
 Drejtuar: 
 Këshillit mësimor-shkencorë të Fakultetit Juridik
 Universiteti i Tetovës

R E F E R A T
Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në

Universitetin e Tetovës në lëmin E drejta kushtetuese (50814 nga klasifikimi i sferave,
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet
mësimore-shkencore  në  Universitetin  e  Tetovës,  të  datës  23.12.2022,  të  shpallur  në  gazetat
përkatëse:  ”Koha“, ”Слободен Печат“ dhe në web faqen zyrtare  të Universitetit  të Tetovës,
“www.unite.edu.mk“, për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet
mësimore-shkencore në lëmin E Drejta kushtetuese (50814 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin
Juridik në Universitetin e Tetovës, me Vendim të Këshillit  Mësimor-Shkencor të Fakultetit
Juridik nr.13-1255/1 të datës 30.12.2022, formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Arsim Bajrami,  kryetar
2. Prof. Dr. Fatmire Lumani, anëtar
3. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  në  lidhje  me
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për Arsim
të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 178/2021),
Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në
thirrje  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në
Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Senatit të
Universitetit të Tetovës këtë:

R E C E N S I O N

Në konkursin e datës 23.12.2022, të shpallur në gazetat përkatëse: “Koha“, “Слободен
Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës:  “www.unite.edu.mk“,  për
zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore  në lëmin E
Drejta kushtetuese (50814 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin  Juridik  në  Universitetin  e
Tetovës, ka konkurruar kandidati i vetëm: Prof.dr.Jusuf Zejneli. 

1. Prof.dr.Jusuf Zejneli - të dhënat biografike  
Në bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar,  kandidati  Prof.dr.Jusuf  Zejneli  ka  lindur  në

Poroj, Komuna e Tetovës. Shkollimin fillor e ka kryer në vendlindje ndërsa shkollën e mesme në
Tetovë. Në vitin 1996 u regjistrua në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ku në mars të
vitit 2001 i mbaroi studimet dhe e morri titullin Jurist i Diplomuar. Pas përfundimit të studimeve
universitare të drejtësisë, kandidati po të njëjtin vit i filloi studimet e Magjistraturës në Fakultetin
Juridik në Universitetin e Prishtinës, në drejtimin kushtetues-administrativ. Kandidati më 15 prill



2006 e mbrojti temën e magjistraturës me titull: “Ndërtimi i shtetit ligjor me theks të veçantë në
IRJM” nën mentorimin  e  Prof.Dr.Arsim Bajrami.  Pas  kryerjes  së  ciklit  të  dytë të  studimeve
(magjistraturës),  kandidati  regjistron  studimet  e  doktoraturës  në  Fakultetin  Juridik  në
Universitetin  e  Prishtinës  në  drejtimin  kushtetues-administrativ,  në  udhëheqjen  e  mentorit
Prof.Dr.Arsim Bajrami. Më 05 janar 2013 kandidati Jusuf Zejneli publikisht mbron me sukses
disertacionin e doktoraturës me titull: “Parlamentarizmi në Republikën e Maqedonisë”, dhe arrin
thirrjen shkencore Doktor i Shkencave Juridike. 

Kandidati Prof. dr. Jusuf Zejneli, i dorëzoi këto dokumente: Diplomë të noterizuar dhe
Vendim për nostrifikim të diplomës për kryerjen e studimeve të ciklit të tretë, doktoraturës, në
Fakultetin  Juridik  në  Universitetin  e  Prishtinës;  Diplomë  të  noterizuar  dhe  Vendim  për
nostrifikim të diplomës për kryerjen e studimeve të ciklit të dytë, magjistraturës, në Fakultetin
Juridik në drejtimin kushtetues-administrativ në Universitetin e Prishtinës; Diplomë të noterizuar
për kryerjen e Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës; Vërtetim për njohjen e
gjuhës angleze, listë dhe kopje të punimeve shkencore, certifikatë nga libri amë i të lindurve,
certifikatë e shtetësisë dhe biografi nga e cila mund të konstatohen aktivitetet permanente në
organizime, seminare dhe konferenca të shumta të nivelit shtetëror, rajonal dhe ndërkombëtar.

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Përvoja universitare

            Përvoja profesionale e kandidatit Prof. dr. Jusuf Zejneli është siç vijon: Asistent i ri, në
marrëdhënie pune të rregullt  në Fakultetin  Juridik,  Universiteti  Shtetëror  i  Tetovës,  nga data
17.07.2004,  vendimi  numër  23-2805/169,  të  datës  24.08.2004.  Më datë  22.03.2010 zgjidhet
bashkëpunëtor në thirrjen  asistent, në Fakultetin Juridik të Universitetit  Shtetëror të Tetovës,
vendimi numër 02-1755/1 të datës 19.04.2010.  Në procesin mësimor, në Fakultetin Juridik në
Universitetin  e Tetovës dhe në studimet e disperzuara në Shkup, ka realizuar angazhimin në
lëndët  mësimore:  Teoria  dhe praktika  parlamentare,  E drejta  administrative,  Bazat  e sistemit
gjyqësor, E drejta kushtetuese, Qeverisja lokale, gjithashtu ka zhvilluar mësim edhe në lëndët:
Demokracia  parlamentare,  Sistemet  politike,  Sociologjia  e  së  drejtës,  E  drejta  e  procedurës
administrative,  Sistemi  amerikan  i  qeverisjes.  Në  vitin  2013  zgjidhet  në  thirrjen  mësimore-
shkencore Docent, Vendimi nr. 04-6904/1, në lëndët: “Teoria dhe praktika parlamentare“ dhe “E
drejta administrative“, pozitë të cilën e ushtron edhe sot e kësaj dite. Nga viti 2013 gjithashtu
është i  angazhuar  edhe në studimet  Master  dhe atë  të  Doktoraturës  në Fakultetin  Juridik  në
Universitetin  e Tetovës,  në lëndët:  E drejta  administrative,  Parlamentarizmi  në Republikën e
Maqedonisë,  Përgjegjësitë  në administratën  publike,  Administratë  publike  e krahasuar  dhe E
drejta e procedurës administrative. Anëtar i Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik në
Universitetin e Tetovës, do të jetë nga viti 2013. Në vitin 2018 zgjidhet në thirrjen mësimore-
shkencore  Profesor  Inordinar,  Vendimi  nr.  04-2508/1,  në  lëndët:  “Teoria  dhe  praktika
parlamentare“, “E drejta administrative“ dhe “E drejta kushtetuese krahasuese“.



Përvoja Profesionale

- Prodekan për Arsim në Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës, Vendimi numër
13-320/1 të datës 11.03.2015, deri më 16.09.2019;
- Ligjërues - trajnues në Qendrën e Provimeve Shtetërore në Shkup, për përgatitjen e kandidatëve
për  provimin për drejtor  të  shkollave  fillore  dhe të  mesme,  në modulin  6 Legjislacioni,  nga
Nëntori i vitit 2018. Trajnimi përfshin periudhën dyvjeçare,  2018-2020;
-  Recensentë i librit: "Metodologjia e shkrimit juridik", të autores: Fatbardha Ismaili,  Tetovë
2019;
- Ushtrues i detyrës Dekan i Fakultetit Juridik - Universiteti i Tetovës, Vendimi nr. 02-2835/1, të
datës 16.09.2019, deri më datë 14.11.2019, Vendimi nr. 02-4319/1;
- Koordinator për Ciklin e tretë të studimeve universitare në Fakultetin Juridik - Universiteti i
Tetovës, Vendimi nr. 13-1756/1, të datës 03.12.2019;
-  Anëtarë  i  Bordit  për  Evaluim të  Arsimit  të  Lartë  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut,
Vendimi nr. 19-101/2-3, të datës 30.01.2020 nga Konferenca Interuniversitare në Republikën e
Maqedonisë së Veriut,  deri  më 21.10.2022 (shkaku i  zgjedhjes Dekan i  Fakultetit  Juridik në
Universitetin e Tetovës);
- Anëtarë i Institutit për Studime Evropiane dhe Globale (ISEG), Republika e Kosovës, Prishtinë,
Vendimi nr. 01, të datës 01.12.2020;
- Anëtarë i Editorial Council të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore "FREEDOM" Journal for
Peacebuilding and Transcultural Communication, Publisher: Center for Peace and Transcultural
Communication, University of Tetova & Northern Illinois University, nga viti 2020; 
- Anëtarë i grupit të ekspertëve për Hartimin e Strategjisë për Zhvillimin Regjional të Republikës
së Maqedonisë  së  Veriut  2020-2030.  I  angazhuar  nga Ministria  e  Vetadministrimit  Lokal  të
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Ambasada Zvicerane në RMV. Dhjetor 2020;
- Përgatitja e një analize të përdorimit të gjuhëve zyrtare në botimin e akteve juridike në Gazetën
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. Agjencia e Zbatimin e Gjuhës së RMV-së, 2021;
-  Recensentë  i  librit:  "Sistemi  gjyqësor dhe profesionet  e  lira  në Republikën e  Kosovës",  të
autorëve: Sadik Haxhiu & Flamur Hyseni, (Fakulteti Juridik i Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan),
Gjilan 2021;
- Dekan i Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, nga data 21.10.2022, Vendimi i Senatit të
Universitetit të Tetovës, nr. 04-3589/1 të datës 21.10.2022;
- Anëtarë i Komisionit Recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në Kolegjin AAB Prishtinë -
Republika e Kosovës. Vendimi nr. A5-1546/2022 të datës 13.09.2022. 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Listë e punimeve shkencore dhe botimeve profesionale të publikuara

-  ”The Implementation of the european standards and their impact on the local Elections
2017 in the Republic of Macedonia”, JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, Vol.6
I No.9 l pp.1-125 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of Macedonia, Tetova 2018,
UDC: 34, ISSN: 1857 - 8454 (Print), ISSN: 2545 - 4927 (Online);



- ”Diplomatic and consular missions according to law for foreign affairs of the Republic of
North  Macedonia,  Albania  and  Kosova”,  CENTRUM,  Revistë  shkencore  ndërkombëtare,
International  scientific  journal,  Center  for  understanding  and  institutional  cooperation.
N.18/2022, UDC: 341.7/.8:340.13(497.7), 341.7/.8:340.13(496.5), 341.7/.8:340.13 (497.115);
- ”Gift  contract:  The  challenge  of  safeguarding  the  charitable  purpose  from  misuse”
Iurisdictio, Storia e prospettive della Giustizia. N. 3-2022 -Vita Giudiziaria 4. 
ISSN: 2724-2161;
- ”Macedonia - Greece Dispute Resolution Agreement and the Constitutional Amendments”,
University of Oradea, Romania. ISBN: 978-620-0-45841-4. Lap Lambert Academic Publishing,
2019; 
- ”Presidential Elections in Different States (Comparisons)”, JUSTICIA, International Journal
of Legal Sciences, Vol.7 I No.12 l pp.1-181 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of
North  Macedonia,  Tetova  2019,  UDC:  34,  ISSN  1857  -  8454  (Print),  ISSN:  2545  -  4927
(Online);
- ”Legal Reforms of the Security System in the Republic of North Macedonia”,  Conference
proceedings, International Scientific and Professional Conference: 
6th Zagreb Police college research days,  ”Keeping Pace with Security Challenges  –Where Do
We Stand?”, Zagreb, Croatia, 5th April 2019. Ministry of the Interior ofthe Republic of Croatia,
Police Academy, Center for Police Research. Published, Tiskano, Zagreb 2020;
- ”Creating a Global Classroom: Developing Collaborative Legal Research Partnerships for
Undergraduate Students in the U.S. and North Macedonia”, JUSTICIA, International Journal
of Legal Sciences, Vol.8 I No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic
of North Macedonia, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print); ISSN 2545 - 4927 (Online),  Tetova
2020;
- ”Challenges and Trends of the Republic of North Macedonia for Efficient and Effective
Cadastral System of Real Estate”,  JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, Vol.8 I
No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of North  Macedonia,
UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print);  ISSN 2545 - 4927 (Online), Tetova 2020;
- ”Education, Democracy and the Rule of Law”, BULETIN, Faculty of Philosophy,
 University  of  Prishtina,  XXX  (2017-2018),  XXXI  (2019-2020),  ISSN  0351-3750,  UDC
082:378.4, Prishtina 2020;
 - “Sfidat e zbatimit të Ligjit të Përdorimit të Gjuhëve në Republikën e Maqedonisë  së Veriut”,
Agjencia  e  zbatimit  të  gjuhës  e  RMV-së,  Punimet  e  Konferencës,  Konferenca  shkencore
ndërkombëtare  për  ditën  Ndërkombëtare  të  gjuhës amtare mbajtur  më 20-22 shkurt  2020 në
Shkup:  “Shumëgjuhësia  dhe Sfidat  e  Zbatimit  të Ligjit  të  Përdorimit  të  Gjuhëve në RMV”,
Shkup, 2021;
-  ”Constitutional  Changes  in  the  Republic  of  North  Macedonia  and  their  Function  in
Promoting  Stability,  Peace  and  Integration”, Original  Scientific  Paper,  UDC:  342.4(497.7)
"1991",  342.4.047:340.131(497.7),  FREEDOM,  Journal  for  Peacebuilding  and  Transcultural
Communication,  Publisher: Center for Peace and Transcultural Communication, University of
Tetova & Northern Illinois University, Volume 2, Issue 3/4, UDC 3, ISSN: 2671 – 3403 (Print),
ISSN: 2671 – 3411 (Online), Viti 2021.



Certifikata  për  prezantim  dhe  pjesëmarrje  në  konferenca  shkencore,  seminare,
visiting professor 

-  CERTIFIKATË,  Kuvendi  i  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  –  Instituti  Parlamentar,
pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si  institucion  themelor  i  të  drejtës
parlamentare). 18 shkurt 2019;
- CERTIFICATE, 6th International scientific conference of Law. Faculty of Law, University of
Tetova. 13-15 November 2019;
- CERTIFICATE, Ministry of the Interior of the Republic of Croatia Police Directorate Police
College, Visiting professor at the Police College in Zagreb, Croatia, Zagreb, April 4th 2019;
- CERTIFICATE of participation, 6th International scientific and professional conference police
college research days in Zagreb. Zagreb, Croatia, 5th Aprill, 2019;
- CERTIFICATE, Institute for political and international studies. For successfully attended and
active participation on the round table organized by Faculty of Law, Department  of political
science – University of Tetova, IPIS and CHRJ on January 24rd 2019; 
-  CERTIFIKATË,  Kuvendi  i  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  –  Instituti  Parlamentar,
pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si  institucion  themelor  i  të  drejtës
parlamentare). 19 mars 2021;
-  CERTIFICATE,  Academy  for  International  Bussines  Officials,  Ministry  of  Commerce,
People's Republic of China. Seminar on Training Business & Trade Law profesisionals for B&R
Countries. September 13th, 2018;
-  CERTIFICATE,  In  recognition  of  participating  in  the  Conference  on  Legal  Risks  and
Countermeasures of International Investment and Trade from August 27 to 28, 2018, hoster by
China Law Society;
-   CERTIFICATE of  attendance  and participation  at  a  two-day training of staff  involved in
quality assurance in higher education an the methodology and procedures on quality assurance of
the National Qualifications Framework, 28 and 29 September 2022, Skopje, North Macedonia.
This project is funded by the European Union;
-  CERTIFICATE,  Ministry  of  Defence,  Republic  of  North  Macedonia.  Benefits  of  the  full-
fledged membership of Republic of North Macedonia to the NATO Alliance. 9 October 2019; 
- MIRËNJOHJE, për pjesëmarrjen si anëtarë I Këshillit  organizativ të Konferencës shkencore
(virtuale), organizuar nga Fakulteti Juridik - Universiteti "Isa Boletini Mitrovicë";
- CERTIFICATE for participation on the 3rd International Conference on Law and Art, organized
by Faculty  of  Law and Arts  of  University  of "Haxhi  Zeka"  in  Peja,  republic  of  Kosovo on
November 12, 2021;
-  CERTIFIKATË,  Kuvendi  i  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  –  Instituti  Parlamentar,
pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si  institucion  themelor  i  të  drejtës
parlamentare). 6 Maj 2022;
-  CERTIFICATE  for  participation  in  International  Conference  "Changes,  Challenges  and
Resilience of civil protection during Covid 19". Skopje,17-18.03.2022;
-  CERTIFIKATË,  Kuvendi  i  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  –  Instituti  Parlamentar,
pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si  institucion  themelor  i  të  drejtës
parlamentare). 07 dhjetor 2022.



III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE

 ”E  Drejta  Administrative”,  libër  universitar.  Autorë:  Prof.dr.Jusuf  Zejneli  &
Prof.dr.Fejzulla  Berisha  &  Doc.dr.Argëtim  Saliu,  Recensent:  Prof.dr.Agur  Sokoli,
Prof.dr.Mirlinda Batalli, Prof.dr.Evis Alimehmeti. Furcan Print, Shkup 2019;

 ”E Drejta dhe Administrata Publike”, autorë: Prof.dr.Jusuf Zejneli & Prof.dr.Fejzulla
Berisha & Doc.dr.Argëtim Saliu.  Universiteti  Kadri  Zeka,  Fakulteti  Juridik në Gjilan,
lejoi botimin dhe përdorimin e këtij teksti universitar. Recensent: Prof.dr.Arsim Bajrami,
Prof.dr.Qebir Avziu, Prof.dr.Jeton Shasivari. Focus Print, Shkup 2020;

 ”Gjuha shqipe para dhe pas miratimit të Ligjit të përdorimit të gjuhëve të vitit 2019”,
libër  (studim) nga autorët:  Ylber Sela  & Jusuf  Zejneli  & Jeton Shasivari  & Valbona
Hajretin & Argëtim Saliu & Llazo Matovski. Recensentë: Adnan Jashari, Izer Maksuti,
Nuri Bexheti. Botues: Agjencia e zbatimit të gjuhës e RMV-së, Shkup 2021;

 ”Monografi, Universiteti i Tetovës, 1994/5 – 2004/5”, Vëllimi I, Tetovë, shtator 2021.
Bashkëautor i botimit;

 ”Parlamentarizmi  në Republikën e Maqedonisë së Veriut”,  libër  universitar,  botues:
Jusuf Zejneli, shtypur nga Arbëria Design. Redaktor shkencor: Prof. Dr. Arsim Bajrami.
Recensentë: Prof. Dr. Mersim Maksuti, Prof. Dr. Jeton Shasivari, Prof. Dr. Ali Musliu.
Lektore: Xhemazije Rizvani.  Korrektura e realizuar nga: Prof. Dr. Flamur Hyseni dhe
Prof.Dr. Drita Mamuti Fazlia. Tetovë 2022.

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Aktivitetet shkencore dhe profesionale

Kandidati  Prof.dr.Jusuf  Zejneli,  ka  marrë  pjesë  në  këto  projekte  shkencore  dhe
profesionale (tribuna shkencore, konferenca ndërkombëtare, debate, projekte, studime, kërkime
shkencore vendore-regjionale dhe ndërkombëtare):
• 26.02.2018, Pjesëmarja në Konferencën e organizuar nga Kuvendi i Republikës së  Maqedonisë
gjegjësisht  nga  Komisioni  për  çështje  evropiane.  Konferencë  e  komisioneve  për  çështje
evropiane e vendeve të evropës juglindore,  me temë:  ″XII  Conference of the Parliamentary
Committees on European Integration/Affairs of the  Countries Participating in the Stabilisation
and Association Process in Southeast  Europe″;
• 09.05.2018, Prezantim në debatin publik organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin e
Tetovës, kushtuar Ditës së Evropës; 
• 24.08.2018 deri më 13.09.2018, Pjesëmarja në Seminarin/konferencën/trajnimin në Republikën
Popullore  Kinë:  2018  Seminar  on  Training  Business  &  Trade  Law  Professionals  for  B&R
Countries, organizuar nga: Academy for International Officials (AIBO), Ministry of Commerce,
P. R. China;
 •  19-20.10.2018,  Pjesëmarës  dhe  Anëtarë  i  Këshillit  Shkencor  të  Konferencës  së  V-të
Ndërkombëtare,  të  organizuar  nga  Fakulteti  Juridik në  Universitetin  e  Tetovës  dhe  Fakulteti
Juridik në Universitetin Shën Kirili dhe Metodi në Shkup, me temë: "The Rule of Law and Civil
Society"; 
• 26.10.2018, Pjesëmarës në konferencën doktorale që u zhvillua në Universitetin e Tetovës nga
Doktorantët e programeve studimore të ciklit të tretë të studimeve -studimet e doktoraturës;



• 12.11.2018, Pjesëmarës në tribunën "Ndjekja e parimeve të administratës publike në mbrojtjen
e vlerave të qeverisjes së mirë", financuar nga Bashkimi Evropian, si dhe prezantim i hulumtimit
të realizuara në komunat në kuadër të rajonit të Pollogut, me pjesëmarrje të përfaqësuesve të
komunave  dhe  organizatave  lokale  qytetare.  Organizuar  nga  Qendra  për  Menaxhim  me
Ndryshimet & Центар за Управување со Промени & Center for Change Management;      
• 10.12.2018, Pjesëmarës dhe Moderimi i Tribunës shkencor - Scientific Simpossium, me temë:
"70 vjetori i Deklaratës Universale për të Drejtat e Njeriut", realizuar në Fakultetin Juridik -
Universiteti  i  Tetovës,  në  bashkëpunim  me  Qendrën  për  mirëkuptim  dhe  bashkëpunim
institucional në Shkup, me përfaqësues nga sistemi gjyqësor, pushteti ekzekutiv në Republikën e
Maqedonisë, Organizatave joqeveritare dhe Profesor universitar;
 •  24.01.2019,  Pjesëmarës  në  seminarin  me  temë:  "Aspects  of  the  European  Integration  of
Eastern  Europe  and  the  Balkans".  Organizuar  nga  Instituti  për  Studime  Politike  dhe
Ndërkombëtare, Qendra për të Drejtat e Njeriut dhe Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës;
• 18.02.2019, pjesëmarës në Seminarin me temë: "Parlamenti (Kuvendi) si Institucion Themelor i
të Drejtës Parlamentare", organizar na Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Instituti
Parlamentar;
• 04.04.2019, Realizim i ligjeratës me temë: "The Basic Characteristics of the Legal System of
the Republic of North Macedonia" -"Veçoritë Themelore të Sistemit Juridik Në Republikën e
Maqedonisë së Veriut", në Akademinë Policore Zagreb - Kroaci;
 • 05.04.2019, Pjesëmarës në Konferencën Shkencore ndërkombëtare: International 
Scientific and Professional Conference 6th Zagreb Police College Research Days Zagreb, Croatia,
5th Aprill  2019,  me  temë:  "The Security  System and Reforms in  the  Judical  System in  the
Republic of Macedonia", Akademia Policore Zagreb, Republika e Kroacisë;                    
•  08.05.2019,  Pjesëmarës  dhe  moderim  të  prezantimit  të  organizuar  nga  "Gazeta  Zyrtare  e
Republikës së Maqedonisë së Veriut" dhe  Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës, kushtuar
metodologjisë së shfrytëzimit të të dhënave të saj;
 •  23.08.2019  deri  më  26.08.2019,  Pjesëmarës  në  European  Forum  ALPBACH,  Pol-Law,
Alpbach Political and Legal Symposia Austria;
•  09.10.2019,  Organizimi  i  Tribunës  Shkencore  me Ministrinë  e  Mbrojtjes  të  Republikës  së
Maqedonisë së Veriut me temë: “Benefits of the full-fledged membership of Republic of North
Macedonia  to  the  NATO  Alliance”,  me  pjesëmarje  të  studentëve  të  Fakultetit  Juridik  të
Universitetit të Tetovës, përfaqësuesve të Ministrisë së Mbrojtjes dhe përfaqësuesve të Zyrës së
NATO-s në Shkup; 
• 13-15 Nëntor 2019, Pjesëmarës në Konferencën Shkencore ndërkombëtare - 6th International
Scientific Conference of Law - "European Perspective of the Western Balkans", organizuar nga
Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës; 
•  19.11.2019,  Pjesëmarës  në  Konferencën:  “Fuqizimi  i  të  rinjve  për  pjesëmarrje  aktive  në
procesin  e  vendimmarjes”,  organizuar  nga  Euro-Atlantic  Council  of  Republic  of  North
Macedonia, Shkup;
• 04.12.2019, Pjesëmarës në Puntorinë me temë: “Ligji për Gjykatën Kushtetuese të
Republikës  Federale  Gjermane,  dispozitat  dhe  praktika,  me  theks  për  vendosje  të  ankesës
kushtetuese”, organizuar nga Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe
Fondacionit Gjerman për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar. Realizuar në Hotel Stone Bridge
Shkup;



• 22.02.2020, Pjesëmarës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, organizuar nga Agjencia
për Zbatimin e Gjuhës në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me temë “Sfidat e zbatimit të
Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve në RMV”, Shkup, Holiday Inn; 
•  Shkurt  -  prill  2020,  Pjesëmarës  dhe bashkëudhëheqës  në realizimin  e  Projektit  kërkimor  -
shkencor ndërkombëtarë: “Joint Comparative Legal Research Project: Civil Liberties in the U.S.
and in Europe: A Comparison of Cases decided by the SCOTUS and the ECtHR”, Spring 2020.
Viodeo  Conference:  29.04.2020,  University  of   Tetova  -  Republic  of  North  Macedonia &
University of South Florida St. Petersburg (USFSP), United States of America;
•  Bashkëautor  i  botimit  nga Agjencia  e  Zbatimit  të  Gjuhës në Republikën e  Maqedonisë së
Veriut,  “Doracak  i  nëpunësve  administrativë  lidhur  me  zbatimin  e  Ligjit  për  përdorimin  e
gjuhëve”, Shkup 2020; 
•  06.10.2020, Përmes  platformës ZOOM, pjesëmarës në prezantimin:  “On-Line' Study Visit to
North Macedonia of the European Parliament Former Members Association (FMA)”, prezantim
nga Presidenti  i  FMA dhe ish Presidenti  i  Parlamentit  Evropian  Dr Hans-Gert Pöttering,  me
pjesëmarje edhe të studentëve nga fakultetet juridike;
• 19.03.2021, Pjesëmarës dhe bashkorganizator i Seminarit të realizuar në platformën ZOOM:
“Parlamenti  (Kuvendi)  si  Institucion  Themelor  i  të  Drejtës  Parlamentare”,  organizuar  me
Kuvendin  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  -  Institutin  Parlamentar,  me  pjesëmarje  të
studentëve nga tre universitete në vend, Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës, Universiteti
i  AUE-FON në  Shkup  dhe  Fakulteti  Juridik  në  Universitetin  "Shën  Kliment  Ohridski"   në
Manastir;
•  28-29  tetor  2021,  pjesëmarës  në  Seminarin:  "Ndërtimi  i  kapaciteteve  për  evaluim  dhe
vetevaluim në procesin e sigurimit të kualitetit në arsimin e lartë", organizuar nga Friedrich Ebert
Stiftung  dhe  Bordi  për  evaluim  të  arsimit  të  lartë  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut.
Realizuar në Shkup; 
•  12  nëntor  2021,  pjesëmarës  në  Konferencën  shkencore  ndërkombëtare  të  organizuar  nga
Fakulteti Juridik i Universitetit të Tetovës, Fakulteti Juridik në Pejë dhe Fakulteti Juridik Luigj
Gurakuqi në Shkodër; 
• 15-19 nëntor 2021, ligjërues në Fakultetin Juridik Osijek - Republika e Kroacisë (University of
Osijek "Josip Juraj Strossmayer", Faculty of Law), përmes programit Erasmus; 
• 10 dhjetor 2021, pjesëmarës në Konferencën e Avokatit të Popullit me rastin e 10 dhjetorit,
Ditës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut - dita e të gjithë qytetarëve, realizuar në platformën
zum, me temë: „Roli i administratës në procesin e mbrojtjes dhe zbatimit të të drejtave të njeriut
në RMV";
• 20 dhjetor 2021, anëtarë i Këshillit organizativ të Konferencës Shkencore "Të drejtat e njeriut,
kriminaliteti  dhe ekonomia në kohë të pandemisë covid-19", realizuar nga Fakulteti  Juridik -
Universiteti "Isa Boletini" në Mitrovicë;
•16-18  mars  2022,  pjesëmarës  në  Konferencën  shkencore  ndërkombëtare,  të organizuar  nga
Drejtoria  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut,  me  temë:
"Funksionimi i sistemit juridik në Republikën e Maqedonisë së Veriut në kohë të pandemisë dhe
të drejtat e njeriut".
• 06.05.2022, Pjesëmarës dhe bashkorganizator i Seminarit të realizuar në platformën ZOOM:
“Parlamenti  (Kuvendi)  si  Institucion  Themelor  i  të  Drejtës  Parlamentare”,  organizuar  me
Kuvendin  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  -  Institutin  Parlamentar,  me  pjesëmarje  të
studentëve nga Fakultetet Juridike në vend;



• 27.06.2022-01.07.2022, Ligjërues në shkollën verore: Summer School 2022 “Youth for Rule of
Law” organizuar nga Center for Peace and Transcultural Communication (University of Tetova
& Northern  Illinois  University)  and  American  Corner  Tetovo,  me  temën  “Government  and
Separation of Powers”;
• 10-12.08.2022, Ligjërues me temën "Demokracia Konsensuale" në Shkollën për Liderë të Rinjë
"Peace Forum Dialogue", organizuar nga Ministria për Sistem Politik dhe Marrëdhënie Ndërmjet
Bashkësive në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut. E njejta u realizua me rastin e
shënimit të 21 vjetorit të Marrëveshjes së Ohrit, në Mavrovë me pjesëmarrjen e të rinjve nga
gjith vendi dhe komuniteteve të ndryshme;
•  28-29.09.2022,  pjesëmarës  në  trajnimin:  EU  Twinning  project  “Further  support  to  the
implementation of the National Qualifications Framework”. Trajnim i realizuar në Shkup;
•  18.10.2022,  Pjesëmarës  në  prezantimin  e  Skriningut  shpjegues  për  sferën  arsimi  dhe
kultura/kapitulli 26. Pjesëmarës në emër të Bordit për evaluim të RMV përkatësisht Agjencisë
për cilësi  në arsimin e lartë.  Prezantimi u realizuar  në Sekretariatin për çështje evropiane në
Shkup, në kuadër të qeverisë së Maqedonisë së Veriut;
  •  08.11.2022, bashkorganizator  dhe prezantues në organizimin me Institutin  e trashëgimisë
shpirtërore dhe kulturore të shqiptarëve në RMV dhe Fakultetin Juridik "Justiniani i Parë" nga
Universiteti  "Shën  Kirili  dhe  Metodi"  në  Shkup,  kushtuar  Holokausit,  me  temë:  Muzgu  i
qytetërimit:  "Hyrje në vendosjen e shtetit  të terrorit  dhe frikës". Gjithashtu me pjesëmarje të
ambasadorëve nga disa shtete, zyrave diplomatike në vend dhe bartësve të funksioneve publike;
• Ligjeratë e realizuar para studentëve të Kolegjit  AAB Prishtinë - Republika e Kosovës, me
temë: "Veçoritë e vetadministrimit lokal në Republikën e Maqedonisë së Veriut". Ligjerata u
realizua përmes platformës Google Meet.

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët
1. Veprimtaria edukative-mësimore 71.9
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 82
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 42
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 75

Gjithsej 270.9



VLERËSIM DHE PROPOZIM

Në bazë  të  konstatimeve  të  lartpërmendura,  duke  vlerësuar  pozitivisht  aktivitetin  në
veprimtarinë edukative-mësimore, kërkimore-shkencore, profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë
me  interes  më  të  gjerë,  Komisioni  recensues  vlerëson  se  kandidati  Prof.dr.Jusuf  Zejneli  i
plotëson të gjitha kushtet  e nevojshme për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore Profesor
Ordinar, duke u referuar në përvojën e deritanishme profesionale dhe pedagogjike. Duke marrë
parasysh aktivitetin gjithpërfshirës të kandidatit nga sfera e  të drejtës, si dhe kontinuitetin në
studimet, përvoja universitare në thirrjen e bashkëpuntorit dhe mësimdhënësit, kalimi nëpër të
gjitha thirrjet e bashkëpuntorit, docentit dhe profesorit inordinar në lëndët e drejtimit kushtetues
administrativ  në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  pjesëmarrjen  në  konferenca
shkencore  ndërkombëtare,  projekte  hulumtuese,  të  arriturat  shkencore  të  prezantuara  në
disertacionin e doktoraturës, punimin e magjistraturës, punimet shkencore dhe profesionale të
publikuara, Komisioni vlerëson se Prof.dr.Jusuf Zejneli i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen
mësimore-shkencore  Profesor Ordinar, sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të
Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën
për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore,  mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në
Universitetin e Tetovës.

Komisioni  recensues  ka nderin t'i  propozojë Këshillit  Mësimor-Shkencor të  Fakultetit
Juridik dhe Senatit të Universitetit të Tetovës, që  Prof.dr.Jusuf Zejneli të zgjidhet në thirrjen
mësimore - shkencore Profesor Ordinar në lëmin E drejta kushtetuese (50814 nga klasifikimi i
sferave, fushave dhe lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)
në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës.

     Komisioni Recensues:

1. Prof. Dr. Arsim Bajrami, kryetar
______________________________ 

2. Prof. Dr. Fatmire Lumani, anëtar
______________________________

3. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar
______________________________

 Tetovë, 2023



FORMULARI 1 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE
BASHKËPUNËTORË

Kandidati: Prof. dr. Jusuf Zejneli
Institucioni: Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës
Lëmia: E drejta kushtetuese (50814 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmive shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1 Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Drejtësi, fusha e të drejtës kushtetuese

Po

2

Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të
recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin
për  arsimin  e  lartë  në  pesë  vitet  e  fundit  para  shpalljes  së
konkursit për zgjedhje

I.
1. Emri i revistës shkencore: JUSTICIA
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco

   3.Titulli  i  punimit: ”The  Implementation  of  the  european
standards and their  impact  on the local  Elections  2017 in the
Republic of Macedonia”

4. Data e publikimit: 2018

II.
1. Emri i revistës shkencore: CENTRUM
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco

   3.Titulli  i  punimit: ”Diplomatic  and  consular  missions
according to  law for  foreign affairs  of  the  Republic  of  North
Macedonia, Albania and Kosova”

4. Data e publikimit: 2022

III.
1. Emri i revistës shkencore: Iurisdictio
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  ”Gift  contract:  The  challenge  of
safeguarding the charitable purpose from misuse”
 4. Data e publikimit: 2022

IV.

Po



Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1. Emri i revistës shkencore: Lap Lambert Academic Publishing
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit: ”Macedonia -  Greece Dispute Resolution
Agreement and the Constitutional Amendments”
4. Data e publikimit: 2019

V.
1.Emri i revistës shkencore: JUSTICIA
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli  i  punimit:”Presidential  Elections in Different States
(Comparisons)”
4. Data e publikimit: 2019

VI.
   1. Emri  i  revistës  shkencore: Conference  proceedings,
International  Scientific  and Professional  Conference:  6th Zagreb
Police  college  research  days,  ”Keeping  Pace  with  Security
Challenges - Where Do We Stand?”

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli i punimit:  ”Legal Reforms of the Security System in
the Republic of North Macedonia”
4. Data e publikimit: Zagreb 2020

VII.
1. Emri i revistës shkencore: JUSTICIA
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli i punimit: ”Creating a Global Classroom: Developing
Collaborative Legal Research Partnerships for Undergraduate
Students in the U.S. and North Macedonia”
4. Data e publikimit: 2020

VIII.
1. Emri i revistës shkencore: JUSTICIA
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli i punimit: ”Challenges and Trends of the Republic of
North Macedonia for Efficient and Effective Cadastral System
of Real Estate”
4. Data e publikimit: 2020

IX.
   1. Emri i revistës shkencore: Buletin, Faculty of Philosophy,

    University of  Prishtina



Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit: ”Education,  Democracy and the Rule of
Law”
4. Data e publikimit: 2020

X.
1. Emri i revistës shkencore: Punimet e Konferencës, Konferenca
shkencore  ndërkombëtare  për  ditën  Ndërkombëtare  të  gjuhës
amtare mbajtur më 20-22 shkurt 2020 në Shkup: “Shumëgjuhësia
dhe  Sfidat  e  Zbatimit  të Ligjit  të  Përdorimit  të  Gjuhëve  në
RMV”, Shkup
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli i punimit:  “Sfidat e zbatimit të Ligjit të Përdorimit të
Gjuhëve në Republikën e Maqedonisë së Veriut”
4. Data e publikimit: 2021

XI.
1.  Emri  i  revistës  shkencore: Journal  for  Peacebuilding  and
Transcultural  Communication,  Publisher: Center  for Peace and
Transcultural Communication, University of Tetova & Northern
Illinois University 2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli i punimit: ”Constitutional Changes in the Republic of
North Macedonia and their  Function in Promoting Stability,
Peace and Integration”
4. Data e publikimit: 2021

3

Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në shtetin anëtar i
Bashkimit Evropian / ose OBZHE

1.  Titulli  i  librit: "Parlamentarizmi  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut"
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE, RMV
3.  Botuesi,  viti  dhe vendi i  botimit/publikimit:  ISBN 978-608-
66837-0-2, Tetovë, 2022

Po

4
Zgjedhja  e  mëparshme në  titullin  mësimor-shkencor–  profesor  i
asociuar, data dhe numri i Buletinit: 23.05.2018

Po

5

Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:
Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:
asistent i ri, asisten, docent, profesor inordinar.

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e

Po



Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

veprimtarisë në arsimin e lartë: 2001/02 – 2021/22
Njohja  e  të  paktën  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm  të  universitetit,  d.m.th.  një  shkollë  e  lartë
Profesionale e pavarur.
Gjuha e huaj: GJUHA ANGLEZE
Emri i dokumentit: CERTIFIKATË

Po

FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

I Mbajtja e Ligjeratave
I.1 Teoria dhe praktika parlamentare (2+1, 3 semestra) 2x15x3x0.04=3.6
I.2 Parlamentarizmi në RM (2+1, 3 semestra) 2x15x3x0.04=3.6
I.3 Klinika juridike parlamentare (2+2, 2 semestra) 2x15x2x0.04=2.4
I.4 E drejta kushtetuese krahasuese (Drejtësi, 2+1, 3 semestra) 2x15x3x0.04=3.6
I.5 E drejta kushtetuese krahasuese (Kriminalistikë, 2+1, 3 semestra) 2x15x3x0.04=3.6
I.6 E drejta parlamentare (Cikli Master, 3+1, 2 semestra) 2x15x2x0.04=2.4
I.7 E drejta e procedurës administrative (Cikli Master, 3+1, 3 

semestra)
3x15x3x0.05=6.7

I.8 Përgjegjësitë në administratën publike (Cikli Master, 2+1, 3 
semestra)

2x15x3x0.05=4.5

I.9 Administratë publike e krahasuar (Cikli Master, 3+1, 1 semestër) 3x15x1x0.05=2.2
I.10 E drejta administrative, program i aplikuar (Cikli Master, 3+1, 3 

semestra)
3x15x3x0.05=6.7

II Mbajtja e Konsultimeve
II.1 Teoria dhe praktika parlamentare (2+1, Tetovë, 3 semestra) 60x3x0.002=0.3
II.2 Parlamentarizmi në RM (2+1, 3 semestra) 40x3x0.002=0.2
II.3 Klinika juridike parlamentare (2+2, 2 semestra) 60x2x0.002=0.2
II.4 E drejta kushtetuese krahasuese (Drejtësi, 2+1, 3 semestra) 40x3x0.002=0.2
II.5 E drejta kushtetuese krahasuese (Kriminalistikë, 2+1, 3 semestra) 40x3x0.002=0.2
III Mentor i Punimeve të Masterit

Mentorim i punimeve të Masterit 15x1=15
IV Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të Masterit 

dhe Doktoraturës



IV.1

IV.2

Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 
Masterit

5x1=5

Kryetarë në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 
Masterit

2x2=4

IV.3 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 
doktoraturës

9x0.5=4.5

V Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri 
studimore

1

VI
VI.1

Recensentë i librit: "Metodologjia e shkrimit juridik", të autores: 
Fatbardha Ismaili, Tetovë 2019

1

VI.2

Recensentë i librit:  "Sistemi gjyqësor dhe profesionet  e lira në
Republikën  e  Kosovës",  të  autorëve:  Sadik  Haxhiu  & Flamur
Hyseni,  (librin  për  botim e  lejoi  Këshilli  i  Fakultetit  Juridik  i
Universitetit  “Kadri  Zeka”  Gjilan,  në  mbledhjen  e  datës
08.02.2021, me vendimin nr.619/21), Gjilan 2021;

1

Gjithsej: 71.9

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

I Pjesëmarrje në Projekte Shkencore

I.1
27.06.2022-01.07.2022, Ligjerues në shkollën verore: Summer School 2022
“Youth for Rule of Law” organizuar nga Center for Peace and Transcultural
Communication (University of Tetova & Northern Illinois University) and
American  Corner  Tetovo,  me  temën  “Government  and  Separation  of
Powers”

3

I.2

10-12.08.2022, Ligjërues me temën "Demokracia Konsensuale" në Shkollën
për Liderë të Rinjë "Peace Forum Dialogue", organizuar nga Ministria për
Sistem  Politik  dhe  Marrëdhënie  Ndërmjet  Bashkësive  në  Qeverinë  e
Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut.  E  njejta  u  realizua  me  rastin  e
shënimit  të  21  vjetorit  të  Marrëveshjes  së  Ohrit,  në  Mavrovë  me
pjesëmarrjen e të rinjve nga gjith vendi dhe komuniteteve të ndryshme

3

I.3

Shkurt  -  prill  2020,  Pjesëmarës  dhe  bashkudhëheqës  në  realizimin  e
Projektit  kërkimor  -  shkencor  ndërkombëtarë:  “Joint  Comparative  Legal
Research Project: Civil Liberties in the U.S. and in Europe: A Comparison
of Cases decided by the SCOTUS and the ECtHR”,  Spring 2020. Viodeo
Conference:  29.04.2020,  University  of   Tetova  -  Republic  of  North
Macedonia & University of South Florida St. Petersburg (USFSP), United
States of America

3

II Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në Revistë
Referente Shkencore / Profesionale me Bord Redaktues Ndërkombëtar

II.1

”The Implementation of the european standards and their impact on the
local  Elections  2017  in  the  Republic  of  Macedonia”,  JUSTICIA,
International Journal of Legal Sciences, Vol.6 I No.9 l pp.1-125 l Faculty of 5



Law, University of Tetova, Republic of Macedonia, Tetova 2018, UDC: 34,
ISSN: 1857 - 8454 (Print), ISSN: 2545 - 4927 (Online)

II.2

”Diplomatic and consular missions according to law for foreign affairs of
the Republic  of North Macedonia,  Albania and Kosova”,  CENTRUM,
Revistë  shkencore  ndërkombëtare,  International  scientific  journal,  Center
for  understanding  and  institutional  cooperation.  N.18/2022,  UDC:
341.7/.8:340.13(497.7), 341.7/.8:340.13(496.5), 341.7/.8:340.13 (497.115)

6

II.3
”Gift  contract:  The  challenge  of  safeguarding  the  charitable  purpose
from misuse”  Iurisdictio, Storia e prospettive della Giustizia.
N. 3-2022 - Vita Giudiziaria 4. ISSN: 2724-2161

6

II.4
”Macedonia  -  Greece  Dispute  Resolution  Agreement  and  the
Constitutional Amendments”, University of Oradea, Romania. ISBN: 978-
620-0-45841-4. Lap Lambert Academic Publishing, 2019

5

II.5
”Presidential  Elections  in  Different  States  (Comparisons)”,  JUSTICIA,
International Journal of Legal Sciences, Vol.7 I No.12 l pp.1-181 l Faculty
of Law, University of Tetova, Republic of North Macedonia, Tetova 2019,
UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print), ISSN: 2545 - 4927 (Online)

5

II.6

”Legal  Reforms  of  the  Security  System  in  the  Republic  of  North
Macedonia”,  Conference  proceedings,  International  Scientific  and
Professional  Conference:  6th Zagreb  Police  college  research  days,
”Keeping Pace with Security Challenges –Where Do We Stand?”, Zagreb,
Croatia, 5th April 2019. Ministry of the Interior ofthe Republic of Croatia,
Police Academy, Center for Police Research. Published, Tiskano, Zagreb
2020

5

II.7

”Creating a Global Classroom: Developing Collaborative Legal Research
Partnerships  for  Undergraduate  Students  in  the  U.S.  and  North
Macedonia”, JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, Vol.8 I
No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of
North Macedonia, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print); ISSN 2545 - 4927
(Online),  Tetova 2020

5

II.8

”Challenges and Trends of the Republic of North Macedonia for Efficient
and Effective Cadastral System of Real Estate”,  JUSTICIA, International
Journal of Legal Sciences, Vol.8 I No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law,
University of Tetova, Republic of North  Macedonia, UDC: 34, ISSN 1857
- 8454 (Print);  ISSN 2545 - 4927 (Online), Tetova 2020

5

II.9
”Education,  Democracy  and  the  Rule  of  Law”,  BULETIN,  Faculty  of
Philosophy, University of Prishtina, XXX (2017-2018), XXXI (2019-2020),
ISSN 0351-3750, UDC 082:378.4, Prishtina 2020

5

II.10

“Sfidat  e  zbatimit  të  Ligjit  të  Përdorimit  të  Gjuhëve  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut”, Agjencia e zbatimit të gjuhës e RMV-së, Punimet e
Konferencës,  Konferenca  shkencore  ndërkombëtare  për  ditën
Ndërkombëtare të gjuhës amtare mbajtur më 20-22 shkurt 2020 në Shkup:
“Shumëgjuhësia dhe Sfidat e Zbatimit të Ligjit të Përdorimit të Gjuhëve në
RMV”, Shkup, 2021

5

”Constitutional Changes in the Republic of North Macedonia and their
Function  in  Promoting  Stability,  Peace  and  Integration”, Original



II.11 Scientific  Paper,  UDC:  342.4(497.7)  "1991",  342.4.047:340.131(497.7),
FREEDOM, Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication,
Publisher: Center for Peace and Transcultural Communication, University
of  Tetova  & Northern  Illinois  University,  Volume 2,  Issue 3/4,  UDC 3,
ISSN: 2671 – 3403 (Print), ISSN: 2671 – 3411 (Online), Viti 2021

6

III Pjesëmarrës në  konferenca shkencore, seminare, visiting professor
III.1 CERTIFIKATË, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut – Instituti 

Parlamentar, pjesëmarrje në uebinarin me temë Parlamenti (Kuvendi si 
institucion themelor i të drejtës parlamentare). 18 shkurt 2019

1

III.2 CERTIFICATE, 6th International scientific conference of Law. Faculty of 
Law, University of Tetova. 13-15 November 2019

1

III.3 CERTIFICATE, Ministry of the Interior of the Republic of Croatia Police
Directorate  Police  College,  Visiting  professor  at  the  Police  College  in
Zagreb, Croatia, Zagreb, April 4th 2019

1

III.4 CERTIFICATE of participation, 6th International scientific and professional
conference  police  college  research  days  in  Zagreb.  Zagreb,  Croatia,  5th

Aprill, 2019
1

III.5 CERTIFICATE,  Institute  for  political  and  international  studies.  For
successfully attended and active participation on the round table organized
by Faculty of Law, Department of political science – University of Tetova,
IPIS and CHRJ on January 24rd 2019

1

III.6 CERTIFIKATË, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut – Instituti
Parlamentar,  pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si
institucion themelor i të drejtës parlamentare). 19 mars 2021

1

III.7 CERTIFICATE, Academy for International Bussines Officials, Ministry of
Commerce, People's Republic of China. Seminar on Training Business &
Trade Law profesisionals for B&R Countries. September 13th, 2018

1

III.8 CERTIFICATE, In recognition of participating in the Conference on Legal
Risks  and  Countermeasures  of  International  Investment  and  Trade  from
August 27 to 28, 2018, hoster by China Law Society

1

III.9 CERTIFICATE of  attendance  and participation  at  a  two-day  training  of
staff involved in quality assurance in higher education an the methodology
and  procedures  on  quality  assurance  of  the  National  Qualifications
Framework,  28 and 29 September 2022, Skopje,  North Macedonia.  This
project is funded by the European Union

1

III.10 CERTIFICATE,  Ministry  of  Defence,  Republic  of  North  Macedonia.
Benefits of the full-fledged membership of Republic of North Macedonia to
the NATO Alliance. 9 October 2019

1

III.11 MIRËNJOHJE,  për  pjesëmarrjen  si  anëtarë  I  Këshillit  organizativ  të
Konferencës  shkencore  (virtuale),  organizuar  nga  Fakulteti  Juridik  -
Universiteti "Isa Boletini Mitrovicë"

1

III.12 CERTIFICATE for participation on the 3rd International Conference on Law
and Art,  organized by Faculty of Law and Arts of University  of "Haxhi
Zeka" in Peja, republic of Kosovo on November 12, 2021

1

III.13 CERTIFIKATË, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut – Instituti
Parlamentar,  pjesëmarrje  në  uebinarin  me  temë  Parlamenti  (Kuvendi  si 1



institucion themelor i të drejtës parlamentare). 6 Maj 2022
III.14 CERTIFICATE  for  participation  in  International  Conference  "Changes,

Challenges and Resilience of civil protection during Covid 19". Skopje,17-
18.03.2022

1

III.15 CERTIFIKATË, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut – Instituti 
Parlamentar, pjesëmarrje në uebinarin me temë Parlamenti (Kuvendi si 
institucion themelor i të drejtës parlamentare). 07 dhjetor 2022

1

Gjithsej: 82

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

I Libra dhe Publikime Shkencore dhe Profesionale

I.1
”E Drejta Administrative”,  libër universitar. Autorë: Prof.dr.Jusuf Zejneli
&  Prof.dr.Fejzulla  Berisha  &  Doc.dr.Argëtim  Saliu,  Recensent:
Prof.dr.Agur  Sokoli,  Prof.dr.Mirlinda  Batalli,  Prof.dr.Evis  Alimehmeti.
Furcan Print, Shkup 2019

8

I.2

”E  Drejta  dhe  Administrata  Publike”, autorë:  Prof.dr.Jusuf  Zejneli  &
Prof.dr.Fejzulla Berisha & Doc.dr.Argëtim Saliu. Universiteti Kadri Zeka,
Fakulteti  Juridik  në  Gjilan,  lejoi  botimin  dhe  përdorimin  e  këtij  teksti
universitar.  Recensent:  Prof.dr.Arsim  Bajrami,  Prof.dr.Qebir  Avziu,
Prof.dr.Jeton Shasivari. Focus Print, Shkup 2020

8

I.3

”Gjuha shqipe para dhe pas miratimit të Ligjit të përdorimit të gjuhëve të
vitit 2019”, libër (studim) nga autorët: Ylber Sela & Jusuf Zejneli & Jeton
Shasivari  &  Valbona  Hajretin  &  Argëtim  Saliu  &  Llazo  Matovski.
Recensentë: Adnan Jashari, Izer Maksuti, Nuri Bexheti. Botues: Agjencia e
zbatimit të gjuhës e RMV-së, Shkup 2021

8

1.4 ”Monografi, Universiteti i Tetovës, 1994/5 – 2004/5”, Vëllimi I, Tetovë,
shtator 2021. Bashkëautor i botimit

8

1.5

”Parlamentarizmi  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut”,  libër
universitar,  botues:  Jusuf  Zejneli,  shtypur  nga  Arbëria  Design.  Redaktor
shkencor: Prof. Dr. Arsim Bajrami. Recensentë: Prof. Dr. Mersim Maksuti,
Prof. Dr. Jeton Shasivari, Prof. Dr. Ali Musliu. Lektore: Xhemazije Rizvani.
Korrektura  realizuar  nga:  Prof.  Dr.  Flamur  Hyseni  dhe  Prof.Dr.  Drita
Mamuti Fazlia. Tetovë 2022

10

Gjithsej: 42

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

Ligjërues  -  trajnues  në  Qendrën  e  Provimeve  Shtetërore  në  Shkup,  për



1
përgatitjen e kandidatëve për provimin për drejtor të shkollave fillore dhe të
mesme,  në  modulin  6  Legjislacioni,  nga  Nëntori  i  vitit  2018.  Trajnimi
përfshin periudhën dy vjeçare, 2018-2020

2

2 Prodekan  për  Arsim  në  Fakultetit  Juridik  në  Universitetin  Shtetëror  të
Tetovës, Vendimi numër 13-320/1 të datës 11.03.2015, deri më 16.09.2019

6

3

08.11.2022, bashkëorganizator dhe prezantues në organizimin me Institutin
e  trashëgimisë  shpirtërore  dhe  kulturore  të  shqiptarëve  në  RMV  dhe
Fakultetin  Juridik  "Justiniani  i  Parë"  nga  Universiteti  "Shën  Kirili  dhe
Metodi"  në  Shkup,  kushtuar  Holokausit,  me  temë:  Muzgu i  qytetërimit:
"Hyrje  në  vendosjen  e  shtetit  të  terrorit  dhe  frikës".  Gjithashtu  me
pjesëmarje  të  ambasadorëve nga disa shtete,  zyrave diplomatike në vend
dhe bartësve të funksioneve publike;

3

4
Ushtrues  i  detyrës  Dekan  i  Fakultetit  Juridik  -  Universiteti  i  Tetovës,
Vendimi  nr.  02-2835/1,  të  datës  16.09.2019,  deri  më  datë  14.11.2019,
Vendimi nr. 02-4319/1

6

5 Koordinator  për  Ciklin  e  tretë  të  studimeve  universitare  në  Fakultetin
Juridik - Universiteti i Tetovës, Vendimi nr. 13-1756/1, të datës 03.12.2019 2

6

Anëtarë  i  Bordit  për  Evaluim  të  Arsimit  të  Lartë  në  Republikën  e
Maqedonisë  së  Veriut,  Vendimi  nr.  19-101/2-3,  të  datës  30.01.2020 nga
Konferenca Interuniversitare në Republikën e Maqedonisë së Veriut, deri
më  21.10.2022  (shkaku  i  zgjedhjes  Dekan  i  Fakultetit  Juridik  në
Universitetin e Tetovës)

3

7 Anëtarë i Institutit për Studime Evropiane dhe Globale (ISEG), Republika e
Kosovës, Prishtinë, Vendimi nr. 01, të datës 01.12.2020 2

8

Anëtarë  i  Editorial  Council të  Revistës  Ndërkombëtare  -  Shkencore
"FREEDOM" Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication,
Publisher: Center for Peace and Transcultural Communication, University
of Tetova & Northern Illinois University, nga viti 2020

1

9

Anëtarë  i  grupit  të  ekspertëve  për  Hartimin  e  Strategjisë  për  Zhvillimin
Regjional të Republikës së Maqedonisë së Veriut 2020-2030. I angazhuar
nga Ministria  e  Vetadministrimit  Lokal  të  Republikës  së  Maqedonisë së
Veriut dhe Ambasada Zvicerane në RMV. Dhjetor 202

2

10
28-29.09.2022,  pjesëmarës  në  trajnimin:  EU  Twinning  project  “Further
support to the implementation of the National Qualifications Framework”.
Trajnim i realizuar në Shkup

2

11

26.02.2018,  Pjesëmarja  në  Konferencën  e  organizuar  nga  Kuvendi  i
Republikës së  Maqedonisë, Komisioni për çështje evropiane. Konferencë e
komisioneve  për  çështje  evropiane  e  vendeve  të  evropës  juglindore,  me
temë:  ″XII   Conference  of  the  Parliamentary  Committees  on  European
Integration/Affairs of the  Countries Participating in the Stabilisation and
Association Process in Southeast  Europe″

2

12
19-20.10.2018, Pjesëmarrja dhe Anëtarë i Këshillit Shkencor të 
Konferencës së V-të Ndërkombëtare, të organizuar nga Fakulteti Juridik në 
Universitetin e Tetovës dhe Fakulteti Juridik në Universitetin Shën Kirili 
dhe Metodi në Shkup, me temë: "The Rule of Law and Civil Society"

1

10.12.2018,  Pjesëmarrja  dhe  Moderimi  i  Tribunës  shkencor  -  Scientific



13

Simpossium, me temë: "70 vjetori i Deklaratës Universale për të Drejtat e
Njeriut",  realizuar  në  Fakultetin  Juridik  -  Universiteti  i  Tetovës,  në
bashkëpunim me  Qendrën për mirëkuptim dhe bashkëpunim institucional
në  Shkup,  me  përfaqësues  nga  sistemi  gjyqësor,  pushteti  ekzekutiv  në
Maqedoninë e Veriut, Organizatave joqeveritare dhe Profesor universitar

2

14
26.10.2018,  Pjesëmarja  në  konferencën  doktorale  që  u  zhvillua  në
Universitetin e Tetovës nga Doktorantët e programeve studimore të ciklit të
tretë të studimeve -studimet e doktoraturës

2

15
Dekan i Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, nga data 21.10.2022,
Vendimi  i  Senatit  të  Universitetit  të  Tetovës,  nr.04-3589/1  të  datës
21.10.2022

6

16
Anëtarë  i  Komisionit  Recensues  për  zgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në
Kolegjin AAB Prishtinë - Republika e Kosovës. Vendimi nr. A5-1546/2022
të datës 13.09.2022

1

17
24.01.2019, Pjesëmarja në seminarin me temë: "Aspects of the European
Integration of Eastern Europe and the Balkans". Organizuar nga Instituti
për Studime Politike dhe Ndërkombëtare, Qendra për të Drejtat e Njeriut
dhe Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës

2

18

12.11.2018, Pjesëmarës në tribunën "Ndjekja e parimeve të administratës
publike  në  mbrojtjen  e  vlerave  të  qeverisjes  së  mirë",  financuar  nga
Bashkimi Evropian, si dhe prezantim i hulumtimit të realizuara në komunat
në  kuadër  të  rajonit  të  Pollogut,  me  pjesëmarrje  të  përfaqësuesve  të
komunave  dhe  organizatave  lokale  qytetare.  Organizuar  nga  Qendra  për
Menaxhim  me  Ndryshimet  &  Центар  за  Управување  со Промени &
Center for Change Management

2

19

04.12.2019,  Pjesëmarës  në  Puntorinë  me  temë:  “Ligji  për  Gjykatën
Kushtetuese të  Republikës  Federale  Gjermane,  dispozitat  dhe  praktika,
me  theks  për  vendosje  të  ankesës  kushtetuese”,  organizuar  nga  Gjykata
Kushtetuese  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  dhe  Fondacionit
Gjerman për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar. Realizuar në Hotel Stone
Bridge Shkup

3

20 23.08.2019  deri  më  26.08.2019,  Pjesëmarrja  në  European  Forum
ALPBACH, Pol-Law, Alpbach Political and Legal Symposia Austria

3

21
13-15 Nëntor 2019, Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore ndërkombëtare
- 6th International Scientific Conference of Law - "European Perspective of
the  Western  Balkans",  organizuar  nga  Fakulteti  Juridik  -  Universiteti  i
Tetovës

2

22
19.11.2019,  Pjesëmarrës  në  Konferencën:  “Fuqizimi  i  të  rinjve  për
pjesëmarrje  aktive  në  procesin  e  vendimmarjes”,  organizuar  nga  Euro-
Atlantic Council of Republic of North Macedonia, Shkup

2

23
22.02.2020,  Pjesëmarja  në  Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare,
organizuar  nga  Agjencia  për  Zbatimin  e  Gjuhës  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut, me temë “Sfidat e zbatimit të Ligjit për Përdorimin e
Gjuhëve në RMV”, Shkup, Holiday Inn

2

24
Bashkëautor i botimit nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës në Republikën e
Maqedonisë  së  Veriut,  “Doracak  i  nëpunësve  administrativë  lidhur  me 3



zbatimin e Ligjit për përdorimin e gjuhëve”, Shkup 2020

25

06.10.2020, Përmes  platformës ZOOM, pjesëmarës në prezantimin:  “On-
Line' Study Visit to North Macedonia of the European Parliament Former
Members  Association  (FMA)”, prezantim  nga  Presidenti  i  FMA dhe ish
Presidenti  i  Parlamentit  Evropian  Dr Hans-Gert Pöttering,  me pjesëmarje
edhe të studentëve nga fakultetet juridike

2

26
28-29 tetor  2021, pjesëmarës  në Seminarin:  "Ndërtimi i  kapaciteteve për
evaluim dhe vetëevaluim në procesin e sigurimit të kualitetit në arsimin e
lartë",  organizuar  nga Friedrich Ebert  Stiftung dhe Bordi për  evaluim të
arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Realizuar në Shkup

2

27

10  dhjetor  2021,  pjesëmarës  në  Konferencën  e  Avokatit  të  Popullit  me
rastin e 10 dhjetorit, Ditës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut - dita e të
gjithë  qytetarëve,  realizuar  në  platformën  zum,  me  temë:  „Roli  i
administratës në procesin e mbrojtjes dhe zbatimit të të drejtave të njeriut në
RMV"

2

28
16-18 mars 2022, pjesëmarës në Konferencën shkencore ndërkombëtare, të
organizuar  nga  Drejtoria  për  mbrojtje  dhe  shpëtim  në  RMV,  me  temë:
"Funksionimi i sistemit juridik në Republikën e Maqedonisë së Veriut në
kohë të pandemisë dhe të drejtat e njeriut"

2

29
Ligjeratë e realizuar para studentëve të Kolegjit AAB Prishtinë - Republika
e Kosovës, me temë: "Veçoritë e vetadministrimit  lokal në Republikën e
Maqedonisë  së  Veriut".  Ligjerata  u  realizua  përmes  platformës  Google
Meet

3

30

20  dhjetor  2021,  anëtarë  i  Këshillit  organizativ  të Konferencës
Shkencore "Të  drejtat  e  njeriut,  kriminaliteti  dhe  ekonomia  në  kohë  të
pandemisë  covid-19",  realizuar  nga  Fakulteti  Juridik  -  Universiteti  "Isa
Boletini" në Mitrovicë

2

Gjithsej: 75

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët
1. Veprimtaria edukative-mësimore 71.9
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 82
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 42
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 75

Gjithsej 270.9

Komisioni Recensues:

1. Prof. Dr. Arsim Bajrami, kryetar
______________________________ 

2. Prof. Dr. Fatmire Lumani, anëtar
______________________________

3. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar



______________________________
Tetovë, 2023



 Drejtuar:  
 Këshillit mësimor-shkencorë të Fakultetit 
Juridik 
 Universiteti i Tetovës 
 

 
R E F E R A T 

Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-
shkencore në Universitetin e Tetovës në lëmin E drejta civile (50803 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha 
thirrjet mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës, të datës 23.12.2022, të shpallur në 
gazetat përkatëse: ”Koha“, ”Слободен Печат“ dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të 
Tetovës, “www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha 
thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E Drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), 
në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, me Vendim të Këshillit Mësimor-
Shkencor të Fakultetit Juridik nr.12-1257/1 të datës 30.12.2022, formohet Komisioni 
recensues në përbërje: 

 
1. Prof. Dr. Agim Nuhiu, kryetar 
2. Prof. Dr. Angel Ristov, anëtar 
3. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtar  
 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me 
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për 
Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 
178/2021), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregullores për kriteret dhe 
procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale 
dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor 
të Fakultetit Juridik dhe Senatit të Universitetit të Tetovës këtë: 

 
 

R E C E N S I O N 
 
Në konkursin e datës 23.12.2022, të shpallur në gazetat përkatëse: “Koha“, 

“Слободен Печат“ dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës: 
“www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 
mësimore-shkencore në lëmin E Drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit), në 
Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar kandidati i vetëm: Prof. 
dr. Afet Mamuti.  

 



1. Prof.Dr. Afet Mamuti – të dhënat biografike 
 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Prof.dr. Afet Mamuti ka lindur 
më 12.11.1975 në Poroj të Tetovës. Shkollimin fillor e ka kryer në vendlindje, kurse 
shkollimin e mesëm në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq”, drejtimi Matematik-natyror në 
Tetovë. Ka studiuar dhe diplomuar në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, ku dhe 
fiton titullin Jurist i diplomuar. 

Në vitin akademik 2005/06 ka regjistruar studimet posdiplomike të magjistraturës 
në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Tiranës në Departamentin e të Drejtës Civile. 
Studimet posdiplomike të magjistraturës i mbaron me notë mesatare të lëndëve 9.4, kurse 
me datë 27.09.2007 mbron tezën e magjistraturës, në mentorimin e Prof. Dr. Kudret Çelja 
e cila vlerësohet me sukses të shkëlqyeshëm nga Juria Profesionale dhe i njëjti fiton titullin 
Magjistër i Shkencave Juridike Civile.  

Kandidati Afet Mamuti në vitin 2009 regjistron studimet e doktoratës në Fakultetin 
e Drejtësisë të Universitetit të Tiranës në Departamentin e të Drejtës Civile. Në mbledhjen 
e Këshillit të Profesorëve të Fakultetit të Drejtësisë, kandidatit i miratohet teza e doktoratës 
“Përgjegjësia juridike civile për shpërblimin e dëmit në Maqedoni” me udhëheqës shkencor 
Prof. Dr. Kudret Çela. Disertacionin e doktoraturës kandidati e mbron më 01.04.2013 pranë 
Jurisë për mbrojtjen e doktoraturës, e cila vlerësohet me sukses maksimal dhe kandidati 
fiton titullin shkencor Doktor i Shkencave Juridike Civile.  

Kandidati Prof. dr. Afet Mamuti, sipas konkursit të shpallur i ka dorëzuar këto 
dokumente: Diplomën e Fakultetit të noterizuar, Diplomën e Magjistraturës të noterizuar, 
Diplomën e Doktoratës të noterizuar, Aktvendimi për nostrifikim të magjistraturës të 
noterizuar, Aktvendimi për nostrifikim të Doktoratës të noterizuar, Vendimin për thirrje 
mësimore – shkencore Profesor Inordinar (Profesor i Asocuar) të noterizuar, Listën e 
punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, Kopje të punimeve të 
publikuara, Biografi e shkurtër (CV) nga e cila mund të konstatohen aktivitetet e 
vazhdueshme në organizime, seminare dhe konferenca të shumta të nivelit shtetëror, 
rajonal dhe ndërkombëtar, Punimin e doktoratës, Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj, 
Certifikatën nga libri amë i të lindurve, Certifikatën e shtetësisë, Monografi “Social 
Security in the Balkans”, Librin “E drejta familjare” 
 

 
I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 
Përvoja universitare 

            Përvoja universitare e kandidatit Prof.dr. Afet Mamuti është siç vijon: Nga 1 tetori 
2003 fillon punën si asistent në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës për lëndët: 1. 
E drejta e detyrimeve dhe 2. E drejta familjare, me kontratën e evidentuar nr.02-550/1, datë 
24.12.2003. Pas zyrtarizimit të Universitetit të Tetovës kandidati nga Komisioni amë për 
themelimin e Universitetit Shtetëror të Tetovës, zgjedhet Asistent i ri, në marrëdhënie 



pune të rregullt në Fakultetin Juridik, Universiteti Shtetëror i Tetovës, nga data 17.07.2004, 
Vendimi i evidentuar me numër 23-2805/168, të datës 24.08.2004 në fushën e të drejtës. 
Më datë 22.03.2010 zgjedhet bashkëpunëtor në thirrjen asistent, në Fakultetin Juridik të 
Universitetit Shtetëror të Tetovës, Vendimi numër 02-1760/1 të datës 19.04.2010, në lëndët 
“E drejta romake” dhe “E drejta e detyrimeve”. Pas hapjes së studimeve të disperzuara në 
Shkup dhe Kërçovë nga Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës, kandidati ka qenë i 
angazhuar në këto qendra në lëndët mësimore: E drejta romake, E drejta familjare dhe 
trashëgimore dhe E drejta sendore. Në vitin 2013 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 
Docent, Vendimi nr. 02-6885/1, në lëndët: “E drejta familjare dhe trashëgimore” dhe “E 
drejta reale (sendore)”. Në vitin me 23.05.2018 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 
Inordinar, Vendimi nr. 04-2509/1, në lëndët: “E drejta reale (sendore)” dhe “E drejta 
familjare dhe trashëgimore” detyrë të cilën e ushtron në kontinuitet edhe aktualisht. Nga 
viti 2013 gjithashtu ka qenë i angazhuar edhe në studimet Master në Fakultetin Juridik në 
Universitetin e Tetovës, në lëndët: E drejta sendore, E drejta e detyrimeve, E drejta 
kontraktore, E drejta kontraktore ndërkombëtare, Marrëdhëniet kontraktore 
ndërkombëtare, Regjistrimi it ë drejtave të paluajtshmërive. Me dt.13.05.2011 ka zhvilluar 
leksion të hapur me studentët e Degës së Drejtësisë dhe Shkencavë Shoqërore në 
Univeristetin “Pavarësia” Vlorë, të vërtetuar me Vërtetimin nga Rektorja Prof.dr. Arta 
Musaraj. Anëtarë i Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik në Universitetin e 
Tetovës, nga viti 2013. Përveç se në Maqedoni, kandidati është i angazhuar si Profesor 
edhe në rajon. Kështu në vitin akademik 2015/16 ka qenë i angazhuar në Universitetin 
publik “Kadri Zeka” në Gjilan në Fakultetin Juridik në lëndët E drejta familjare dhe 
trashëgimore, E drejta e kadastrave dhe Klinika juridike civile. Në vitet në vijim vazhdon 
angazhimin si Profesor në Prishtinë në Kolegjin ISPE, në lëndët: E Drejta e Pronësisë 
Intelektuale, E Drejta Europiane Kontraktore, E Drejta e Detyrimeve dhe E Drejta 
Ndërkombëtare Private deri më 2018. Aktualisht është i angazhuar si profesor i jashtëm 
edhe në Fakultetin Juridik të Universitetit publik “Haxhi Zeka” në Pejë në lëndët “E drejta 
civile” dhe “E drejta sendore”. 

 
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 
 Listë e punimeve shkencore dhe botimeve shkencore të publikuara 

 
- Afet MAMUTI – “The Right of Pre-Emption under the Legislation of North 
Macedonia” (Journal of Law, Policy and Globalization, Vol 125, 2022) 

- Afet MAMUTI – “International and National Legal Perspectives on Domestic 
Violence / Perspektivat Ligjore Ndërkombëtare dhe Kombëtare për Dhunën në 
Familje” (Centrum No. 17 – 2022)  
- Afet MAMUTI – “The Effect of Post Human Reproduction of Inheritance 
Relationships” (Revue des Sciences Politiques No. 73 • 2022) 



- Afet MAMUTI – “The Adoption Procedure According to the Positive Law of the 
Republic of North Macedonia” (Visione No.39, 2022) 

- Afet MAMUTI – “Koncepti Juridik për Shpërblimin e Dëmit Jomaterial / Legal 
Concept for Compensation of Non-Material Damage” (Centrum No. 17 – 2022) 

- Afet MAMUTI – “Roli i Shtetit në Parandalimin e Dhunës në Familje / The Role of 
the State in Preventing Domestic Violence” (Centrum No. 11 – 2019) 

- Afet MAMUTI – “Ratification of The Istanbul Convention as a Warranty for the 
Protection of Women from Domestic Violence” (Iustinianus Primus Law Review ISSN: 
18578683 – Special Issue – Proceedings from the Annual International Conference – 30 
years after the fall of the Berlin Wall, November, 2019) 

- “SOCIAL SECURITY IN THE BALKANS” – “Health, pensions and disability 
insurance in the Republic of North Macedonia” - Volume 2 (Monografi) – Afet 
MAMUTI, Brill, Leiden. Netherland, 2021. 

- “E drejta familjare” – Libër universitar, Autorë: Prof. dr. Hamdi Podvorica & Prof. dr. 
Afet Mamuti, Tringa Design, ISBN 978-608-66664-0-8, CIP - Каталогизација во 
публикација Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", 
Скопје 347.61/.64 316.812, COBISS.MK-ID 53307141  

 
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

 
  
- Kryetar i Komisionit për provimin e noterisë, i zgjedhur me Aktvendim të Ministrisë së 
Drejtësisë nga 2020; 

- Anëtar i përhershëm i Komisionit për hartimin e Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, i zgjedhur me Vendim të Qeverisë nr. 21-1632/5, datë 09.06.2022; 

- Anëtar i Komisionit të provimit për kalimin e provimit professional për përfaqësues për 
mbrojtjen e të drejtave nga pronësia industrial, Aktvendimi nr. 11-1668/1, datë 20.11.2019; 

- Pjesëmarrës në Samitin Botëror “World Summit 2020” me temën “Peace, Security and 
Human Development”, February 2-8, 2020 Seoul, Korea, organizuar nga Universal Peace 
Federation; 

- Panelist në Seminarin e organizuar nga Oda e Përmbaruesve të Republikës së Maqedonisë 
“Analizë e Propozim-Ligjit për ndryshime dhe plotësime të Ligjit për Kadastër të 
Paluajtshmërive”, datë 06.10.2018, Hotel Merkur, Tetovë; 

- Pjesëmarrës në Seminarin “Public administration for civil servants of Central and Esterns 
European Countries in 2018”, të organizuar nga Chinese Academy of Governance, Beijing, 
China (11-31 Tetor 2018); 

http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf
http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf


- Pjesëmarrës në Panel diskutimin me rastin e “Ditës Ndërkombëtare Kundër Dhunës në 
Familje”, organizuar nga Asociacioni për afirmimin e gruas dhe Fakulteti Pedagogjik i 
Universitetit të Tetovës më 21 Nëntor 2018 në Tetovë; 

- Pjesëmarrës në Konferencën Rajonale të organizuar nga Federata e Paqës Universale, me 
temën “Domosdoshmëria e bashkëpunimit – sfidë dhe nevojë për Integrim”, mbajtur në 
Prishtinë në datat 7-8 Qershor 2019 në Kuvendin e Kosovës; 

- Pjesëmarrës në Samitin e Paqës të Evropës Juglindore “Paqja, Siguria dhe Zhvillimi 
njerëzor në Evropën Juglindore”, organizuar nga Federata e Paqes Universale 25-27 tetor, 
2019, Tiranë, Shqipëri; 

- Pjesëmarrës në “Trajnimin e përkthyesve dhe lektorëve” në temën “Përkthimi ligjor”, 
organizuar nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës 04-06 prill 2022, Shkup; 

- Pjesëmarrës në “Trajnimin e përkthyesve dhe lektorëve” në temën “Përkthimi ligjor”, 
organizuar nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës 06 maj 2021, Shkup; 

- Me Vendim të Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit Juridik është zgjedhur 
Kordinator i Qendrës për Pronësi Industriale në kuadër të Fakultetit. Vendimi nr.13-
696/1, datë: 14.12.2015; 

- Në vitin 2005, gjithashtu ka qenë i angazhuar nga British Council – Shkup për ligjërues 
në Qendrën për pregaditjen e përkthyesve për në gjykata dhe në administratë shtetërore në 
Shkup, për lëndët nga fusha e drejtësisë; 

- Anëtar i Komisionit Komunal Zgjedhor në Tetovë, në zgjedhjet lokale për Kryetar dhe 
Këshillin e Komunës së Tetovës, 2005; 

- Nënkryetar i Komisionit për çështje të mandateve, zgjedhjeve dhe emërimeve në 
Këshillin e Komunës së Tetovës 2005-2009; 

- Në vitin 2014, ka ndjekur shkollën për gjuhën angleze “Zoni Language Centers”, në 
Manhattan, New York dhe Teaching House në New York, SHBA; 
- Në vitin 2005, ka ndjekur Shkollën për gjuhën angleze në Oxford House College, Oxford, 
Angli; 

- Më 14 nëntor të vitit 2006 nga Këshilli mësimor i Fakultetit Juridik zgjedhet Prodekan 
për çështje arsimore; 

- Më 25 gusht të vitit 2008 nga Kuvendi i Maqedonisë zgjedhet në detyrën e Zv/Sekretarit 
të përgjithshëm të Kuvendit të RM-së, të cilën detyrë e ka ushtruar deri në vitin 2010; 

- Nga 19-30 tetor të vitit 2008, mer pjesë në workshop-in e organizuar nga House 
Democracy Assistance Commission (HDAC), në Washington në ndërtesën e (Dhomës së 
Përfaqësuesve) Kongresit Amerikan; 



- Ka qenë angazhuar si ekspert nga “European Patent Office”, me seli në  Munich, Germany 
për ekspertizën për “Activity MK 2.5 Review of Trademark (TM) internal procedures and 
drafting of guidelines” – Contract no.8268; 

- Udhëheqës shkencor i më shumë studentëve në master dhe anëtarë dhe Kryetar i disa 
Komisioneve për mbrojtje të Masterit; 

- Kandidati Prof.dr. Afet Mamuti më 24 shtator 2017 është shpallur Ambasador për Paqë 
nga Universal Peace Federation, në Konferencën e Lidershipit Europian të organizuar në 
Prishtinë; 

- Pjesëmarrës në pregatitjen e studentëve të Fakultetit Juridik, për pjesëmarrje në garat e 
organizuara me temën “Ditët e gjykimit të simuluar” të mbajtura në Shtip më 2016 dhe 
2017 nga Misioni i OSBE-së – Shkup; 

- Anëtar i “Klubit debatues” pranë Fakultetit Juridik, në promovimin e të cilit ka mbajtur 
dhe ligjëratën “Roli i shtetit dhe familjes në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve”, 
dt.02.05.2017; 

- Në vitin 2014 ka qenë anëtarë i Komisionit për pregatitjen e pyetjeve për provim 
pranues në Akademinë për Gjykatës dhe Prokuror publik në Maqedoni; 

- Nga viti 2013 deri 2017 ka qenë anëtar i Komisionit për çështje statutare juridike në 
Komunën e Tetovës; 

- Me vendimin nr: 07-4283 datë  27.12.2013 të Ministrit të Drejtësis, zgjedhet anëtar i 
Grupit punues për pregatitjen e tekstit të ri të Ligjit për pronësi dhe të drejta tjera sendore 
të RM-së; 

- Nga 2 marsi i vitit 2011, zgjedhet Kryetar i Shoqatës së Juristëve Shqiptar të 
Maqedonisë, detyrë që e vazhdon edhe tani; 

- Nga 14.02. 2011 me Vendimin nr.02-730/1 deri 2013 ka qenë Kordinator për ECTS 
pranë Fakultetit Juridik të USHT-së;  

- Me Vendimin nr.11-7563/1 të datës 10.10.2008 nga Mnistria e Arsimit zgjedhet Kryetar 
i Komisionit për dhënie të provimit profesional për mësimdhënës të lëndëve nga fusha e 
drejtësisë për shkollat e mesme; 

- Në vitin 2004 ka qenë i angazhuar si ligjërues për lëndët nga fusha e drejtësisë, në 
Qendrën për trajnimin e administratorëve për programin e BE-së, PACE I dhe PACE II në 
Shkup, i finansuar dhe mbështetur nga British Council, ku ka marrë dhe mirënjohje; 

- Në vitin 1999, ka punuar në Organizatën joqeveritare Amerikane IMC (International 
Medical Corps). 

 
 



Aktivitete tjera shkencore 

- Pjesëmarrës/Panelist në Konferencën Ndërkombëtare për Familjen, me temën “Family, 
Society and Universal Values”, organizuar nga Universal Peace Federation, November19, 
2022, Tiranë 

- Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të organizuar nga Fakulteti 
Juridik i Universitetit të Tetovës, me temën “Cohabitation – Disadvantages and 
Advantages”, 16 Nëntor 2022. 

- Recensentë i librit: "E drejta e sigurimeve", të autorit Agim Nuhiu 2022 

- Pjesëmarrës-  panelist në debatin e organizuar nga Fakulteti Juridik në lidhje me 
ndryshimet në Ligjin për arsim sipëror në RM, datë 19.12.2014. 

- Pjesëmarrës/panelist në debatin e organizuar nga Fakulteti Juridik, në lidhje me 
ndryshimet Kushtetuese të propozuara nga Qeveria, datë 23.09.2014 

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare “SHTETI JURIDIK DHE 
DEMOKRACIA” Tetovë 12.03.2014, me temën “Aspektet juridike civile për mbrojtjen 
nga dhuna në familje” 

- Pjesëmarrës në “Knowledge in practice XV-th Jubilee, International Scientific 
Conference”, 15-17 December 2017, Bansko Bulgaria, me temën “Acquisitions of 
Property by Foreigners”, published on Vol.20 

- Pjesëmarrës në 4th International Scientific Conference “Security Challenges and 
Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration Process” date: 17-18 November 
2017 University of Tetova, me temën “The role of State Institutions for Prevention and 
Protection from Domestic Violence” Tetova, Macedonia 

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare “DREJTËSIA DHE SFIDAT E 
PROCESEVE EUROATLANTIKE” datë 18-19 nëntor 2016, me temën “Testamenti – të 
provuarit dhe vlefshmëria e tij sipas legjislacionit të Maqedonisë”, organizuar nga Fakulteti 
Juridik USHT. 

- Pjesëmarrës në International scientific conference “After Communism. East and West 
Under Scrutiny” 8-9 April 2016, Craiova, Romania, me temën “The New Reproductive 
Technology and Parent-Child Relationship”. 

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare me temën “To no one will we sell, 
to no one deny or delay right or justice” – the legacy of Magna Carta 1215 for the Western 
Ballkans, me temën “The right to a Fair Trial, The Comparative Aspect of Macedonia – 
Strasburg Court, 17 June 2015.  

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore Ndërkombëtare “The integration of the 
southeastern Europe in the European Union – Challenges”, Tetovë, organizuar nga 
Fakulteti Juridik USHT-së 29-30qershor 2013. 



- Pjesëmarrës në Konferencën e VII-të shkencore ndërkombëtare të alb-shkencës, 2012, 
Shkup, me temën “Përgjegjësia civile e personit juridik për dëmin e shkaktuar ndaj 
personave të tretë”,     

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore të organizuar nga Departamenti Civil i 
Fakultetit të Drejtësisë të UT-së me rastin e 100 vjetorit të shtetit shqiptar për tematikën 
“Private law in 100 years of Albanian State” me temën e prezentuar “Marrëdhëniet 
juridike familjare në Kosovë në këndvështrimin e 100 vjetorit të pavarësisë së 
Shqipërisë”, 10 December 2012 

- Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare të VI të alb-shkencës, 2011, 
Prishtinë me temën “Marrëdhënia juridike e adoptimit dhe efektet e tij në funksion të 
interesit më të lartë të fëmijës”. 

- Pjesëmarrës në Konferencën e VI shkencore ndërkombëtare të alb-shkencës, 2011, 
Prishtinë me temën “Procedurat e identifikimit dhe regjistrimit të konfliktit të interesit të 
nëpunësit civil gjatë ushtrimit të funksioneve zyrtare në shërbimin civil”. 

- Anëtar i Editorial Board të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore Juridike (International 
Journal of Legal Sciences) "JUSTICIA" të Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, 
që nga themelimi 

- Anëtarë i Editorial Board të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore Juridike 
(International Journal of Legal Sciences) "ULPIANUS" të Shoqatës së Juristëve Shqiptar 
në Maqedoni 

- Anëtar i këshillit organizativ në Konferencën Ndërkombëtare “DREJTËSIA DHE 
SFIDAT E PROCESEVE EUROATLANTIKE” të organizuar nga Fakulteti Juridik – 
Univeristeti i Tetovës, me datë 18-19 nëntor 2016 

- Anëtar i komitetit organizativ të “4th International Scientific Conference - Security 
Challenges and Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration Process” date 17-18 
November 2017 University of Tetova, Tetova, Macedonia 

- Afet MAMUTI “Protection of Ownership Rights under The Legislation of Macedonia”, 
Revista ndërkombëtare për shkenca shoqërore – “Vizione”, nr.29 Janar 2018 Shkup. 
ISSN: 1409-8962- printed form, ISSN 1857- 9221- electronic form. Botues: Shoqata e 
Intelektualëve “Klubi Demokratik” – Shkup  

- Afet MAMUTI, “Аcquisition of property by foreigners”, Fifteenth International 
Scientific Conference KNOWLEDGE IN PRACTICE, December, 2017, Bansko, 
Bulgaria, Global Impact Factor GIF 1.322 (2016), ISSN 1857-92 

- Afet MAMUTI, “The Role of the State and Family in Implementing the Principle of 
Special Protection of Children”, Revista ndërkombëtare për shkenca shoqërore – 
“Vizione”, nr.28, ISSN: 1409-8962- printed form, ISSN 1857- 9221- electronic form, 
Botues: Shoqata e Intelektualëve “Klubi Demokratik” – Shkup 



- Afet MAMUTI, “The New Reproductive Technology and Parent-Child Relationship”, 
Revista de Stiinte Politice, University of Craiova Faculty of Social Sciences Political 
Sciences Specialization & Center of Post-Communist Political Studies (Cepos). Revue 
des Sciences Politiques, RSP • No. 51 • 2016: 165-173 ISSN: 1584-224X, 

- Afet MAMUTI, “Koncepti juridik për mbrojtjen nga dhuna në familje”, Revista 
shkencore ndërkombëtare “JUSTICIA” ISSN 1857-8454, Fakulteti Juridik, Universiteti 
Shtetëror i Tetovës, nr.3/20, Botime nga Konferenca shkencore ndërkombëtare 
“Universalizmi, Globalizimi dhe Shteti i së Drejtës”, Mars, 2014. 

- Afet MAMUTI, “Përgjegjësia juridike civile për dëmin e shkaktuar nga institucionet 
mjekësore dhe punëtorët mjekësor”, Revista shkencore ndërkombëtare“Justicia”, 
Fakulteti Juridik, Universiteti Shteteror i Tetovës, 2013. Borime nga Konferenca 
shkencore ndërkombëtare. ISSN: 1857-8454 

- Afet Mamuti, “Aspektet procedurale dhe sfidat e adoptimit sipas legjislacionit të 
Maqedonisë”, “Ulpianus” - Revistë shkencore dhe profesionale për drejtësi, Shoqata e 
juristëve   shqipëtarë të Maqedonisë, 2013.  ISSN: 1857-8144 

- Afet Mamuti, “Marrëdhëniet juridike familjare në Kosovë në këndvështrimin e 100 
vjetorit te pavaresisë së Shqipërisë”. Libri i botimeve nga Konferenca shkencore 
nderkombetrae me rastin e 100 vjetorin te pavaresise se Shqiperise, 10 dhjetor 2012, 
Tiranë. 

- Afet MAMUTI, “Përgjegjësia civile nga dëmi i shkaktuar prej shpifjes”, “Studime 
Juridike”, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, 2012. 

- Afet MAMUTI, “Aspekte të përgjegjësisë juridike civile për shpërblimin e dëmit”, 
“Studime Juridike”, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, 2010, Vëllimi 2. 

- Afet MAMUTI, “Trajtim mbi aspektet e veçanta të shpërblimit të dëmit jomaterial në 
doktrinën juridike dhe në praktikën gjyqësore”, “Ulpianus”-Revistë shkencore dhe 
profesionale për drejtësi, Shoqata e juristëve shqipëtarë të Maqedonisë, 2012. 

- A. Nuhiu & A. Mamuti, Стандардизација на прописите со кои е регулирано 
прашањето за наследување на правата од индустриската сопственост во РМ, Forumi 
Shkencor pë Pronësi Industriale, Shkup, 2010. ISBN 978-608-4628-06-4 

- Julejda Gërxhi & Afet MAMUTI, “The policies of identifying and managing conflicts 
of interest of civil servants in the civil servis”, “academicus”, International Scientific 
Journal, Vlorë, MMXI (2011), edicioni III. ISSN 2079-3715 

- A. Nuhiu & S. Emruli & A. MAMUTI, “Marrëveshja e stabilizim-asociimit, Maqedonia 
dhe Shqipëria drejt BE-së”, Legjislacioni dhe drejtësia shqiptare përballë sfidave të 
integrimit në BE Revistë Shkencore “Justiniani I”, Botim i Universitetit Justiniani i I-rë, 
21 maj 2010, vëllimi 2. 



- Afet Mamuti, “Përgjegjësia juridike civile dhe baza e saj”, Përmbledhje e punimeve 
shkencore nga konferenca ndërkombëtare shkencore juridike, Tetovë, UT, 2008 

- Afet Mamuti, “Marrëdhënia juridike e adoptimit dhe efektet e tij në funksion të interesit 
më të lartë të fëmijës”, Publikim nga Konferenca ndërkombëtare e VI e alb-shkencës, 
2011, Prishtinë. ISBN 978-9951-518-10-9 

- Afet Mamuti, “Procedurat e identifikimit dhe regjistrimit të konfliktit të interesit të 
nëpunësit civil gjatë ushtrimit të funksioneve zyrtare në shërbimin civil”, Përmbledhje 
punimesh nga Konferenca ndërkombëtare e VI e alb-shkencës, 2011, Prishtinë. ISBN 
978-9951-518-10-9 

- Afet Mamuti, “Përgjegjësia civile e personit juridik për dëmin e shkaktuar ndaj 
personave të tretë”, Përmbledhje punimesh nga Konferenca ndërkombëtare e VII e alb-
shkencës, 2012, Shkup, ISBN 978-608-65463-0-4 
 
 
 
 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 

thirrje  
Pikët 

1.  Veprimtaria edukative-mësimore 99.05 
2.  Veprimtaria kërkimore-shkencore 48 
3.  Veprimtaria profesionale-zbatuese 12 
4.  Veprimtaria me interes më të gjerë 21.6 

 Gjithsej  180.65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VLERËSIM DHE PROPOZIM 
 

Sipas konstatimeve të lartpërmendura të bazuara në aktivitetin gjithëpërfshirës të 
kandidatit nga sfera e të drejtës, si dhe kontinuitetin në studimet e lëndëve të fushës civile 
gjatë marrjes të të gjitha gradave shkencore dhe mësimore nga thirrja e bashkëpunëtorit 
dhe mësimdhënësit, kalimin nëpër të gjitha thirrjet e bashkëpunëtorit, docentit dhe 
profesorit inordinar, pjesëmarrjen në konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte 
hulumtuese, të arriturat shkencore të prezantuara në disertacionin e doktoratës, punimin e 
magjistraturës, punimet shkencore dhe profesionale të publikuara, lojalitetin ndaj 
Universitetit që nga themelimi i tij si student i gjeneratës së parë dhe si njëri ndër asistentët 
e parë, atribute që janë në përputhje dhe me vizionin e Universitetit për krijimin e kuadrove 
profesionale, kompatibilitetin profesional me lëmin e shpallur në konkurs, vlerësimet 
maksimale nga studentët gjatë procesit të evaluimit dhe aktivitetet tjera me natyrë 
profesionale, Komisioni recenzues vlerëson se Prof. dr. Afet MAMUTI i plotëson të gjitha 
kushtet për avancimin në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar, sipas kritereve të 
përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë të RM-së, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe 
Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.   

Komisioni recensues ka nderin t'i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të 
Fakultetit Juridik dhe Senatit të Universitetit të Tetovës, që Prof. dr. Afet Mamuti të 
zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar (Prof.Dr.sc), në lëmin E drejta 
civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. 

 
 
 Tetovë, 2023 
                                                                        
                                                                            K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S:  
  
                                                                                 1. Prof. Dr. Agim Nuhiu, kryetar  
 
                                                                                   _____________________________  
 
                                                                                  2. Prof. Dr. Angel Ristov, anëtar  
 
                                                                                  _____________________________  
 
                                                                                3. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtar  
  
                                                                                   _____________________________ 



FORMULARI 1  
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE 
BASHKËPUNËTORË 

 
Kandidati: Prof. dr. Afet Mamuti 
Institucioni: Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës 
Lëmia: E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit) 
 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
1 Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore 

për të cilën zgjidhet 
Emri i: 
- sferës shkencore – Shkenca shoqërore 
- fusha – Shkenca juridike 
- lëmia – E drejta civile 

Po 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime 
shkencore të recensuara në publikime shkencore 
referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje  
 
I. 

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Law, Policy and 
Globalization 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: EBSCO 
3.Titulli i punimit: “THE RIGHT OF PRE-EMPTION 
UNDER THE LEGISLATION OF NOTH 
MACEDONIA” 
4. Data e publikimit: 2022 

 
II. 

1. Emri i revistës shkencore: CENTRUM  
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Revistë shkencore 
ndërkombëtare 
3.Titulli i punimit: INTERNATIONAL AND 
NATIONAL LEGAL PERSPECTIVES ON DOMESTIC 
VIOLENCE PERSPEKTIVAT LIGJORE 
NDËRKOMBËTARE DHE KOMBËTARE PËR 
DHUNËN NË FAMILJE  
4. Data e publikimit: 2022  
 

III. 

Po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
1. Emri i revistës shkencore: Revue des Sciences 
Politiques 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: EBSCO 
3. Titulli i punimit: “THE EFFECT OF POST HUMAN 
REPRODUCTION OF INHERITANCE 
RELATIONSHIPS 
4. Data e publikimit: 2022 
 

IV. 
1. Emri i revistës shkencore: Visione 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: EBSCO 
3. Titulli i punimit: “THE ADOPTION PROCEDURE 
ACCORDING TO THE POSITIVE LAW OF THE 
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA” 
4. Data e publikimit: 2022 
 

V. 
1. Emri i revistës shkencore: Centrum 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Revistë shkencore 
ndërkombëtare  
3. Titulli i punimit:” KONCEPTI JURIDIK PËR 
SHPËRBLIMIN E DËMIT JOMATERIAL LEGAL 
CONCEPT FOR COMPENSATION OF NON-
MATERIAL DAMAGE”  
4. Data e publikimit: 2022 
 

VI. 
1. Emri i revistës shkencore: Centrum 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Revistë shkencore 
ndërkombëtare 
3. Titulli i punimit: “ROLI I SHTETIT NË 
PARANDALIMIN E DHUNËS NË FAMILJE / THE 
ROLE OF THE STATE IN PREVENTING DOMESTIC   
VIOLENCE” 
4. Data e publikimit: 2019 

 
VII. 

1. Emri i revistës shkencore: Special Issue – Proceedings 
from the Annual International Conference 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Revistë shkencore 
ndërkombëtare 
 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
Titulli i punimit: “Ratification of The Istanbul Convention 
as a Warranty for the Protection of Women from Domestic 
Violence” 
3. Data e publikimit: 2019 
4. Special Issue – Proceedings from the Annual 
International Conference – 30 years after the fall of the 
Berlin Wall 

 
 
 
3 

Libri universitar / monografi e recensuar: 
Libri: 
1. Titulli i librit: E drejta familjare 
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE, Maqedoni 
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit: Tringa 
Design, ISBN 978-608-66664-0-8, Tetovë, 2022; 
Monografi: 
- SOCIAL SECURITY IN THE BALKANS” – “Health, 
pensions and disability insurance in the Republic of North 
Macedonia” - Volume 2 (Monografi) – Afet MAMUTI, 
Brill, Leiden. Netherland, 2021, issn 1573-4234 isbn 978-
90-04-30688-2 (hardback) isbn 978-90-04-30689-9 (e-
book) 

Po 

 
4 

Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor– 
profesor inordinar (i asociuar), data dhe numri i Buletinit: 
23.05.2018 

Po 

 
 
 
 
5 

Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në 
arsimin e lartë 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe 
shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 
lartë: 

Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive 
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin 
e lartë: 

Asistent i ri, Asisten, Docent, Profesor Inordinar 
3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2002/03 – 
2022/23 

Po 

http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf
http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf
http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf


Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
 Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt 

të përgjithshëm të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë 
Profesionale e pavarur. 

Gjuha e huaj: GJUHA ANGLEZE 

Emri i dokumentit: CERTIFIKATË  

 
Po 

 
 

FORMULARI 2  
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 
 
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Mbajtja e Ligjeratave  
I.1 E drejta sendore (2+1 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.04=6 
I.2 E drejta romake (2 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.04=6 
I.3 E drejta familjare dhe trashëgimore (3+1 orë, 4 

semestra) 
3x15x4x0.04=7.2 

I.4 E drejta transportuese në komunikacion (3+1 orë, 5 
semestra) 

3x15x5x0.04=9 

I.5 E drejta civile (3+1 orë, 1 semestër) 3x15x1x0.04=1.8 
I.6 E drejta sendore (Cikli i dytë, 3+1, 5 semestra) 3x15x5x0.05=11.25 
I.7 E drejta e detyrimeve (Cikli dytë, 3+1, 4 semestra) 3x15x4x0.05=9 
I.8 E drejta e regjistrimit të paluajtshmërive (Cikli Master, 

3+1, 4 semestra) 
3x15x4x0.05=9 

II Mbajtja e ushtrimeve  
II.1 E drejta sendore (2+1 orë, 5 semestra) 1x15x5x0.03=2.25 
II.2 E drejta transportuese në komunikacion (3+1 orë, 5 

semestra) 
1x15x5x0.03=2.25 

III Përgatitja e lëndës së re  
III.1 E drejta familjare dhe trashëgimore – ligjërata 1=1 
III.2 E drejta sendore, Cikli i dytë – ligjërata 1=1 
III.3 E drejta e regjistrimit të paluajtshmërive, Cikli i dytë – 

ligjërata 
1=1 

III.4 E drejta transportuese në komunikacion – ligjërata 1=1 
III.5 E drejta civile – ligjërata 1=1 
IV Mbajtja e Konsultimeve  



IV.1 E drejta sendore (2+1 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3 
IV.2 E drejta romake (2 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3 

IV.3 E drejta familjare dhe trashëgimore (3+1 orë, 4 
semestra) 

2x15x5x0.002=0.3 

IV.4 E drejta transportuese në komunikacion (3+1 orë, 5 
semestra) 

2x15x5x0.002=0.3 

V Mentor i Punimeve të Masterit   
V.1 Mentorim i punimeve të Masterit 15x1=15 
VI Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të 

Masterit dhe Doktoraturës 
 

VI.1 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të Masterit 

22x0.3=6.6 
 

Kryetarë në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të Masterit 

14x0.5=7 
 

 VI.2 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të doktoraturës 

1x0.5=0.5 

 Gjithsej:  99.05 
 
 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
 

Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në 
Revistë Referente Shkencore/Profesionale me Bord Redaktues 
Ndërkombëtar 

 

 
 
I.1 

“The Right of Pre-Emption under the Legislation of North 
Macedonia”, Journal of Law, Policy and Globalization, Vol 125, 
Publication date:October 31st 2022, ISSN (Paper) 2224-3240 ISSN 
(Online) 2224-3259, DOI: 10.7176/JLPG/125-08 

 
 
6 
 

 

 
I.2 

“International and National Legal Perspectives on Domestic 
Violence / Perspektivat Ligjore Ndërkombëtare dhe Kombëtare 
për Dhunën në Familje”, No.17, 2022, CENTRUM - International 
Scientific Journal,  ISSN: 1857-8640 (printed version), 1857-9396 
(online version), with UDC: 3 (497.7:4-672EU) 

 
5 

I.3  “The Effect of Post Human Reproduction of Inheritance 
Relationships” (International Scientific Journal, Revista de Ştiinţe 
Politice. Revue des Sciences Politiques No. 73 • 2022), 
UNIVERSITY OF CRAIOVA, FACULTY OF SOCIAL 
SCIENCES POLITICAL SCIENCES SPECIALIZATION, 
(Online) - ISSN 2344 – 4452 ISSN–L 1584 – 224X 

 
6 



 
I.4 

“The Adoption Procedure According to the Positive Law of the 
Republic of North Macedonia”, International Journal of Social 
Sciences “VIZIONE, No.39, 2022, ISSN: 1409-8962- printed form 
ISSN 1857- 9221- electronic form 

 
5 

 
 
I.5 

“Koncepti Juridik për Shpërblimin e Dëmit Jomaterial / Legal 
Concept for Compensation of Non-Material Damage”, No.17, 
2022, CENTRUM - International Scientific Journal,  ISSN: 1857-
8640 (printed version), 1857-9396 (online version), with UDC: 3 
(497.7:4-672EU) 

 
 
5 

 
 
I.6 

“Roli i Shtetit në Parandalimin e Dhunës në Familje / The Role 
of the State in Preventing Domestic Violence”, No.11, 2022, 
CENTRUM - International Scientific Journal,  ISSN: 1857-8640 
(printed version), 1857-9396 (online version), with UDC: 3 
(497.7:4-672EU) 

 
 
5 

 
 
I.7 

“Ratification of The Istanbul Convention as a Warranty for the 
Protection of Women from Domestic Violence”, Iustinianus 
Primus Law Review ISSN: 18578683 – Special Issue – Proceedings 
from the Annual International Conference – 30 years after the fall 
of the Berlin Wall, November, 2019 

 
5 

II Pjesëmarrës në  konferenca shkencore, seminare, panel 
diskutime, visiting profesor 

 

II.1 - Pjesëmarrës/Panelist në Konferencën Ndërkombëtare për 
Familjen, me temën “Family, Society and Universal Values”, 
organizuar nga Universal Peace Federation, November19, 2022, 
Tiranë 

 
1 

II.2 - Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të 
organizuar nga Fakulteti Juridik i Universitetit të Tetovës, me 
temën “Cohabitation – Disadvantages and Advantages” 16 Nëntor 
2022 

1 

II.3 - Pjesëmarrës në Panel diskutimin me rastin e “Ditës Ndërkombëtare 
Kundër Dhunës në Familje”, organizuar nga Asociacioni për 
afirmimin e gruas dhe Fakulteti Pedagogjik i Universitetit të Tetovës 
më 21 Nëntor 2018 në Tetovë 

 
1 

II.4 - Pjesëmarrje në seminarin 3 ditor për Ambasadorët për Paqë, e 
organizuar nga Federata e Familjes për Bashkim dhe Paqë Botërore, 
Hotel “Palace”, Petrovac, Mal i Zi, 16-18 dhjetor 2022 

 
1 

II.5 - Pjesëmarrës në Samitin Botëror “World Summit 2020” me temën 
“Peace, Security and Human Development”, February 2-8, 2020 
Seoul, Korea, organizuar nga Universal Peace Federation 

 
1 

II.6 - Panelist në Seminarin e organizuar nga Oda e Përmbaruesve të 
Republikës së Maqedonisë “Analizë e Propozim-Ligjit për 

 
1 

http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf
http://pf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/05/30.-Afet-Mamuti.pdf


ndryshime dhe plotësime të Ligjit për Kadastër të Paluajtshmërive”, 
datë 06.10.2018, Hotel Merkur, Tetovë 

II.7 - Pjesëmarrës në Seminarin “Public administration for civil servants 
of Central and Esterns European Countries in 2018”, të organizuar 
nga Chinese Academy of Governance, Beijing, China (11-31 Tetor 
2018) 

 
1 

II.8 - Pjesëmarrës në Konferencën Rajonale të organizuar nga Federata 
e Paqës Universale, me temën “Domosdoshmëria e bashkëpunimit 
– sfidë dhe nevojë për Integrim”, mbajtur në Prishtinë në datat 7-8 
Qershor 2019 në Kuvendin e Kosovës; 

 
1 
 

II.9 - Pjesëmarrës në Samitin e Paqës të Evropës Juglindore “Paqja, 
Siguria dhe Zhvillimi njerëzor në Evropën Juglindore”, organizuar 
nga Federata e Paqes Universale 25-27 tetor, 2019, Tiranë, Shqipëri; 

 
 
1 

II.10 - Pjesëmarrës në “Trajnimin e përkthyesve dhe lektorëve” në temën 
“Përkthimi ligjor”, organizuar nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës 
06-07 maj 2021, Shkup; 

 
1 

II.11 - Pjesëmarrës në “Trajnimin e përkthyesve dhe lektorëve” në temën 
“Përkthimi ligjor”, organizuar nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës 
04-06 prill 2022, Shkup; 

 
1 

 Gjithsej:  48 
 
 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 

Nr. 
Rendor 

Emri i Aktivitetit Pikët 

I Libra dhe Publikime Shkencore dhe Profesionale  
I.1 - “E drejta familjare” – Libër universitar, Autorë: Prof. dr. Hamdi 

Podvorica & Prof. dr. Afet Mamuti, Tringa Design, ISBN 978-608-
66664-0-8, CIP - Каталогизација во публикација Национална и 
универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје 
347.61/.64 316.812, COBISS.MK-ID 53307141  

 
 

6 

I.2 - “SOCIAL SECURITY IN THE BALKANS” – “Health, 
pensions and disability insurance in the Republic of North 
Macedonia” - Volume 2 (Monografi) – Afet MAMUTI, Brill, 
Leiden. Netherland, 2021. 

 
 

6 

 Gjithsej: 12 
 
 
 
 
 
 
 



VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 

Nr. 
Rendor 

Emri i Aktivitetit Pikët 

 
1 

- Anëtar i përhershëm i Komisionit për hartimin e Kodit Civil të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, i zgjedhur me Vendim të 
Qeverisë nr. 21-1632/5, datë 09.06.2022; 

 
6 

2 - Kryetar i Komisionit për provimin e noterisë, i zgjedhur me 
Aktvendim të Ministrisë së Drejtësisë nga 2020; 

6 

3 Anëtar i Komisionit të provimit për kalimin e provimit professional 
për përfaqësues për mbrojtjen e të drejtave nga pronësia industrial, 
20.11.2019 

1 

4 Recensentë i librit: "E drejta e sigurimeve", të autorit Agim Nuhiu 
2022 

1 

5 Kryetar i Këshillit për bashkëpunim dhe besim me publikun 1 
6 Anëtar në Këshillin Drejtues-Spitali Klinik Tetovë 1 
7 Kordinator i Qendrës për Pronësi Industriale në kuadër të Fakultetit 1 
8 Anëtar i Këshillit Editorial të Revistës Ndërkombëtare të 

Shkencave Juridike – JUSTICIA 
1 

9 7th International Scientific Conference entitled: “The Western 
Balkans between the Russian influence and the European 
perspective”, 16 - 18 November 2022 at the University of 
Tetova, Republic of North Macedonia 

1 

10 Anëtar i Komisionit për zgjedhje në tituj (3x0.2) 0.6 
11 Anëtar i komisionit për kompletim të dosjeve në ciklin e parë.  1 
12 Kryetar i Komisionit disiplinor në Fakultetin Juridik 1 

 Gjithsej: 21.6 
 
 
 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 

thirrje  
Pikët 

1.  Veprimtaria edukative-mësimore 99.05 
2.  Veprimtaria kërkimore-shkencore 48 
3.  Veprimtaria profesionale-zbatuese 12 
4.  Veprimtaria me interes më të gjerë 21.6 

 Gjithsej  180.65 
 
 
Tetovë, 2023 



Deri te:

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKUTLETI JURIDIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore në

lëmin Liritë dhe të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën (50818, 50800 nga klasifikimi i sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Në lidhje me Konkursin e shpallur më datë 23.12.2021 në gazetën “Koha”, “Слободен

печат”  dhe  në  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës  (www.unite.edu.mk/konkurse)  për

zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Liritë

dhe të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën (50818, 50800 nga klasifikimi i sferave, fushave

dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në

Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  me  Vendim të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të

Fakultetit Juridik nr.  13-1258/1 të datës 30.12.2022, formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. dr. Mersim Maksuti (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik të

Universitetit të Tetovës;

2.  Prof.  dr.  Naser  Ademi  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të

Universitetit të Tetovës; 

3.  Prof.  dr.  Ylber  Sela  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të

Universitetit të Tetovës. 

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  në  lidhje  me

konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për Arsim

të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 178/2021),

Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në

thirrje  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në

Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Senatit të

Universitetit të Tetovës këtë:
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R E C E N S I O N

Në konkursin e datës 23.12.2022, të shpallur në gazetat përkatëse: “Koha“, “Слободен

Печат“  dhе  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës:  “www.unite.edu.mk“,  për

zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në lëmin

Liritë dhe të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën (50818, 50800 nga klasifikimi i sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit),

në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar kandidati i vetëm: Prof. dr. Ali

Musliu. 

- Prof.  dr.  Ali  Musliu,  i  lindur  më  15.03.1977  në  f.  Çajlë  të  Gostivarit,  shtetas  i

Republikës së Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi  040213  të datës 26.12.2022.

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin, titullit të

lartpërmendur ia paraqet këtë përshkrim:

1. Të dhënat biografike për kandidatin 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Ali Musliu ka lindur më 15.03.1977 në

fshatin  Çajlë  të  Komunës  së  Gostivarit.  Shkollimin  fillor  e  ka  kryer  në  vendlindje  ndërsa

shkollën e mesme në SHMI “Isa Beu” në Shkup në vitin 1995. Në vitin 1997 u regjistrua në

Fakultetin Juridik në Universitetin e Sarajevës, ku në janar të vitit 2002 i mbaroi studimet dhe e

morri titullin Jurist i Diplomuar.

 Pas përfundimit të studimeve universitare të drejtësisë, kandidati po të njëjtin vit i filloi

studimet e Magjistraturës në Fakultetin e Shkencave Politike të Universitetit  të Sarajevës, në

programin studimor mbi të Drejtat e Njeriut. Kandidati në shkurt të vitit 2005 e mbrojti temën e

magjistraturës me titull:  “Koncepti  politiko-kushtetues i mbrojtjes së të drejtave të njeriut në

BeH prej vitit 2002-2005” nën mentorimin e Prof. Dr. Mirko Pejanoviq.

 Pas  kryerjes  së  ciklit  të  dytë  të  studimeve  (magjistraturës),  kandidati  regjistron  në

studime të doktoratës në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, Instituti për Studime

Sociologji dhe Politiko-Juridike, nën udhëheqjen e mentores Prof. Dr. Mirjana Najçevska. Më 22

dhjetor 2008 kandidati Musliu mbron disertacionin e doktoratës me titull: Reforma e konceptit

politiko-kushtetues e të drejtave të njeriut në vendet në tranzicion me shqyrtim të veçantë në

Republikën e Maqedonisë”, para komisionit pesë anëtarësh të këtij institucioni dhe merr titullin

doktor i shkencave politike. 
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Pas kryerjes së doktoratës, kandidati Ali Musliu fiton bursën amerikane JFDP (Former

Junior Fulbright) e mbështetur nga Qeveria e SHBA-së, dhe kryen specializim post-doktoral në

lëmin e të Drejtave të Njeriut, në Universitetin  e Texasit në Austin, Fakulteti Juridik, pranë

Qendrës Rapoport për të Drejtat e Njeriut dhe Drejtësi (ang. The University of Texas at Austin,

Law School, Rapoport Canter for Human Rights and Justice, JFDP Program of the Bureau of

Educational and Cultural Affairs (ECA) of the U.S. Department of State). Nga Departamenti i

Shtetit Amerika në maj 2011 i lëshohet Vërtetim për plotësimin e programit JFDP. Kandidati Dr.

Ali Musliu në mënyrë aktive flet gjuhën angleze, turke si dhe gjuhën boshnjake/kroate/serbe. 

Në  bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar,  kandidati  Ali  Musliu  posedon  edhe  thirrje

mësimore-shkencore  profesor  inordinar  me  Vendim  të  lëshuar  nga  Këshilli  i  Rektoratit  të

Universitetit të Tetovës me nr. 04-2538/1 të datës 23.05.2018.

Përvoja profesionale e kandidatit Ali Musliu është siç vijon: pas kryerjes së Fakultetit

Juridik në vitin 2002 punësohet si referent për çështje juridike në Komunën e Gostivarit. Po të

njëjtin vit kandidati kalon dhe punësohet si praktikant dhe më pas si bashkëpunëtor gjyqësor në

Gjykatën Komunale 1 dhe 2 të Sarajevës, ku qëndron deri në vitin 2005.

Në periudhën 2005/06 ushtron veprimtarin e shërbimeve juridike në Gjykatën Themelore

të Gostivarit. Në vitin 2006/07 punësohet në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, ku

angazhohet si asistent në lëmin e së drejtës, pas mbrojtjes së doktoraturës i njëjti në shkurt të

2013  merr  thirrjen  mësimore-shkencore  docent.  Në  maj  të  vitit  2018  profesor  Musliu  merr

thirrjen  mësimore-shkencore  profesor  inordinar  (i  asocuar)  dhe mbulon  lëndët:  Liritë  dhe të

drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën dhe Zgjedhjet dhe sistemet zgjedhore.

2. Të dhëna për veprimtarinë mësimore – shkencore (2018-2022)

Në vitin 2018 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Inordinar (i asocuar)  për lëndët:

Të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën dhe Zgjedhjet dhe sistemet zgjedhore (vendimi nr.

04-2538/1, data 23.05.2018). Nga ky vit akademik ka realizuar ligjërata edhe në lëndët në ciklin

e dytë të studimeve master: Të drejtat e njeriut dhe rregullimi kushtetues, Të drejtat e njeriut në

RMV, Teoritë e administratës publike. 

Kandidati prof. dr. Ali Musliu është autor i librave:

- Musliu, A. (2018).  Të Drejtat e Njeriut. LIBËR Universitar. Botues Fondacioni Albiz.

Shtypi: Fokus Print. Shkup, ISBN 978-608-4811-07-7; (Libri është botuar dhe shpërndarë

në korrik të vitit 2018, në promocionin zyrtarë nga Fondacioni Albiz në Shkup);
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- Musliu, A. & Polisi, F. (2022). Sociologjia e së drejtës. Qasjet klasike dhe moderne mbi

sociologjinë e së drejtës. LIBËR universitar. Shtëpia botuese Iris – Print. Strugë, ISBN

978-608-207-395-9.

Kandidati prof. dr. Ali Musliu është recensentë i librit universitar “Parlamentarizmi në

Republikën e Maqedonisë së Veriut“ të autorit prof. dr. Jusuf Zejneli, i botuar në vitin 2022.

3. Të dhëna për veprimtarinë shkencore – hulumtuese (2018-2022)

- Prof. dr. Ali Musliu, gjatë vitit 2022 ka marr pjesë në projektin shkencor dhe hulumtues i

bashkorganizuar nga “Vrije University in Amsterdam/Law Faculty and the Law Faculty

of the University of Tetova”. Project title:  Measuring perceptions on corruption level at

public institutions in North Macedonia, with duration of 10 months (Mar. – Dec. 2022;

dissemination event:  December 12, 2022) / Position: Senior researcher.

- Prof.  dr.  Ali  Musliu  gjatë  periudhës  dhjetor  2020  deri  në  maj  2021  merr  pjesë  si

konsulent nacional në projektin e mbështetur nga Ambasada Zvicerane në Shkup dhe nga

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Të dhënat mbi

projektin  në  gjuhën e  aplikimit:  “Regional  Development  Strategy of  the  Republic  of

North Macedonia 2020-2030” regarding the EU funds and intervention/revision of the

law by: Rulebook on methodology for preparation of the planning documents for regional

development. Project “Sustainable and Inclusive Balanced Regional Development” was

financed by the Swiss Agency for Development and Cooperation and the Government of

the  Republic  of  North  Macedonia,  represented  by  the  Ministry  of  Local  Self-

Government.  Skopje, December 2020 to May 2021.

Kandidati prof. dr. Ali Musliu ka publikuar këto punime shkencore (2018-2022):

- Musliu,  A.  &  Lofton,  J.  (2022).  Democracies  lurching  toward  authoritarianism.

International Journal of Legal Sciences “Justicia”, Faculty of Law – State University of

Tetova, Vol. 10 no. 17-18/2022

- Musliu, A. (2022). E drejta e jetës dhe integritetit fizik. Revista Centrum. Shkup, nr. 

17/2022;

- Musliu, A. (2022). E drejta në proces të drejtë gjyqësor. Revista Centrum. Shkup, nr. 

17/2022;
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- Musliu et al. (2020). Franet National contribution to the Fundamental Rights Report, 

North Macedonia. European Union Agency for Fundamental Rights. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union; 

- Musliu, A. (2020). Violence against women in North Macedonia: Period of analysis 

2018-2019. International Journal of Legal Sciences “Justicia”, Faculty of Law – State 

University of Tetova, Vol. 8 no. 13-14/2020

- Musliu, A. (2020). Reforma e sistemit zgjedhor në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Revista Centrum. Shkup, nr. 14/2020;

- Musliu, A. (2019). Të drejtat politike si mekanizëm kontrolli të pushtetit shtetëror. 

Revista Centrum. Shkup, nr. 12/2019;

- Musliu, A. (2018). Sistemi Modern i të Drejtave të Njeriut. Revista Vizione. Shkup, nr. 

29/2018;

Kandidati  prof.  dr.  Ali  Musliu  ka  marrë  pjesë  në  këto  konferenca  shkencore

vendore dhe ndërkombëtare gjatë periudhës 2018-2022:

- Pjesëmarrje në konferencën e shtatë ndërkombëtare të Fakultetit Juridik të UT-së. Titull i

konferencës  në  gjuhën  angleze:  7th International  Scientific  Conference  of  Law,

titled:“The  Western  Balkans  between  the  Russian  influence  and  the  European

perspective" organized by:  Faculty of Law - University  of Tetova;  Faculty of Law -

University  "Haxhi Zeka",  Peja  – Kosova;  Faculty of Law -  University  "Kadri  Zeka",

Gjilan  –  Kosova, presenting  the  paper:  “Euthanasia  and  assisted  suicide:  the  ethical

dilemma  and  human  rights  implications” (November  16-18,  2022,  Tetova,  North

Macedonia); 

- Pjesëmarrje në ditën ndërkombëtare për të drejtat e njeriut në Fakultetin Juridik të UT-së.

Titulli në gjuhën e prezantimit: Participation in the academic debate titled “Human Rights

and  Justice  during  Covid  19  Pandemic”  devoted  to  the  International  day  of  Human

Rights, organized by the State University of Tetova - Faculty of Law & the Institute for

Human Rights (December 10th, 2021, Tetova, North Macedonia);

- Pjesëmarrje në konferencën e tretë ndërkombëtare në bashkorganizim të tri universiteteve

publike nga Shkodra, Peja dhe Tetova. Titulli i konferencës: 3th International Scientific

Conference  of  Law  and  Arts  “Government  Performance  in  the  times  of  Covid  19

Pandemic:  Human  Rights  and  Educational  Challenges”,  presenting  the  paper  titled:

“Violence against Women in the Polog Region in North Macedonia: Period of analysis
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2019-2020” (Organized in collaboration of Faculty of Law and Arts in Peja, University of

Shkodra and University of Tetova - Faculty of Law - November 12, 2021, Peja, Kosova);

- Debat akademik për dhunën kundër grave dhe vajzave në Maqedoninë e Veriut gjatë

pandemisë Kovid 19, në bashkorganizim të Fakultetit Juridik të UT-së dhe Asociacionit

të alumnive amerikan në Republikën e Maqedonisë së Veriut (MAAA). Titulli i debatit:

Participation in the academic debate, titled “Violence against women and girls in North

Macedonia during the period of Covid 19 pandemic” held online on the International Day

of Human Rights, on the 10th of December, 2020, organized by the Faculty of Law (UT),

Macedonian American Alumni Association and the Institute for Human Rights (UT).

- Pjesëmarrje  në debatin me të rinjtë.  Titulli  i  debatit:  Participation in the social  youth

debate titled “Human Rights and Political System” devoted to the International day of

Human Rights, organized by the Center for Youth Education and Mediation (December

10th, 2019, Gostivar, North Macedonia); 

- Pjesëmarrje në ditën ndërkombëtare për të drejtat e njeriut në UT: Titulli në gjuhën e

prezantimit:  Participation  in  the  scientific  debate  devoted  to  the  International  day  of

Human Rights – 71 Years of Universal Declaration of Human Rights, organized by the

State University of Tetova, Faculty of Law & Center for Understanding and Institutional

Cooperation (December 10th, 2019, Tetova, North Macedonia);

- Pjesëmarrje  në konferencën e gjashtë  ndërkombëtare të Fakultetit  Juridik me titull  në

gjuhën angleze: 6th International Scientific Conference of Law “European Perspective of

the Western Balkans”, presenting the paper titled: “Violence against Women in North

Macedonia  in  the  period  2018-2019”  (November  13-15,  2019,  Tetova,  North

Macedonia);

- Pjesëmarrje në konferencën ndërkombëtare në Oradea të Rumanisë, me titull në gjuhën e

prezantimit:  International  Conference  “The  role  of  intercultural  communication  in

adapting ethnic groups to the European Union social space, presenting the paper titled:

“North Macedonia after Prespa Agreement: challenges and perspectives towards the EU”

(April 4-5, 2019, Oradea, Romania);

- Participation in the round table debate: “Aspects of the European Integration of Eastern

Europe and the Balkans”. Event organized by the Center for Human Rights and Justice-

Gostivar; Law Faculty – University of Tetova; Faculty of Political Studies – University

of Oradea, and the Institute for Political and International Studies in Skopje (January, 24,

2019, Tetova);
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- Pjesëmarrje në ditën ndërkombëtare për të drejtat e njeriut në UT: Titulli në gjuhën e

prezantimit:  Participation  in  the  scientific  debate  devoted  to  the  International  day  of

Human Rights – 70 Years of Universal Declaration of Human Rights, organized by the

State University of Tetova, Faculty of Law & Center for Understanding and Institutional

Cooperation (December 10th, 2018, Tetova);

- Pjesëmarrje  në  konferencën  e  pestë  ndërkombëtare  të  Fakultetit  Juridik  me  titull  në

gjuhën angleze: 5th International Scientific Conference of the State University of Tetova,

Faculty  of  Law  &  Sc.  Cyril  and  Methodius  University  of  Skopje,  Law  Faculty,

Participation  as  Panel  Chair  in  the  conference  section:  “The  Rule  of  Law and Civil

Society” (October 18-19, 2018, Tetova);

- Pjesëmarrje  në  konferencën  ndërkombëtare  në  Prishtinë,  Republika  e  Kosovës.

International  Scientific  Conference  “Consolidation  of the State  and Euro-Integration”,

Presented topic:  Civil  Society and Human Rights,  Comparative approach: Macedonia,

Kosovo and Albania (February 15-16, 2018, Prishtina, Kosovo);

4. Të dhëna për veprimtarinë profesionale – aplikative (2018-2022)

Kandidati, prof. dr. Ali Musliu, veprimtarinë profesionale - aplikative dhe aktivitete të

ekspertizës e ka zhvilluar si vijon:

- Prodekan për shkencë i Fakultetit Juridik të UT-së;

- Shef i programit studimor të drejtësisë;

- Koordinator i Institutit për të drejtat e njeriut në kuadër të Fakultetit Juridik të UT-së;

- Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të masterit, drejtimi

administrativ-kushtetues; 

- Anëtar në komisionin për mbrojtje të punimit të doktoraturës të kandidatëve mr.sc. Nail

Isufi dhe mr.sc. Anton Bardhaj.

5. Të dhëna për veprimtarinë me interes më të gjerë (2018 - 2021)

- Redaktor i revistës shkencore International Journal of Legal Sciences “Justicia”, Faculty

of Law – State University of Tetova;  

- Kryetar i asociacionit qytetar “Qendra për të Drejtat e Njeriut dhe Drejtësi” me seli në

Gostivar;

- Anëtar  i  asociacionit  të  alumnive  amerikan  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut

(MAAA);
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Kandidati Ali Musliu, me numër aplikimi 040213 të datës 26.12.2022 ka dorëzuar këto

dokumente: Diplomë të noterizuar dhe Vendim për nostrifikim të diplomës për kryerjen e ciklit

të  parë,  Fakultetit  Juridik në Sarajevë;  Diplomë të  noterizuar  dhe Vendim për nostrifikim të

diplomës për kryerjen e studimeve të ciklit të dytë, magjistraturës, në Fakultetin e Shkencave

Politike  në  Sarajevë;  Diplomë  të  noterizuar  për  kryerjen  e  ciklit  të  tretë,  doktoratës,  në

Universitetin Shën “Kirili dhe Metodij” në Shkup, Vendim për zgjedhje në thirrjen mësimore-

shkencore  profesor  inordinar  në  Fakultetin  juridik  të  Universitetit  të  Tetovës;  Vërtetim  për

njohjen të gjuhës angleze, punim të doktoraturës, certifikatë të lindjes, certifikatë të shtetësisë,

listën  dhe  kopje  të  punimeve,  biografi  të  shkurtë  nga  e  cila  mund  të  konstatohet  aktivitet

permanent  në organizime shkencore,  seminare  dhe konferenca  të  shumta të  nivelit  shtetëror,

rajonal dhe ndërkombëtar.
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PROPOZIM - VENDIM

Komisioni  recensues  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  kandidatit,  duke  u  mbështetur  në

vlerësimet e paraqitura në këtë raport, si dhe duke marrë për bazë mbindërtimin dhe përvojën

profesionale të kandidatit,  ka nderin që Këshillit  mësimor - shkencor të Fakultetit Juridik, t’i

propozojë që prof. dr. Ali Musliu të zgjidhet PROFESOR ORDINAR në lëmin Liritë dhe të

drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën (50818, 50800 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).  Komisioni

recensues vlerëson se kandidati në fjalë ka kualitete shkencore dhe profesionale, i plotëson të

gjitha kriteret shkencore dhe profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e UT-

së,  Rregulloren për  kriteret  dhe procedurën për  zgjedhje  në thirrjet  mësimore-shkencore  dhe

thirrje  të  bashkëpunëtorëve,  si  dhe  aktet  tjera  normative,  për  t’u  zgjedhur  në  këtë  thirrje

mësimore-shkencore. 

Tetovë, janar 2023

K O M I S I O N I   R E C E N S U E S:

1. Prof. Dr. Mersim Maksuti, kryetar__________________

2. Prof. Dr. Naser Ademi, anëtar______________________

3. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar_______________________

9



SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI:   ALI MUSLIU

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK - UNIVERSITETI I TETOVËS

LËMIA: Liritë dhe të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën (50818, 50800 nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

TITULLI: PROFESOR ORDINAR 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të

studimeve)

1.1. Të drejtat e njeriut 2x15x5x0.04=6

1.2. Zgjedhjet dhe sistemet zgjedhore 2x15x5x0.04=6

1.3. Hyrje në të drejtën 3x15x5x0.04=9

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të

studimeve)

2.1. Të drejtat e njeriut 1x15x5x0.03=2.25

2.2. Zgjedhjet dhe sistemet zgjedhore 1x15x5x0.03=2.25

2.3. Hyrje në të drejtën 1x15x5x0.03=2.25

3. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të

studimeve)

3.1. Të drejtat e njeriut dhe institucionet e UE-së 2x15x5x0.05=7.5

3.2.

Të drejtat e njeriut dhe rregullimi kushtetues

2x15x5x0.05=7.5
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3.3.

Teoritë e administratës publike

2x15x5x0.05=7.5

4. Konsultime me studentë

4.1. Të drejtat e njeriut, Hyrje në të drejtën, Zgjedhjet dhe

sistemet zgjedhore

15x5x3x0.002=0.45

5. Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të

magjistraturës

5.1. 10 kandidat 10x1=10

6. Mentor i magjistraturave

6.1. 5 kandidat 5x2=10

7. Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të

doktoraturës

7.1. 2 kandidat 2x2=4

8. Mentor i doktoraturave

8.1. / /

9. Recensentë në librin universitar dhe publikimeve

shkencore

9.1. Prof. dr. Jusuf Zejneli “Parlamentarizmi në Republikën

e Maqedonisë së Veriut”, Arberia Design, 2022

1

GJITHSEJ 76.7

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. 

rendor

EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. PJESËMARRJA NË PROJEKTE

1.1. Projekti shkencor dhe hulumtues i bashkorganizuar nga

“Vrije  University  in  Amsterdam/Law  Faculty  and  the

Law  Faculty  of  the  University  of  Tetova”.  Senior

researcher:  Member  of  the  joint  research  project

collaboration with Vrije  University in Amsterdam/Law

Faculty and the Law Faculty of the University of Tetova.

5
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Project title:  Measuring perceptions on corruption level

at public institutions in North Macedonia, with duration

of 10 months (Mar. – Dec. 2022; dissemination event:

December 12, 2022);

1.2. Konsulent  nacional  në  projektin  e  mbështetur  nga

Ambasada Zvicerane në Shkup dhe nga Ministria e

Vetëqeverisjes Lokale e Republikës së Maqedonisë

së  Veriut.  Të  dhënat  mbi  projektin  në  gjuhën  e

aplikimit:  National  Consultant  member  for

compilation  of  the  new  “Regional  Development

Strategy of the Republic of North Macedonia 2020-

2030”  regarding  the  EU  funds  and

intervention/revision  of  the  law  by:  Rulebook  on

methodology  for  preparation  of  the  planning

documents  for  regional  development.  Project

“Sustainable  and  Inclusive  Balanced  Regional

Development”  was financed by the Swiss  Agency

for  Development  and  Cooperation  and  the

Government  of the Republic  of North Macedonia,

represented  by  the  Ministry  of  Local  Self-

Government.  Skopje, December 2020 to May 2021.

5

2. PJESËMARRJA NË KONFERENCA

SHKENCORE DHE SIMPOZIUME

VENDORE, REGJIONALE DHE

NDËRKOMBËTARE

2.1. Pjesëmarrje  në  konferencën  e  shtatë  ndërkombëtare  të

Fakultetit  Juridik.  Titull  i  konferencës  në  gjuhën

aplikimit: 7th International Scientific Conference of Law,

titled:“The  Western  Balkans  between  the  Russian

influence and the European perspective" organized by:

Faculty of Law - University of Tetova; Faculty of Law -

University "Haxhi Zeka", Peja – Kosova; Faculty of Law

- University "Kadri Zeka", Gjilan – Kosova, presenting

the paper:  “Euthanasia and assisted suicide: the ethical

2
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dilemma and human rights implications” (November 16-

18, 2022, Tetova, North Macedonia);

2.2. Pjesëmarrje  në  ditën  ndërkombëtare  për  të  drejtat  e

njeriut në Fakultetin Juridik të UT-së: Titulli në gjuhën e

prezantimit:  Participation in the  academic debate titled

“Human Rights and Justice during Covid 19 Pandemic”

devoted  to  the  International  day  of  Human  Rights,

organized by the State University of Tetova - Faculty of

Law & the Institute for Human Rights (December 10 th,

2021, Tetova, North Macedonia);

2

2.3. Pjesëmarrje në konferencë e tretë ndërkombëtare të UT-

së:  3th International  Scientific  Conference  of  Law and

Arts “Government Performance in the times of Covid 19

Pandemic: Human Rights and Educational Challenges”,

presenting the paper titled: “Violence against Women in

the Polog Region in North Macedonia: Period of analysis

2019-2020”  (Organized  in  collaboration  of  Faculty  of

Law  and  Arts  in  Peja,  University  of  Shkodra  and

University of Tetova - Faculty of Law - November 12,

2021, Peja, Kosova);

2

2.4. Debat akademik për dhunën kundër grave dhe vajzave në

Maqedoninë  e  Veriut  gjatë  pandemisë  Kovid  19,  në

bashkorganizim  të  Fakultetit  Juridik  të  UT-së  dhe

Asociacionit  të  alumnive  amerikan  në  Republikën  e

Maqedonisë  së  Veriut  (MAAA).  Titulli  origjinal  i

debatit:  Participation  in  the  academic  debate,  titled

“Violence against women and girls in North Macedonia

during the period of Covid 19 pandemic” held online on

the International  Day of Human Rights,  on the 10th of

December, 2020, organized by the Faculty of Law (UT),

Macedonian  American  Alumni  Association  and  the

Institute for Human Rights (UT).

2

2.5. Pjesëmarrje  në debatin me të rinjtë. Titulli i debatit:

Participation  in  the  social  youth  debate  titled

“Human Rights and Political System” devoted to the

2
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International day of Human Rights, organized by the

Center  for  Youth  Education  and  Mediation

(December 10th, 2019, Gostivar, North Macedonia);

2.6. Pjesëmarrje në ditën ndërkombëtare për të drejtat e

njeriut  në  UT:  Titulli  në  gjuhën  e  prezantimit:

Participation in the scientific debate devoted to the

International  day of Human Rights  –  71 Years  of

Universal Declaration of Human Rights, organized

by the State University of Tetova, Faculty of Law &

Center  for  Understanding  and  Institutional

Cooperation  (December  10th,  2019,  Tetova,  North

Macedonia);

2

2.7. Pjesëmarrje në konferencën e gjashtë ndërkombëtare

të Fakultetit Juridik me titull në gjuhën angleze: 6th

International  Scientific  Conference  of  Law

“European  Perspective  of  the  Western  Balkans”,

presenting  the  paper  titled:  “Violence  against

Women  in  North  Macedonia  in  the  period  2018-

2019”  (November  13-15,  2019,  Tetova,  North

Macedonia);

2

2.8. Pjesëmarrje  në  konferencën  ndërkombëtare  në

Oradea  të  Rumanisë,  me  titull  në  gjuhën  e

prezantimit:  International  Conference  “The role  of

intercultural  communication  in  adapting  ethnic

groups  to  the  European  Union  social  space,

presenting the paper titled: “North Macedonia after

Prespa  Agreement:  challenges  and  perspectives

towards  the  EU”  (April  4-5,  2019,  Oradea,

Romania);

2

2.9. Participation in the round table debate: “Aspects of

the European Integration of Eastern Europe and the

Balkans”. Event organized by the Center for Human

Rights  and  Justice-  Gostivar;  Law  Faculty  –

2
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University of Tetova; Faculty of Political Studies –

University of Oradea, and the Institute for Political

and  International  Studies  in  Skopje  (January,  24,

2019, Tetova);

2.10. Pjesëmarrje në ditën ndërkombëtare për të drejtat e

njeriut  në  UT:  Titulli  në  gjuhën  e  prezantimit:

Participation in the scientific debate devoted to the

International  day of Human Rights  –  70 Years  of

Universal Declaration of Human Rights, organized

by the State University of Tetova, Faculty of Law &

Center  for  Understanding  and  Institutional

Cooperation (December 10th, 2018, Tetova);

2

2.11. Pjesëmarrje në konferencën e pestë ndërkombëtare

të Fakultetit Juridik me titull në gjuhën angleze: 5th

International  Scientific  Conference  of  the  State

University of Tetova,  Faculty of Law & Sc. Cyril

and Methodius University of Skopje, Law Faculty,

Participation  as  Panel  Chair  in  the  conference

section:  “The  Rule  of  Law  and  Civil  Society”

(October 18-19, 2018, Tetova);

2

2.12. Pjesëmarrje  në  konferencën  ndërkombëtare  në

Prishtinë,  Republika  e  Kosovës.  International

Scientific  Conference  “Consolidation  of  the  State

and  Euro-Integration”,  Presented  topic:  Civil

Society and Human Rights, Comparative approach:

Macedonia,  Kosovo and Albania (February 15-16,

2018, Prishtina, Kosovo);

2

3. ARTIKUJ ME REZULTATE ORIGJINALE

SHKENCORE/PROFESIONALE, TË

PUBLIKUARA NË KONFERENCA

NDËRKOMBËTARE ME PROCEEDINGS ME

BORD REDAKTUES NDËRKOMBËTAR, NË
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REVISTA NDËRKOMBËTARE

3.1. Në  revistën  shkencore  ndërkombëtare  JUSTICIA

nr.  17-18/2022:  Musliu,  A.  &  Lofton,  J.  (2022).

Democracies  lurching  toward  authoritarianism.

International  Journal  of  Legal  Sciences  “Justicia”,

Faculty of Law – State University of Tetova, Vol.

10 No. 17-18/2022;

5

3.2. Në revistën shkencore ndërkombëtare  CENTRUM

nr. 17/2022: Musliu, A. (2022). E drejta e jetës dhe

integritetit  fizik.  Revista  Centrum.  Shkup,  nr.

17/2022;

5

3.3. Në revistën shkencore ndërkombëtare CENTRUM,

nr. 17/2022: Musliu, A. (2022).  E drejta në proces

të  drejtë  gjyqësor.  Revista  Centrum.  Shkup,  nr.

17/2022;

5

3.4. Publikim  i  veçantë: European  Union  Agency  for

Fundamental  Rights.  Luxembourg:  Publications

Office of the European Union: Musliu et al. (2020).

Franet  National  contribution  to  the  Fundamental

Rights Report, North Macedonia;

5

3.5. Në  revistën  shkencore  ndërkombëtare  JUSTICIA

nr. 13-14/2020: Musliu, A. (2020). Violence against

women  in  North  Macedonia:  Period  of  analysis

2018-2019. International Journal of Legal Sciences

“Justicia”,  Faculty  of  Law  –  State  University  of

Tetova, Vol. 8 no. 13-14/2020;

5

3.6. Në revistën shkencore ndërkombëtare  CENTRUM

nr. 14/2020:  Musliu, A. (2020).  Reforma e sistemit

zgjedhor  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut.

Revista Centrum. Shkup, nr. 14/2020;

5

3.7. Në revistën shkencore ndërkombëtare CENTRUM 

nr. 12/2019: Musliu, A. (2019). Të drejtat politike si

mekanizëm kontrolli të pushtetit shtetëror. Revista 

5
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Centrum. Shkup, nr. 12/2019;

3.8. Në  revistën  shkencore  ndërkombëtare  VIZIONE

nr. 29/2018: Musliu, A. (2018). Sistemi Modern i të

Drejtave  të  Njeriut. Revista  Vizione.  Shkup,  nr.

29/2018;

5

GJITHSEJ 74

VEPRITMARI PROFESIONALE - APLIKATIVE

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT: Pikët
1. LIBRA TË BOTUAR
1.1. Musliu,  A. (2018).  Të Drejtat  e  Njeriut. LIBËR Universitar.

Botues  Fondacioni  Albiz.  Shtypi:  Fokus Print.  Shkup,  ISBN

10

1.2. Musliu, A. & Polisi, F. (2022). Sociologjia e së drejtës. Qasjet 

klasike dhe moderne mbi sociologjinë e së drejtës. LIBËR 

universitar. Shtëpia botuese Iris – Print. Strugë, ISBN 978-608-

8
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. ANËTAR I BORDEVE TË REVISTAVE SHKENCORE,

GRUPEVE TË EKSPERTËVE DHE TRUPAVE

PROFESIONAL

1.1. Redaktor i revistës shkencore ndërkombëtare të Fakultetit Juridik

“JUSTICIA”

2

1.2. Prodekan për shkencë i Fakultetit Juridik të UT-së 4

1.3. Koordinator i Institutit për të drejtat e njeriut pranë Fakultetit Juridik

të UT-së

3

1.4. Përgjegjës i programit studimor të DREJTËSISË, pranë Fakultetit

Juridik të UT-së

3

1.5. Anëtar i këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Juridik-UT 1

1.6. Kryetar i shoqatës Qendra për të Drejtat e Njeriut dhe Drejtësi 1

1.7. Anëtar i asociacionit të alumnive amerikan në Republikën e

Maqedonisë së Veriut

1

GJITHSEJ 15

17



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 76.7
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 74
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 18
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 15

GJITHSEJ 183.7

Tetovë, janar 2023

KOMISIONI RECENSUES:

 Prof. Dr. Mersim Maksuti, kryetar___________________

Prof. Dr. Naser Ademi, anëtar______________________

Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar________________________
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Drejtuar:
Këshillit të Rektoratit të 
Universitetit të Tetovës
Tetovë

R E F E R A T

për zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën E drejta ndërkombëtare publike (50806
sipas klasifikimit të Fraskatit) në Fakultetin Juridik – Universisteti i Tetovës

Në  lidhje  me  konkursin  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha
thirrjet  mësimore  shkencore,  profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e
Tetovës të datës 23.12.2022, të shpallur në gazetat: “Koha” dhe “Слободен печат„ dhe në
web faqen zyrtare të Universitetin e Tetovës, www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen
e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore në lëmin E drejta ndërkobëtare
publike (50806 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmijve shkencorë hulumtues sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik – Universisteti i Tetovës,
me Propozim të Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakultetit Juridik nr.  02-1136/1 të datës
30.12.2022, formohet Komisioni recenzues në përbërje:

1. Prof.dr. Ylber Sela– Kryetar, Profesor Ordinar
2. Prof.Dr. Hajredin Kuçi – anëtar, Profesor Ordinar
3. Prof.Dr. Bashkim Selmani – anëtar, Profesor Ordinar

Komisioni  recenzues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  në  lidhje  me konkursin  e
lartëpërmendur dhe në përputhje me nenin 121, 124, 125 dhe 131 të Ligjit  për Arsim të
Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr.35/2008, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11,
123/12, 15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14 dhe 10/15), Statutin e Universitetit të Tetovës,
si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje
mësimore-shkencore,  mësimore  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e  Tetovës,  i
paraqet  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  dhe  Këshillit  të  Rektoratit  të
Universitetit të Tetovës këtë:

R E C E N S I O N

Në konkursin  e  datës  23.12.2022,  të  shpallur  në  gazetat:  “Koha”  dhe  “Слободен
печат„  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  te  Tetovës,  www.unite.edu.mk,  për
zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore në lëmin
E  drejta  ndërkobëtare  publike  (50806  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmijve
shkencorë  hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit) në  Fakultetin
Juridik – Universisteti i Tetovës, u paraqiten këto kandidat: Prof.dr. Drita M. Fazlia.

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/


1. Prof.dr. Drita M. Fazlia – të dhënat biografike  

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kadidatja Prof.dr. Drita M. Fazlia është e  lindur më
22.07.1984 në Suboticë – R. e  Sërbisë.  Shkollimin fillor  ka kryer në vendlindje,  ndërsa
shkollen e mesme në Tetovë. Në vitin 2003 u regjistrua në Fakultetin Juridik – programi
studimor i shkencave politike, në Universitetin “Shën Kiril dhe Metodij” – Shkup, ku dhe
diplomon më 2006. Pas përfundimit të studmimeve universitare, kandidatja regjistrohet në
studimet  e  magjistraturës  në  Fakultetin  Juridik  –  drejtimi  E  drejta  dhe  marrdhëniet
ndërkombëtare, në Universitetin “Shën Kiril dhe Metodij” – Shkup, ku në vitin 2010 mbrojti
temen  e  magjistraturës,  me  temë  “Улогата  на  Европската  Комисија  во  процесот  на
донесување  на  одлуки  во  Европска  Унија„  dhe  fitoi  titullin  Magjistër  i  së  drejës
ndërkombëtare nën mantorim të Prof.dr Tatjana Petrushevska. Me pas regjistroi studimet e
dokoraturës në Fakultetin Juridik “Justinian i I” në Universitetin “Shën Kiril dhe Metodij”në
drejtimin  e  së  drejtës  ndërkombëtare,  nën  udhëheqjen  e  mentores  Prof.dr.  Tatjana
Petrushevska. Më datë 05.09.2012, kandidatja Drita M. Fazlia publikisht mbron me sukses
disertacionin  e  doktaraturës  me  titull:  “Спроведување  на  арбитражните  одлуки  во
меѓународно јавно право„ dhe e merr thirrjen shkencore Doktor i Shkancave Juridike. 

Kandidatja Prof.dr. Drita M. Fazlia, i dorëzoi këto dokumente: Diplomë të notarizuar për
kryerjen e studimeve të ciklit  të parë, të studimeve të magjistraturës dhe të studimeve të
ciklit të tretë; Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze, listë dhe kopje të punimve shkencore,
biografia nga e cila mund të konstatohen aktivitetet permenente në organizime, seminare dhe
konferenca të shumta të nivelit shtetëror, rajonal dhe ndërkombëtar. 

2. Përvoja universitare  

Përvoja profesionale e kandidatit Dr. Drita M. Fazlia është siç vijon: 

- Asistent i ri, në marrëdhënie pune të rregullt në Fakultetin Juridik, Universiteti Shtetëror i
Tetovës, e zgjedhur  me Vendim nr. 04-2691/1 nga data 26.12.2007. 

- Më datë 21.02.2013   zgjedhet në thirrjen mësimore-shkencore Docent, me Vendimi nr. 04-
1918/1,  në  lëndët:  Organizatat  ndërkombëtare  dhe  Zgjidhja  paëqore  e  kontestve
ndërkombëtare. 

- Nga viti 2013 ka qenë e angazhuar edhe si mësimdhënës në studimet Master në lëndër: E
drejta e arbitrazhit, Organizatat ndërkombëtare, Zgjidhja paqësore e kontesteve. 

- Nga viti 2013 kandidatja është anëtare e Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik në
Universitetin e Tetovës. 

- Më datë 13.06.2018 me vendim nr. 04-2527/1, zgjedhet në thirrjen mësimore-shkencore
Profesor  Inordinar  në  lëndët:  Organizatat  ndërkombëtare  dhe  Zgjidhja  paqësore  dhe
jashtgjyqësore e kontesteve.



3. Përvoja Profesionale  

Në periudhën 2003-2006 ka qenë e angazhuar në Institute for Democracy “Societas Civilis”
Skopje (IDSCS);   2005-2006 e angazhuar në marrëdhënie pune të rregullt në JP “Gazeta
Zyrtare e RM – Sektori baza e të dhënave; 2006-2008 e angazhuar në marrëdhënie pune të
rregullt në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës së RM – zëdhënëse dhe udhëheqëse e njesisë
për protokol, marrdhënie me publikun dhe përkthim; 2007-2012 e angazhuar në marrdhënie
pune të rregullt si asistente e re, me Vendim nr. 04-2691/1 nga data 26.12.2007; nga 2013 –
2018 me Vendimi nr. 04-1918/1 zgjidhet  Docent,  për lëndët: Organizatat  ndërkombëtare
dhe  Zgjidhja  paqësore  e  kontesteve,  në  Fakultetin  Juridik  të   Universitetit  Shtetëror  të
Tetovës;  Më datë  13.06.2018 me vendim nr.  04-2527/1,  zgjedhet  në  thirrjen  mësimore-
shkencore Profesor Inordinar në lëndët: Organizatat ndërkombëtare dhe Zgjidhja paqësore
dhe jashtgjyqësore e kontesteve.

Kandidatja ka qenë: Anëtare e komisionit për themelimin e Institutit për trashigimin
shpirtërore e kulturore të shqiptarëve – 2007; është Anëtarë i Këshillit Mësimoro - shkencor
të Fakultetit  Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës,  nga viti  2012; është Shef i
programit studimor të drejtësisë të Fakultetit Juridik të Universitetit  Shtetëror të Tetovës,
nga 2017- 2019; dhe nga viti 2019 zgjidhet Prodekane për arsim të Fakultetit Juridik – UT.
Me vendim nr. 12-35/3 të dates 30.04.2015 nga ana e Këshillit për akreditim dhe avaluim të
arsimit  të lartë  akreditohet  për mentor  të  kandidatëve të  ciklit  të Master studimeve; është
Udhëheqës shkencor - Mentore i më shumë se dhjetë kandidatëve të studimeve Master, në
Fakultetin  Juridik  në  Universitetin  Shtetëror  të  Tetovës;  është  Udhëheqëse  shkencore -
Mentor i më shumë se dhjetë kandidatëve në studimet të         shkencave politike në Fakultetin
Juridik  në Universitetin  Shtetëror  të  Tetovës;  ka  qenë  disa  herë  anëtare  e  komisionit  për
transfer  të  studentëve  dhe  anëtare  e  Komisionit  për   verifikimin  e  dokumenteve  të
administratës së Fakultetit Juridik me të cilët vërtetohet diplomimi i studentit. 

        Kandidatja  është po ashtu: anëtare i Editorial  Board të  Revistës Ndërkombëtare -
Shkencore Juridike  (International Journal of Legal Sciences)  "JUSTICIA" të Fakultetit
Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës, nga data 03.09.2012;  Anëtare e Editorial Board
të Revistës Ndërkombëtare për shkencat shoqërore -   (International magazine for social
sciences)  "VIZIONE"  nga  viti  2017;   Me  Vendim  nr.  13-1724/1  të  dates  30.12.2016
emërohet Koordinatore e Klubit      debatues të Fakultetit Juridik të UT; ka qenë Kryetare e
komisionit  për  përpilimin  e  Elaboratit  të  programit  studimor  të  drejtësisë; Anëtare  e
komisionit për përpilimin e elaboratit të studimeve të Doktoraturës së Fakultetit Juridik – UT
–  Historia  e  institucioneve  dhe  shteti  i  së  drejtës;  Antare  e  Komisionit  recenzues  të  tre
mësimdhënësve në thirjen mësimoro shkencore Docent; Përgjegjëse për çështjet juridike në
“Sejvi Producition” nga 2014 për më shumë projekte; Më datë 12.10.2016 Fiton çmim për
arrituarat shkencore – çmimi “Shkenctare e re e vitit” nga      FRI – Shkup; Është pjesmarrëse
dhe realizuese e shumë projekteve ndërkombëtare, workshopeve dhe seminareve të ndryshme.



4. Aktivitetet shkencore dhe profesionale  
- 19.10.2018 Pjesmarrëse në 5th International Scientific Conference of the Faculty of Law –

University  of  Tetova&Iustinianus  Primus  Faculty  of  Law  –  Ss.  Cyril  and  Methodius,
University of Skopje, “The Role of Law and Civil Society”;

- 07.06.2019 Pjesmarrëse në Projektin “Community Emergence Response Team” (CERT),
University of Tetova, Faculty of Law;

- 04.07.2019 Pjesmarrëse në Workshop “The main element of us”, project I finansuar nga
Erasmus + Programme of the European Union&Nacional Agency for European Educional
Programmes and Mobility;

- 9.10.2019 Pjesmarrëse në Workshop “Benefits of the full-fledged membership of Repubulic
of North Macedonia to the NATO Alliance”,  Ministry of Defence – Republic  of North
Macedonia; 

- 15.11.2019  Pjesmarrëse  në  Workshop,  Application  of  Statistical  Methods  in  Research,
Universiteti i Tetovës.

- 13-15.11.2019 Pjesmarrëse në 6th International Scientific Conference of Law, “European
Perspective of the Western Balkans”

- Pjesëmarrje bashk me studentët e F. Juridik në debatin virtual me Ambasadorin e BE-së dhe
atë të SHBA-së, me temë: Anti korrupsioni dhe reformat në sektorin e drejtësisë;

- Pjesmarrje bashk me studentët e Fakultetit Juridik në takimin me Kryetarin e Parlamentit
Evropian  Dr Hans-Gert  Pöttering,  ku kanë diskutuar  në temën: On-Line'  Study Visit  to
North Macedonia of the European Parliament Former Members Association (FMA). Takim
dikustimi është organizuar për shënimin e Ditës së Evropës. 

- Anëtare e komisionit për pregatitje të elaboratit të ciklit të parë – programin studimor të
drejtësisë.

- Anëtare  e  komisinionit  për  pregatitje  të  elaboratit  të  ciklit  të  dytë – programi  studimor
Marrëdhënie ndërkombëtare dhe diplomacia

- Anëtare  e  komisonit  për  pregatitje  të  elaboratit  të  ciklit  të  dytë  –  programi  studimor
Marrëshënie ndërkombëtare dhe studime evropiane

- 2021 Anëtare e Konferencës së II Doktorale të Fakultetit Juridik, për kandidatin Enio Ibro.
- Trajnim organizuar nga AURORA CDS Task Team, Universiteti  i  Palacky, Universiteti

Vrije Amsterdam, dhe Universiteti i Tetovës me temë: Transformimi i Arsimit të Lartë me
fokus në sipërmarrjen sociale dhe Diversiteti dhe Integriteti, mars, 2022.

- 14-15.09.2022  Pjesmarrëse  në  trajnimin,  Integrity  and  Anti-Corruption  Survey
Development Training on Methodology II (Trajnimi i dytë mbi metodologjinë e zhvillimit
të pyetësorit për integritet dhe anti-korrupsion, Tetovë, shtator 2022)

- Realizimi  i  vizitës  së  një  grupi  të  studentëve  të  programit  studimor  të  drejtësisë  dhe
kriminalistikës Gjykatës Themelore të Tetovës në kuadër të manifestimit të ditës evropiane
të drejtësisë. Grupi ka qenë nën udhëheqjen e Prof.dr. Drita M. Fazlia.

- 7.12.2022 Pjesmarrëse në seminarin me temë “Parlamenti si institucion themelor i të drejtës
parlamentare”



- 12.12.2022 Paneliste në konferencën përmbyllëse të Projektit “Measuring Perceptions of
Corruption  Level  in  Public  Institucions  in  the  Polog  Region”,  Fakulteti  Juridik  në
bashëpunim me Universitetin Vrije Amsterdam.

5. Listë e punimeve shkencore dhe botimeve profesionale të publikuara  

 “The role of the European Court of Human Rights at Improvment of the National System
of the Republic of North Macedonia on respect and Protection of Freedom and Human
Rights”, JUSTICIA, vol. 7, no. 12, 2019,

 “  Limiting  the  Autonomy  of  the  parties  will  under  the  Macedonian’s  International
Commercial Arbitration”, JUSTICIA, vol. 8, no. 13-14, 2020,

 “Role of Inter – Ministerial Commission for the Execution of Decisions of the European
Court of Human Rights”, CENTRUM, no. 15, 2021,

 “The Action of RNM in Accordance with the UN Resolution for the Transformation of
our World: The Agenda for Sustainable Development until 2030, CENTRUM, no. 17,
2022,

 “The Implementation of the European Court of Human Decision”, Scientific Research
Congress, ISBN: 978-605-71167-8-9, Vol 8, 2022,

 “Contents of the Arbitration Agreement”, CENTRUM, no. 17, 2022, 
 “Material  Conditions  for  the  Recognition  and Execution  of  the  Republic  of  Northen

Macedonia, REVISTA de STIINTE POLITICE, No. 73, 2022

6. LIBRA TË BOTUARA  

 • Organizatat ndërkombëtare, Arbëria Dizajn, 2014, Tetovë;
 • Zgjidhja paqësore e kontesteve ndërkombëtare, Arbëria Dizajn, 2014, Tetovë;
 • Ligjerata të autorizuara nga lënda E drejta e Arbitrazhit;
• Zgjidhja jashtgjyqësore e kontesteve, Arbëria Dizajn, 2019, Tetovë

Nr. Referencat  profesionale  të  kandidatit  për  zgjedhjen  në
thirrje

       Pikët

1. Veprimtaria mësimore-shkencore 78.65

2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 78

3. Veprimtaria profesionle-aplikative 10

4. Veprimtaria me interes më të gjërë 30

Gjithësej 196.65



VLERËSIM DHE PROPOZIM

Në bazë  të  konstatimeve të  lartpërmendura,  Komisioni  recenzues  vlerëson se kandidatja
Prof. dr Drita M. Fazlia i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në thirrjen
mësimore-shkencore Ordinar, duke u referuar në përvojën e deritanishme profesionale dhe
pedagogjike. Duke marrë parasysh aktivitetin gjithëpërfshirës të kandidates nga sfera e së
drejtës, si dhe  kontinuitetin në studimet dhe thirrja docent nga fusha përkatëse, pjesmarrjen
në  konferenca  shkencore  ndërkombëtare,  projekte  hulumtuese,  të  arriturat  shkencore  të
prezentuara në disertacionin e doktoraturës, punimin e magjistraturës,  punimet shkencore
dhe profesionale të publikuara, Komisioni vlerëson se Prof.dr. Drita M. Fazlia i plotëson të
gjitha  kushtet  për  thirrjen  mësimore-shkencore  Profesor  Ordinar,  sipas  kritereve  të
përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren
për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore,
mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.

Komisioni recenzues ka nderin t’i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Prof.dr. Drita M. Fazlia të
zgjidhet Profesor Ordinar në fushën E së drejtës ndërkombëtare publike (50806 nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmijve  shkencorë  hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit). 

  

Komisioni Recenzues:

1. Prof.dr. Ylber Sela – Kryetar
___________________________

2. Prof.dr. Hajredin Kuçi – anëtar
___________________________

3. Prof.dr. Bashkim Selmani – anëtar
___________________________



SHTOJCË
PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJEN  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-SHKENCORE
DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidatja: Prof.dr. Drita M. Fazlia
Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik
Programi studimor: Studime të drejtësisë



FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR

Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e
ciklit  të  parë  dhe  ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël
veçmas,  përkatësisht  ka  arritur  sukses  mesatar  së
paku  8,00 (tetë)  në studimet e integruara në ciklin e
parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.09
Suksesi mesatar në ciklin e dytë:9.43

PO

2 Titull  shkencor –  doktor  i  shkencave  nga  fusha
shkencore për të cilën zgjidhet
Emri  i  sferës  shkencore: Drejtësi,  fusha  E  drejta
ndërkombëtare publike (50806)

PO

3 Të  ketë  të  publikuara  së  paku  6  (gjashtë)  punime
shkencore  të  recensuara*në  publikime  shkencore
referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në
pesë  vitet  e  fundit  para  shpalljes  së  konkursit  për
zgjedhje
I.
1. Emri i revistës shkencore: Justicia
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3. Titulli i punimit:  “The role of the European Court
of  Human  Rights  at  Improvment  of  the  National
System  of  the  Republic  of  North  Macedonia  on
respect  and  Protection  of  Freedom  and  Human
Rights”
4. Data e publikimit: 12/2019
II.
1. Emri i revistës shkencore: Justicia
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3.  Titulli i punimit:  “Limiting the Autonomy of the
parties  will  under  the  Macedonian’s  International
Commercial Arbitration”
4. Data e publikimit: 13-14/2020
III.
1. Emri i revistës shkencore:Centrum

PO



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:   “Role  of  Inter  –  Ministerial
Commission  for  the  Execution  of  Decisions  of  the
European Court of Human Rights”
4. Data e publikimit: 15/2021
IV.
1.Emri i revistës shkencore: REVISTA de STIINTE
POLITICE
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  “Material  Conditions  for  the
Recognition  and  Execution  of  the  Republic  of
Northen Macedonia
4. Data e publikimit: 73/2022
V.
1.  Emri  i  revistës  shkencore: Istanbul  Scientific
Research Congress
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  “The  Implementation  of  the
European Court of Human Decision”
4. Data e publikimit: 8/2022
VI.
1. Emri i revistës shkencore:Centrum

   2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  “The  Action  of  RNM  in
Accordance  with  the  UN  Resolution  for  the
Transformation  of  our  World:  The  Agenda  for
Sustainable Development until 2030”
4. Data e publikimit: 17/2022

4
Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në
shtetin anëtar i Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1.  Titulli  i  librit:E  drejta  jashgjyqësore  e
kontesteve
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE, Maqedoni
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit: ISBN
978-608-65668-2-1, Tetovë, 2019;

PO

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor– PO



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

profesor  i  asociuar,  data  dhe  numri  i  Buletinit:
05.05.2018, nr.129

6
Posedon aftësi  për realizimin e  veprimtarisë në
arsimin e lartë

1. Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe
shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin
e lartë:
Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës

2. Lloji  i  trajnimit/  përvoja/  arsimimi  për  fitimin  e
aftësive  dhe  shkathtësive  për  realizimin  e
veprimtarisë në arsimin e lartë:
asistente  e  re,  asistente,  docente,
profesor inordinar.

3. Periudha e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin  e  veprimtarisë  në  arsimin  e  lartë:
2006/2007- 2022/2023

PO

7 Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me

akt  të  përgjithshëm  të  universitetit,  d.m.th.  një

shkollë e lartë profesionale e pavarur.

Gjuha e huaj:Angleze

Emri i dokumentit: Certifikatë

PO

VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE

Nr.Rendor Emri i aktivitetit Pikët



I Mbajtja e Ligjeratave
I.1 Organizatat  ndërkombëtare  (2+1,  Tetovë,  5

semestra)
2x15x5x0.04=6

I.2 E  drejta  e  organizatave  joqeveritare  (2+1,
Tetovë, 2 semestra)

2x15x2x0.04=2.4

I.3 Organizatat  ndërkombëtare  (2+2,  Shkencat
politike, 5 semestra)

2x15x5x0.04=6

I.4 Terminologjia  juridike  (2+1,  Drejtësi,  1
semestër)

2x15x1x0.04=1.2

I.5 Zgjidhja  paqësore  dhe  jashtgjyqësore  e
kontesteve (2+1, Kriminalistikë, 1 semestër)

2x15x1x0.04=1.2

I.6 Zgjidhja  e  konflikteve  (2+2,  Tetovë,  3
semestra)

2x15x5x0.04=6

I.7 Organizatat ndërkombëtare (Cikli Master, 2+1,
3 semestra)

2x15x3x0.05=4.5

I.8 Zgjidhja paqësore e kontesteve ndërkombëtare
(Cikli master, 2+1, 3  semestra)

2x15x3x0.05=4.5

I.10 Zgjidhja  paqësore  e  kontesteve  dhe  arbitrazhi
(Cikli master, 3+2, 2 semestra)

3x15x2x0.05=4.5

I.11 Zgjidhja  paqësore  e  kontesteve  dhe  arbitrazhi
(Cikli master, 2+2,2 semestra)

2x15x2x0.05=3

Mbajtja e ushtrimeve
II Mbajtja e Konsultimeve
II.1 Organizatat  ndërkombëtare  (2+1,  Tetovë,  5

semestra)
25x5x0.002=0.25

II.2 E  drejta  e  organizatave  joqeveritare  (2+1,
Tetovë, 2 semestra)

25x5x0.002=0.25

II.3 Organizatat  ndërkombëtare  (2+2,  Shkencat
politike, 5 semestra)

25x5x0.002=0.25

II.4 Terminologjia  juridike  (2+1,  Drejtësi,  1
semestër)

25x5x0.002=0.25

II.5 Zgjidhja  paqësore  dhe  jashtgjyqësore  e
kontesteve (2+1, Kriminalistikë, 1 semestër)

20x4x0.002=0.16

II.6 Zgjidhja  e  konflikteve  (2+2,  Tetovë,  3
semestra)

15x3x0.002=0.09

III Mentor  i  Punimeve  të  diplomës  dhe  të
Masterit

III.1 Mentorim të punimeve të Masterit 15x1=15
III.2 Mentorim të punimeve të diplomës 10х0.5=5
IV Anëtar  në  komisione  për  vlerësim  dhe

mbrojtje  të  punimeve  të  diplomës,  të
masterit dhe të doktoraturës

IV.1 Kryetare dhe anëtare të komisionit për vlerësim
dhe mbrojtje të punimit të Masterit

30х0.3=9



IV.2 Kryetare dhe anëtare të komisionit për vlerësim
dhe mbrojtje të punimit të diplomës

15х0.1=1.5

IV.3 Kryetare dhe anëtare të komisionit për vlerësim
dhe mbrojtje të punimit të doktoraturës

4x0,5=2

V Antare  e  komisionit  recenzues  në  thirrje
mësimore – shkencore dhe të bashkëpuntorit

3x1=3

V.1 Recenzues i punimeve shkencore të botuara
në revista shkencore

5x1=5

GJITHËSEJ: 78.65

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr.Rendor Emri i aktivitetit Pikët

I Pjesëmarja  në  Projekte  Shkencore,  workshope  dhe
trajnime

I.1 Project  “Community  Emergence  Response  Team”
(CERT), University of Tetova, Faculty of Law;

5

I.2 Workshop “The main element of us”, project I finansuar nga
Erasmus  +  Programme  of  the  European  Union&Nacional
Agency for European Educional Programmes and Mobility;

5

I.3 Workshop  “Benefits  of  the  full-fledged  membership  of
Repubulic  of  North  Macedonia  to  the  NATO Alliance”,
Ministry of Defence – Republic of North Macedonia;

1

I.4 Workshop,  Application  of  Statistical  Methods  in  Research,
Universiteti i Tetovës.

1

I.5 Training  by  AURORA  CDS  Task  Team,  Universiteti  i
Palacky, Universiteti Vrije Amsterdam, dhe Universiteti i
Tetovës  me  temë:  Transformimi  i  Arsimit  të  Lartë  me
fokus  në  sipërmarrjen  sociale  dhe  Diversiteti  dhe
Integriteti, mars, 2022

3

I.6 Training,  Integrity  and  Anti-Corruption  Survey
Development Training on Methodology II  (Trajnimi i  dytë mbi
metodologjinë e zhvillimit të pyetësorit për integritet dhe anti-
korrupsion, Tetovë, shtator 2022)

3

I.7 Seminar  me  temë  “Parlamenti  si  institucion  themelor  i  të
drejtës parlamentare”

1

I.8 Antare  e  bordit  të  Projektit  “Measuring  Perceptions  of
Corruption  Level  in  Public  Institucions  in  the  Polog
Region”, Fakulteti Juridik në bashëpunim me Universitetin
Vrije  Amsterdam,  finansuar  me  minigrant  nga  rrjeti
AURORA

9



II Artikuj  me  Rezultate  Shkencore  Origjinale,  të
publikuara  në  Revistë,  Referente
Shkencore/Profesionale  me  Bord  Redaktues
Ndërkombëtar

II.1 “The  role  of  the  European  Court  of  Human  Rights  at
Improvment  of  the  National  System of  the  Republic  of
North  Macedonia  on  respect  and Protection  of  Freedom
and Human Rights”, JUSTICIA, vol. 7, no. 12, 2019

5

II.2 “  Limiting  the  Autonomy  of  the  parties  will  under  the
Macedonian’s  International  Commercial  Arbitration”,
JUSTICIA, vol. 8, no. 13-14, 2020,

5

II.3 “Role of Inter – Ministerial Commission for the Execution
of  Decisions  of  the  European  Court  of  Human  Rights”,
CENTRUM, no. 15, 2021,

5

II.4 “The  Action  of  RNM  in  Accordance  with  the  UN
Resolution  for  the  Transformation  of  our  World:  The
Agenda  for  Sustainable  Development  until  2030,
CENTRUM, no. 17, 2022,

5

II.5 “The  Implementation  of  the  European  Court  of  Human
Decision”, Scientific Research Congress, Vol 8, 2022, ISBN:
978-605-71167-9-6

5

II.6 “Contents of the Arbitration Agreement”, CENTRUM, no. 17,
2022,

5

II.7 “Material  Conditions  for  the  Recognition  and Execution  of
the Republic of Northen Macedonia, REVISTA de STIINTE
POLITICE, No. 73, 2022

5

III Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga
konferencat shkencore

5x1=5

Pjesmarrje në konferenca shkencore me referim Pikët
5th International  Scientific  Conference  of  Law  –
University of Tetova&Iustinius Primus Faculty of Law
– Ss. Cyril  and Methodius, University of Skopje, The
rule of Law and Civil Society, 2018

2

6th International  Scientific  Conference  of  Law,
European Perspective of the Western Balkans, 2019

2

12th CEPOS  International  Conference,  After
Communism. East and West Under Scrutiny, 2022

2

8th International  Istanbul  Scientific  Reaserch
Congress, 2022

2

3rd International Conference on Law and Art, Faculty
of  Law and  Arts  of  University  “Haxhi  Zeka”,  Pej,
2021

2

GJITHËSEJ: 78



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. tit
Rendor

Emri i Aktivit Pikët

I. Libra dhe publikime shkencore dhe profesionale

I.1 “Zgjidhja  jashtgjyësore  e  kontesteve”,  libër  universitar,
botuar  2019,  Botues  “Arbëria  Dizajn”,  Recenzent:  Prof.dr.
Osman Kadriu, Prof.dr. Tatjana Petrushevska

10

GJITHËSEJ: 10

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË

Nr.

Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

Anëtare e Komsionit të Universitetit

1. Prodekan për arsim në Fakultetin Juridik – UT nga 2019-2022

dhe 2022 -

4

2. Shef i programit studimor të drejtësisë të Fakultetit Juridik të

Universitetit  Shtetëror të Tetovës, nga 2017- 2019

4

3. Me  Vendim  nr.  13-1724/1  të  dates  30.12.2016  emërohem

Koordinatore e Klubit      debatues të Fakultetit Juridik të UT

2

4. Anëtar i Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik

në Universitetin

Shtetëror të Tetovës, nga viti 2012

1

5. Disa herë anëtare e komisionit për transfer të studentëve dhe

anëtare  e  Komisionit  për  verifikimin  e  dokumenteve  të

administratës  së  Fakultetit  Juridik  me  të  cilët  vërtetohet

diplomimi i studentit

2

6. Anëtare e komisionit për përpilimin e Elaboratit të programit

studimor  të  drejtësisë   miratuar  në  Këshillin  mësimoro  –

shkencor të realizuar më 01.02.2018

2

7. Anëtare e komisionit për përpilimin e elaboratit të studimeve 2



të  Doktoraturës  së  Fakultetit  Juridik  –  UT  –  Historia  e

institucioneve dhe shteti i së drejtës

8. Pregatitja e elaborateve të programit studimor të ciklit të dytë

– Studime të drejtësisë në Fakultetin Juridik – UT

2

9. Anëtare e Komisionit recenzues  në thirjen  docent – Njomza

Selimi Osmani

1

10. Anëtare  e  Komisionit  recenzues  të  një  Mësimdhënësit  në

thirrjen mësimore Docent – Fatmir Xheladini

1

11. Anëtare  e  Komisionit  recenzues  të  një  Mësimdhënësit  në

thirrjen mësimore Docent – Drita Bejtullahi

1

12. Konsulente  dhe  përgjegjëse  për  çështjet  juridike  në  “Sejvi

Producition” nga 2014

2

Anëtare  në  këshillat  shkencorë  dhe  redaktues  të

konferencave dhe revistave shkencore

1

.

Anëtarë  i Editorial  Board  të  Revistës  Ndërkombëtare  -

Shkencore  Juridike (International  Journal  of  Legal

Sciences) "JUSTICIA" të Fakultetit Juridik në Universitetin

Shtetëror të Tetovës, nga data 03.09.2012

1

2

.

Anëtarë  i Editorial  Board  të  Revistës  Ndërkombëtare  për

shkencat shoqërore -

   (International  magazine  for  social  sciences)

"VIZIONE" nga viti 2017

1

3

.

Korrektura  profesionale  të  librit  “Parlamentarizmi  në

Republikën e Maqedonisë së Veriut”, të autorit Jusuf Zejnelit,

2022

1

4

.

Antare  e  këshillit  shkencor  të   5th International  Scientific

Conference of Law – University of Tetova&Iustinius Primus

Faculty  of  Law  –  Ss.  Cyril  and  Methodius,  University  of

Skopje, The rule of Law and Civil Society, 2018

1

5. Antare  e  këshillit  shkencor  të   6th International  Scientific

Conference  of  Law,  European  Perspective  of  the  Western

1



Balkans, 2019

6. Antare  e  këshillit  shkencor  të   International  Congress  on

Humen, Social Sciences and Arts, 7th International Scientific

Conference of the Faculty of Law, 16-18.11.2022, Tetovo

1

GJITHËSEJ 30

Nr. Referencat  profesionale  të  kandidatit  për  zgjedhjen  në

thirrje

       Pikët

1. Veprimtaria mësimore-shkencore 78.65

2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 78

3. Veprimtaria profesionle-aplikative 10

4. Veprimtaria me interes më të gjërë 30

GJITHËSEJ 196.65

Komisioni Recenzues:

1. Prof.dr. Ylber Sela – Kryetar
___________________________

2. Prof.dr. Hajredin Kuçi – anëtar
___________________________

3. Prof.dr. Bashkim Selmani – anëtar
___________________________



Drejtuar:  
Këshillit të Rektoratit të  
Universitetit të Tetovës 
Tetovë 

 
 

R E F E R A T 
 

Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në 
Universitetin e Tetovës në lëmin E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) të 
Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës 

 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 
mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës të datës 
23.12.2022, të shpallur në gazetat: ”Koha“,”Слободен Печат“ dhe në web faqen zyrtare të 
Universitetit të Tetovës: www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të 
gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), 
në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të 
Fakultetit Juridik nr.13-1250/1 të datës 30.12.2022, formohet Komisioni recensues në përbërje: 

1. Prof. Dr. Agim Nuhiu - Kryetar, Profesor Ordinar 
2. Prof. Dr. Afet Mamuti - anëtar, Profesor Inordinar 
3. Prof. Dr. Bashkim Selmani - anëtar, Profesor Ordinar 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me 
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për Arsim 
të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr.82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 178/2021), 
Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 
thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 
Universitetin e Tetovës, Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të 
Rektoratit të Universitetit të Tetovës i paraqet këtë: 

 
 

R E C E N S I O N 
 

Në konkursin e datës 23.12.2022, të shpallur në gazetat: “Koha“, “Слободен Печат“ dhe 
në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës: www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen e 
një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E drejta civile (50803 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, është paraqitur 
vetëm kandidatja Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi. 

 
I. DOC. DR. SHPRESA ALIMI-MEMEDI – TË DHËNA BIOGRAFIKE 

 Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi ka 
lindur më 29.09.1981 në Tetovë, Republika e Maqedonisë. Shkollimin fillor dhe të mesëm e ka 



kryer në Tetovë. Në vitin 2001 regjistrohet në Fakultetin Juridik të Universitetit të Evropës 
Juglindore në Tetovë, ku në gusht të vititi 2005 i mbaron studimet me notë mesatare 9.51, si 
student i dalluar në gjeneratën e saj, dhe e merr titullin Jurist i Diplomuar. Menjëherë pas 
kryerjes së studimeve deridiplomike, në periudhën kohore 15.08.2005 - 01.11.2005 angazhohet 
si praktikante në Gjykatën Themelore në Tetovë. 
 Në vitin 2007 regjistrohet në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës, Republika e 
Kosovës, në drejtimin juridiko-civil. Provimet e magjistraturës i përfundon me notë mesatare 
9.25. Më 11.02.2010 e mbron temën e magjistraturës me titull: “Pavlefshmëria e kontratave me 
vështrim të posaçëm në Ligjin mbi marrëdhëniet detyrimore të Republikës së Maqedonisë”, para 
Komisionit treantarësh në këtë përbërje: Prof. Dr. Abdulla Aliu (mentor), Prof. Dr. Hamdi 
Podvorica (kryetar) dhe Prof. Dr. Iset Morina (anëtar), dhe merr gradën shkencore Magjistër i 
shkencave juridike. Diploma nr. 133 e lëshuar me 31.05.2010 nga Fakulteti Juridik i Universitetit 
të Prishtinës, në Republikën e Maqedonisë është njohur me vendim të Ministrisë së arsimit dhe 
shkencës për njohjen e kualifikimit të arsimimit të lartë të fituar jashtë vendit, nr. 09-6978/2, të 
datës 29.09.2010.  
 Kandidatja në vitin 2011 regjistron studimet e doktoraturës në Fakultetin Juridik 
“Justiniani i Parë” të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, në drejtimin juridiko-
civil, me udhëheqës shkencor Prof. Dr. Jadranka Daboviq-Anastasovska. Disertacionin e 
doktoraturës me titull: “Начелото на автономија на волјата на договорните страни во 
договорното право на Република Македонија и во европското договорно право” (Parimi i 
autonomisë së vullnetit të palëve kontraktuese në të drejtën kontraktore të Republikës së 
Maqedonisë dhe në të drejtën kontraktore evropiane” kandidatja e mbron më 06.11.2017 para 
Komisionit në këtë përbërje: 1. Prof. Dr. Gale Galev (kryetar), 2. Prof. Dr. Jadranka Daboviq-
Anastasovska (mentore), 3. Prof. dr. Rodna Zhivkovska (anëtare), 4. Prof. Dr. Neda Zdraveva 
(anëtare) dhe 5. Prof. Dr. Nenad Gavriloviq (anëtar), me çrast kandidatja fiton titullin shkencor 
Doktor i Shkencave Juridike. 

Kandidatja Dr. sc. Shpresa Alimi-Memedi i dorëzoi këto dokumente: Diplomë të 
noterizuar për kryerjen e Fakultetit Juridik në Universitetin e Evropës Juglindore në Tetovë; 
Diplomë të noterizuar dhe Vendim për nostrifikim të diplomës për kryerjen e studimeve të ciklit 
të dytë, magjistraturës, në Fakultetin Juridik në drejtimin civil në Universitetin e Prishtinës; 
Diplomë të noterizuar për kryerjen e studimeve të ciklit të tretë, doktoraturës, në Fakultetin 
Juridik të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup; Vërtetim për njohjen e gjuhës 
angleze; listë dhe kopje të punimeve shkencore; Çertifikatë nga libri amë i të lindurve; 
Çertifikatë e shtetësisë dhe Biografi nga e cila mund të konstatohen aktivitetet e vazhdueshme, 
pjesëmarrja në tubime dhe konferenca në nivelit shtetëror dhe ndërkombëtar. 

 
II. PËRVOJA UNIVERSITARE 
Kandidatja Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi ka kontinuitet në përvojën e saj universitare. 

Menjëherë pas diplomimit është e kyçur në procesin arsimor në nivel universitar. Duke filluar 
nga 01.11.2005 deri më 31.10.2007 është pranuar në marrëdhënie pune si asistent i ri në grupin e 
lëndëve civile në Fakultetin Juridik të Universitetit të Evropës Juglindore në Tetovë. 

Me vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit Shtetëror të Tetovës (Vendimi nr. 04-
1458/17, të datës 16.10.2007), kandidatja zgjedhet bashkëpunëtor në thirrjen asistent i ri në 
fushën e së drejtës në Fakultetin Juridik të Universitetit Shtetëror të Tetovës. 



Me vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit Shtetëror të Tetovës (Vendim nr. 04-
1940/1, të datës 04.04.2013), kandidatja zgjedhet bashkëpunëtor në thirrjen asistent në fushën e 
së drejtës në Fakultetin Juridik.  
 Me vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës (Vendim nr. 04-2524/1, të 
datës 13.06.2018), kandidatja zgjedhet në thirrjen mësimore-shkencore Docent në Fakultetin 
Juridik, në lëndët: “E drejta civile” dhe “E drejta e shoqërive”.  

 
III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
1. Mbajtja e mësimit (ligjerata dhe ushtrime) 
Pas zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore Docent në Fakultetin Juridik të 

Universitetit të Tetovës për lëndët: “E drejta civile” dhe “E drejta e shoqërive”, krahas këtyre 
lëndëve ka realizuar edhe ligjeratat dhe ushtrimet në lëndën “E drejta e autorit”. Në Fakultetin 
Juridik të disperzuar në Shkup ka mbajtur ligjerata dhe ushtrime në lëndët: “E drejta e shoqërive” 
dhe “E drejta e procedurës civile”.  

Nga viti 2018 është e angazhuar edhe në studimet e ciklit të dytë në Fakultetin Juridik të 
Universitetit të Tetovës në lëndët: “E drejta civile”, “E drejta civile e zbatuar”, “E drejta e 
procedurës civile”, “E drejta kontestimore”, “Marrëdhënie ekonomike ndërkombëtare” dhe “E 
drejta trashëgimore”. 

2. Anëtar dhe kryetar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
magjistraturës 

Kandidatja është anëtare dhe kryetare e komisioneve për vlerësimin ose mbrojtjen e 
punimeve të magjistraturës të dhjetra kandidаtëve në Studimet e ciklit të dytë në Fakultetin 
Juridik, drejtimi: E drejta civile, të Univeritetit të Tetovës. 

3. Mentor në mësim praktik 
Me vendim të Fakultetit Juridik, caktohet Mentore në realizimin e mësimit praktik nga 

studentët e vitit të tretë të studimeve për drejtësi (2018-2019) dhe kriminalistikë (2021-2022) të 
Fakultetit Juridik, Universiteti i Tetovës. 

4. Dispensë për përdorim të mbrendshëm nga ligjeratat 
Kandidatja është autore e dispensave për përdorim të mbrendshëm nga ligjeratat:  
- “E drejta e autorit (Material plotësues për përgaditjen e provimit nga lënda “E drejta e 

autorit” (Ligjerata të autorizuara))”, Tetovë, 2021 dhe  
- “Ligji për pronësi dhe të drejta të tjera sendore i Republikës së Maqedonisë në gjuhën 

shqipe (Perkthim jozyrtar) (Material plotësues për lëndët: “E drejta civile”, “E drejta civile e 
zbatuar” dhe “E drejta e autorit”)”, Tetovë, 2022; 
 

IV. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
1. Punime shkencore të publikuara 
- Shpresa Alimi-Memedi, “Униформни правила за договорното право на Европската 

Унија”, Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 
(for printed version), Vol. 54., no. 1, Skopje, 2022, f. 199-205, botim i: XXXVIII International 
Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge 
Management, Perea-Thessaloniki, Greece, 06-09.10.2022; 

- Shpresa Alimi-Memedi, “Формално-правното присуство на начелото на 
автономијата на волјата на договорните страни во Францускиот граѓански законик”, 
Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for 
printed version), Vol. 54., no. 1, Skopje, 2022, f. 215-221, botim i: XXXVIII International 



Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge 
Management, Perea-Thessaloniki, Greece, 06-09.10.2022; 

- Shpresa Alimi-Memedi, “Ограничување на слободата на избор на договорната 
страна во договорното право на Република Северна Македонија”, Centrum - International 
Scientific Journal, ISSN: 1857-8640 (Print), ISSN: 1857-9396 (Online), UDC 3(497.7:4-672 
EU), No. 17/2022, Shkup, 2022, f. 359-378; 

- Shpresa Alimi-Memedi, “Формализмот во римското договорно право”, Knowledge: 
International Journal, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), 
Vol. 34, no. 5, Skopje, 2019, f. 1457-1463, botim i: XXII International Scientific Conference 
“The power of knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Kavala, 
Greece, 10-13.10.2019; 

- Arta Bilalli-Zеndeli & Shpresa Alimi-Memedi, “Judicial independence and judicial 
impartiality: two sides of a coin”, Macedonian Journal for Criminal Law & Criminology, ISSN 
1409-5327, Skopje, No. 26/1-2, 2019, 
http://maclc.mk/Upload/Documents/Microsoft%20Word%20-%20Arta%20Bilali.docx.pdf. 

2. Pjesëmarrje në tubime shkencore/profesionale 
- 7th International Scientific Conference of the Faculty of Law, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juiridik, Tetovë, RMV, (pa referat), 16-18. 11.2022; 
- XXXVIII International Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar 

nga: Institute of Knowledge Management, Perea-Thessaloniki, Greece, 06-09.10.2022; 
- 6th International Scientific Conference of Law “European Perspective of the Western 

Balkans, organizuar nga Fakulteti Juiridik, Universiteti i Tetovës, Tetovë, RMV, 13-15. 11.2019; 
- XXII International Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar nga: 

Institute of Knowledge Management, Kavala, Greece, 10-13.10.2019. 
- Diskutim shkencor i organizuar nga Ministria e drejtësisë së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, me temë: “Gjetja e modaliteteve për zbatimin e mëtejshëm të projektit “Hartimi i 
Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, Klubi i deputetëve, Shkup, 18 Mars 2022; 

- Takimi i 82 i juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut për diskutim të një spektri 
të gjërë temave aktuale nga sfera të ndryshme të së drejtës, organizuar nga Shoqata e juristëve të 
RMV, Оhër, 11.11.-13.11.2021; 

- Takimin i 84 i juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut për diskutim të një 
spektri të gjërë temave aktuale nga sfera të ndryshme të së drejtës, organizuar nga Shoqata e 
juristëve të RMV, Ohër, 27.10.-29.10.2022; 

- Ngjarje e organizuar nga Fakulteti Juridik “Justiniani i Parë”, Universiteti Shën Kirili 
dhe Metodi Shkup, kushtuar zgjerimit të Unionit Evropian me titull “Miqtë e zgjerimit të Unionit 
Evropian – miq të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

- Tribunë shkencore, Tema: “70 vjetori i Deklaratës Universale për të Drejtat e Njeriut”, 
realizuar në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës, në bashkëpunim me Qendrën për 
mirëkuptim dhe bashkëpunim institucional në Shkup, me përfaqësues nga sistemi gjyqësor, 
pushteti ekzekutiv në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Organizatave joqeveritare dhe 
Profesor, (pa referat), 10.12.2018. 

3. Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës 
- Shpresa Alimi-Memedi, “Униформни правила за договорното право на Европската 

Унија”, publikuar në përmbledhje të punimeve të XXXVIII International Scientific Conference 
“The power of knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Perea-
Thessaloniki, Greece, 06-09.10.2022; 



- Shpresa Alimi-Memedi, “Формално-правното присуство на начелото на 
автономијата на волјата на договорните страни во Францускиот граѓански законик”, 
publikuar në përmbledhje të punimeve të XXXVIII International Scientific Conference “The 
power of knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Perea-Thessaloniki, 
Greece, 06-09.10.2022; 

- Shpresa Alimi-Memedi, “Формализмот во римското договорно право”, publikuar në 
përmbledhje të punimeve të XXII International Scientific Conference “The power of 
knowledge”, organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Kavala, Greece, 10-
13.10.2019; 

4. Mentor i punimit të magjistraturës 
Kandidatja është Mentore e gjashtë kandidatëve në studimet e magjistraturës në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. 
5. Pjesëmarrje në projekte shkencore nacionale 
Në kuadër të projektit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut: “Hartimi i 

Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, me vendim Qeverisë kandidatja është 
emëruar anëtare e përhershme e Komisionit për hartimin e Kodit Civil të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, 2022-vazhdon. 

 
V. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
1. Fjalor ose enciklopedi profesionale 
- Kandidatja është bashkautore e fjalorit elektronik terminologjik kontekstual 

interpretues (www.verbis.gov.mk) (shqip - maqedonisht, maqedonisht – shqip) të Agjencisë 
së zbatimit të gjuhës të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup, 2021; 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri studimor  
- Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të dytë (studime dyvjeçare 

të magjistraturës dhe njëvjeçare të specializimit) për drejtimin: “E drejta civile”, Vendim i 
Fakultetit Juridik, 2021;  

- Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të dytë (studime njëvjeçare 
të magjistraturës) për drejtimin: “E drejta civile”, Vendim i Fakultetit Juridik nr. 13-989/3, të 
datës 17.11.2022; 

- Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të tretë (studime trevjeçare) 
për drejtimin “E drejta civile”, Vendim i Fakultetit Juridik, 2022. 

3. Aktivitete si ekspert 
- Anëtar i Komisionit pyetës për dhënjen e provimit të jurisprudencës, Lënda: E drejta 

tregtare, Vendim i Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 02-533/1, të datës 11.02.2022; 
- Ekspert-konsultant (bashkautor) në përpilimin e fjalorit elektronik terminologjik 

kontekstual interpretues (www.verbis.gov.mk) (shqip-maqedonisht, maqedonisht–shqip) të 
Agjencisë së zbatimit të gjuhës të Republikës së Maqedonisë së Veriut, angazhuar nga 
porositësi Infosoft Sistem SHPK Shkup, 2021. 

4. Projekt kryesor 
- Koordinatore e Manifestimit Xhezfest-Tetova 2020, Projekt i miratuar dhe finansuar 

nga Ministria e kulturës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, në kuadër të Programin vjetor të 
Ministrisë së kulturës për proјekte me interes nacional në kulturë për vitin 2020, Tetovë; 

- Koordintore mediale e Manifestimit Xhezfest-Tetova 2019, Projekt i miratuar dhe 
finansuar nga Ministria e kulturës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, në kuadër të 



Programin vjetor të Ministrisë së kulturës për proјekte me interes nacional në kulturë për vitin 
2019, Tetovë. 

5. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 
Pjesëmarrëse në organizimin “Ditët e hapura” të Fakultetit Juridik të Universitetit të 

Tetovës, 2019-2022. 
6. Përkthim i tekstit mësimor 
Për nevojat e studentëve, kandidatja ka përkthyer Ligjin për pronësi dhe të drejta të tjera 

sendore të Republikës së Maqedonisë “Ligji për pronësi dhe të drejta të tjera sendore i 
Republikës së Maqedonisë në gjuhën shqipe (Perkthim jozyrtar nga gjuha maqedonase) 
(Material plotësues për lëndët: “E drejta civile”, “E drejta civile e zbatuar” dhe “E drejta e 
autorit”)” 

7. Anëtar i komisionit për përpilimin e ligjit 
- Anëtare e Grupi punues për përpilimin e Ligjit për pagat në sektorin e jurisprudencës, 

Ministria e Drejtësisë, RMV, me Vendim të Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 02-652/1, të 
datës 01.03.2021; 

- Anëtar i Grupit punues për përpilimin e Librit të I-rë (Pjesa e përgjithshme e të drejtës 
civile) të Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për 
përgaditjen e Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 2022; 

- Anëtar i Grupit punues për përpilimin e Librit të III-të (E drejta e detyrimeve) të Kodit 
Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për përgaditjen e Kodit 
Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 2022. 

8. Anëtar i komisionit për kodifikimin e pjesës së lëmisë juridik 
Kandidatja është ë Anëtare e përhershme e Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Qeverisë së RMV nr. 41-4490/1, të datës 
31.05.2022 

9. Recensues i punimeve shkencore të botuara në revista shkencore 
Kandidatja është recensuese e disa punimeve shkencore të botuara në revista shkencore. 
 
VI. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
1. Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 
- Anëtar i Këshillit Redaktues të Revistws sw Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

“Justicia” (Revistë Ndërkombëtare e Shkencave Juridike), ISSN 1857-8454, 2019-2022; 
2. Anëtar i komisionit të fakultetit 
- Anëtare e komisionit për transfer të studentëve në ciklin e parë studimor, Fakulteti 

Juridik, UT, 2018-2020; 
- Anëtare i Komisionit për zgjedhjen e Dekanit dhe Prodekanëve të Fakultetit Juridik, 

UT, Tetor 2022. 
3. Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 
- Anëtar i Komisionit recesues për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore docent të 

kandidates Dr. sc. Xhemile Saliu pranë Fakultetit Juiridik të Universitetit Ndërkombëtar 
Ballkanik; 

- Anëtar i Komisionit recensues për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore docent të 
kandidates Dr. sc. Drita Bejtullahi pranë Fakultetit Juiridik të Universitetit të Tetovës. 

4. Udhëheqës i studimeve pasuniversitare 
Koordinatore për Ciklin e dytë të studimeve universitare, Vendim i Fakultetit Juridik, nr. 

13-949/1, të dates 03.11.2022. 



5. Përgatitja e dokumenteve nacionale (strategji, ligje, etj.) 
- Anëtare e Grupit punues për përgaditjen e Ligjit për pagat në sektorin e jurisprudencës, 

Ministria e Drejtësisë, RMV, Vendim i Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 02-652/1, të datës 
01.03.2021, 2021; 

- Anëtar i përhershëm i Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Qeverisë së RMV nr. 41-4490/1, të datës 31.05.2022; 

- Anëtar i Grupit punues për përgaditjen e Librit të I-rë (Pjesën e përgjithshme e të drejtës 
civile) të Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për 
përgaditjen e Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriu, 2022-vazhdon; 

- Anëtar i Grupit punues për përgaditjen e Librit të III-të (E drejta e detyrimeve) të Kodit 
Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për përgaditjen e Kodit 
Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriu, 2022-vazhdon. 

6. Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 
- Anëtar i Komisionit pyetës për dhënjen e provimit të jurisdprudencës, Lënda: E drejta 

tregtare, Vendim i Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 02-533/1, të datës 11.02.2022, Ministria e 
Drejtësisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

- Ligjëruese në listën e ligjëruesve në Akademinë për gjykatës dhe prokurorë publik të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (E drejta civile dhe E drejta detyrimore), me Vendim të 
Këshillit drejtues të Akademisë për gjykatës dhe prokurorë publik të RMV nr. 03-312/1, të datës 
18.07.2022; 

- Anëtar i Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës nga 
viti 2018; 

- Anëtare e Shoqatës së Juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 2017-vazhdon; 
- Anëtare e Institutit për Studime Evropiane dhe Globale (ISEG), Republika e Kosovës, 

Prishtinë, Vërtetim nr. 04, të datës 27.12.2022; 
- Këshilltare për çështje juridike në Shoqatën Kulturore-Artistike “Xhezing” Tetovë, 

2012-vazhdon; 
- Këshilltare për çështje juridike në Shoqërinë për produksion filmik, teatër, tregëti dhe 

shërbime, Sh.P.K Oda eksport-import Tetovë, 2007-vazhdon; 
- Këshilltare për çështje juridike në Shoqatën e artistëve filmik Tetova International Film 

Festival, Tetovë, 2012-vazhdon; 
- Anëtare e grupit udhëheqës (në përbërje: Prof. Dr. Arta Bilalli – Zendeli, Prof. Dr. Afet 

Mamuti, Doc. Dr. Shpresa Alimi dhe Prof. Dr. Qebir Avziu) të studentëve të Fakultetit Juridik të 
Universitetit të Tetovës në garat vjetore “Ditët e gjykimit të simuluar” mbështetur nga Ambasada 
e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në RMV, mbajtur në Fakultetin Juridik i Universitetit të 
Shtipit, 05 Dhjetor 2019; 

- Paneliste në 6th International Scientific Conference of Law: “European Perspective of 
the Western Balkans”, organizuar nga Fakulteti Juiridik i Universitetit të Tetovës, Tetovë, RMV, 
13-15. 11.2019; 

- Paneliste në 7th International Scientific Conference of the Faculty of Law, organizuar 
nga Fakulteti Juiridik i Universitetit të Tetovës, Tetovë, RMV, 16-18. 11.2022. 

 
 
 
 

 



Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët 
1.  Veprimtaria mësimore-arsimore 53.68 
2.  Veprimtaria shkencore-hulumtuese 46 
3.  Veprimtaria profesionle-aplikative 35 
4.  Veprimtaria me interes më të gjërë 22.9 

 Gjithsej 157.58 
 

VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidatja 
Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në 
thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar, duke u referuar në përvojën e deritanishme 
profesionale dhe pedagogjike. Duke marrë parasysh aktivitetin gjithëpërfshirës të kandidates nga 
sfera e së drejtës, kontinuitetin në studime dhe thirrjen docent nga fusha përkatëse, pjesmarrjen 
në konferenca shkencore ndërkombëtare, të arriturat shkencore të prezentuara në disertacionin e 
doktoraturës, punimin e magjistraturës, punimet shkencore dhe profesionale të publikuara, 
Komisioni vlerëson se Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen 
mësimore-shkencore Profesor Inordinar, sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të 
Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën 
për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në 
Universitetin e Tetovës. 
 Komisioni recensues ka nderin t’i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc. Dr. Shpresa Alimi-
Memedi të zgjidhet Profesor Inordinar në lëmin E drejta civile (50803 nga klasifikimi i 
sferave, fushave dhe lëmijve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit).  

      Komisioni Recensues: 

1. Prof.dr. Agim Nuhiu – Kryetar 
 
___________________________ 
 

2. Prof.dr. Afet Mamuti – anëtar  
 
___________________________ 
 

3. Prof.dr. Bashkim Selmani – anëtar 
 
___________________________ 

Tetovë, 01.02.2023 



 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-
SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE TË 

BASHKËPUNËTORËVE 
 
Kandidati: Doc. Dr. Shpresa Alimi-Memedi 
Institucioni: Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës 
Lëmia: E drejta civile (50803 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 
Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve 

të përgjithshmepo/jo 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të 

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka 
arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e 
integruara në ciklin e parë dhe të dytë 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9, 51 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9, 25 

PО 

2 Titull shkencor-doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet: 
Doktor i shkencave juridike 
5 Shkenca shoqërore; 508 Shkenca juridike; 50803 E drejta 
civile 

PО 

3 Të ketë të publikuara së paku 5 (pesë) punime shkencore të 
recensuara në publikime shkencore referente në pajtim me 
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së 
konkursit për zgjedhje  
I. 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge: International Journal 
ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed 
version) 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco 
3.Titulli i punimit “Униформни правила за договорното 
право на Европската Унија” 
4. Data e publikimit: 2022 
II. 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge: International Journal 
ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed 
version) 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco 
3.Titulli i punimit: “Формално-правното присуство на 
начелото на автономијата на волјата на договорните 
страни во Францускиот граѓански законик” 
4. Data e publikimit: 2022 
III. 

PО 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve 

të përgjithshmepo/jo 
1. Emri i revistës shkencore: Centrum - International Scientific 
Journal, ISSN: 1857-8640 (Print), ISSN: 1857-9396 (Online), 
UDC 3(497.7:4-672 EU) 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco 
3. Titulli i punimit: “Ограничување на слободата на избор 
на договорната страна во договорното право на Република 
Северна Македонија” 
4. Data e publikimit: 2022 
IV. 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge: International Journal, 
ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed 
version)2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco 
3. Titulli i punimit: “Формализмот во римското договорно 
право” 
4. Data e publikimit: 2019 
V. 
1.Emri i revistës shkencore: Macedonian Journal for Criminal 
Law & Criminology, ISSN 1409-5327 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco 
3. Titulli i punimit: “Judicial independence and judicial 
impartiality: two sides of a coin” 
4. Data e publikimit: 2019 

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor– Docent, 
data dhe numri i Buletinit:  
Vendim i Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 
(Vendim nr. 04-2524/1, të datës 13.06.2018); 
Buletini nr. 129, i datës 05.05.2018 

PО 

5 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë 

për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 
- Fakulteti Juridik, Universiteti i Evropës Juglindore në 
Tetovë 
- Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive 
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin 
e lartë: 
- Jurist i diplomuar, Magjistër i shkencave juridike, 
Doktor i shkencave juridike; 
- Asistent i ri, Asisten, Docent. 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2004/2005 – 
2022/23 

PО 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve 

të përgjithshmepo/jo 
 Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 

përgjithshëm të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë 
Profesionale e pavarur. 
Gjuha e huaj: Gjuhë angleze 
Emri i dokumentit: Çertifikatë  

 
PО 

 
 

 

ANEKS 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 
Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Mbajtja e mësimit nga cikli i parë i studimeve  
I. 1 E drejta civile (3+1, 4 semestra, Tetovë) 3x15x4x0.04=1.8 
I. 2 E drejta e shoqërive (2+1,1 semestër, Shkup) 2x15x1x0.04=1.2 
I. 3 E drejta e shoqërive (2+1, 4 semestra, Tetovë) 2x15x4x0.04=4.8 
I. 4 E drejta e autorit (2+1, 5 semestra, Tetovë) 2x15x5x0.04=6 
I. 5 E drejta e procedures civile (3+1, 1 semestër, Shkup) 3x15x1x0.04=1.8 
II Mbajtja e ushtrimeve nga cikli i parë i studimeve 

 

II. 1 E drejta civile (3+1, 4 semestra, Tetovë) 2x15x4x0.03=3.6 
II. 2 E drejta e shoqërive (2+1, 1 semestër, Shkup) 1x15x1x0.03=0.45 
II. 3 E drejta e shoqërive (2+1, 4 semestra, Tetovë) 2x15x4x0.03=0.9 
II. 4 E drejta e autorit (2+1, 5 semestra, Tetovë) 1x15x5x0.03=2.25 
II. 5 E drejta e procedures civile (3+1, 1 semestër, Shkup) 1x15x1x0.03=0.45 
II. 6 E drejta e procedures civile (3+1, 2 semestra, Tetovë) 2x15x2x0.03=1.8 
II Mbajtja e mësimit nga cikli i dytë i studimeve 

 

II. 1 E drejta civile (3+0, 2 semestra) 3x10x2x0.05=3 
II. 2 E drejta e procedures civile (3+0, 3semestra) 3x10x2x0.05=3 
II. 3 E drejta civile e zbatuar (3+2, 2 semestra) 3x10x2x0.05=3 
II. 4 E drejta e procedurës kontestimore (3+2, 1 semestër) 3x10x1x0.05=1.5 
II. 5 E drejta trashëgimore (2+0, 1 semestër) 2x10x1x0.05=1 
II. 6 Marrëdhënie ekonomike ndërkombëtare (2+0, 1 semestër) 2x5x1x0.05=0.5 
III Konsultime me studentë  
III. 1 E drejta civile (3+1, 4 semestra, Tetovë) 80x4x0.002=0.64 
III. 2 E drejta e shoqërive (2+1, 1 semestër, Shkup) 90x1x0.002=0.18 
III. 3 E drejta e shoqërive (2+1, 4 semestra, Tetovë) 80x3x0.002=0.48 
III. 4 E drejta e autorit (2+1, 5 semestra, Tetovë) 20x5x0.002=0.2 



III. 5 E drejta e procedurës civile (3+1, 1 semestër, Shkup) 55x1x0.002=0.11 
III. 6 E drejta e procedurës civile (3+1, 2 semestra, Tetovë) 80x2x0.002=0.32 
IV Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit 

të magjistraturës 
 

IV. 1 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
magjistraturës 

3x0.3=0.9 
 

IV. 2 Kryetar i komisioit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
magjistraturës 

6x0.3=1.8 
 

V Mentor në mësim praktik  
VI. 1 Mentor në realizimin e mësimit praktik nga studentët e vitit të 

tretë të studimeve të drejtësisë të Fakultetit Juridik, Universiteti 
i Tetovës, 2018 - 2019 

1 

VI. 2 Mentor në realizimin e mësimit praktik nga studentët e vitit të 
tretë të studimeve të kriminalistikës të Fakultetit Juridik, 
Universiteti i Tetovës, 2021 - 2022 

1 

VII Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat  
VII. 1 Shpresa Alimi-Memedi, Ligji për pronësi dhe të drejta të tjera 

sendore i Republikës së Maqedonisë në gjuhën shqipe 
(Perkthim jozyrtar nga gjuha maqedonase) (Material plotësues 
për lëndët: “E drejta civile”, “E drejta civile e zbatuar” dhe “E 
drejta e autorit”), Tetovë, 2022 

4 

VII. 2 Shpresa Alimi-Memedi, E drejta e autorit (Material plotësues 
për përgaditjen e provimit nga lënda “E drejta e autorit” 
(Ligjerata të autorizuara)), Tetovë, 2021 

4 

VIII Përgatitja e lëndës së re  
VIII. 1 E drejta civile e zbatuar (Ligjerata, Magjistraturë) 1 
VIII. 2 Marrëdhënie ekonomike ndërkombëtare (Ligjerata, 

Magjistraturë) 
1 

 Gjithsej:  53.68 
 
 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
 
Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Mentor i punimit të magjistraturës  
I. 1 Arbona Rexhepi, Teza: “Kontrata mbi dhuratën në të drejtën pozitive të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
1 

I. 2 Adem Izeiri, Teza: “Subjektiviteti i personave juridik në të drejtën pozitive 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

1 

I. 3 Zana Seferi, Teza: “Kontrata trashëgimore në të drejtën pozitive të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

1 

I. 4 Adile Xheladini, Teza: “Procedura e shqyrtimit të trashëgimisë në të 
drejtën pozitive të Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

1 

I. 5 Ylka Reçi, Teza: “Pozita formalo-juridike e fondit shëndetësor” 1 



I. 6 Besam Hirdo, Teza: “Parimet e së drejtës kontraktore të Unionit Evropian” 1 
II Pjesëmarrje në projekt shkencor nacional  
II. 1 Në kuadër të projektit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut: 

“Hartimi i Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, me vendim 
Qeverisë kandidatja është caktuar anëtare e përhershme e Komisionit për 
hartimin e Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 2022-
vazhdon  

3 

II Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në Revistë 
Referente Shkencore/Profesionale me Bord Redaktues Ndërkombëtar 

 

 
 
II. 1 

Shpresa Alimi-Memedi, Униформни правила за договорното право на 
Европската Унија, Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X 
(for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Vol. 54., no. 1, 
Skopje, 2022, f. 199-205 

5 

 
II. 2 

Shpresa Alimi-Memedi, Формално-правното присуство на начелото на 
автономијата на волјата на договорните страни во Францускиот 
граѓански законик, Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X 
(for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Vol. 54., no. 1, 
Skopje, 2022, f. 215-221 

5 

II. 3 Shpresa Alimi-Memedi, Ограничување на слободата на избор на 
договорната страна во договорното право на Република Северна 
Македонија, Centrum - International Scientific Journal, ISSN: 1857-8640 
(Print), ISSN: 1857-9396 (Online), UDC 3(497.7:4-672 EU), No. 17/2022, 
Shkup, 2022, f. 359-378 

5 

II. 4 Shpresa Alimi-Memedi, Формализмот во римското договорно право, 
Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 
2545-4439 (for printed version), Vol. 34, no. 5, Skopje, 2019, f. 1457-
1463 

5 

II. 5 Arta Bilalli-Zandeli & Shpresa Alimi-Memedi, “Judicial independence and 
judicial impartiality: two sides of a coin”, Macedonian Journal for 
Criminal Law & Criminology, ISSN 1409-5327, Skopje, No. 26/1-2, 2019 

5 

III Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional  
III. 1 XXXVIII International Scientific Conference “The power of knowledge”, 

organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Perea-Thessaloniki, 
Greece, 06-09.10. 2022 

2x1=2 

III. 2 7th International Scientific Conference of the Faculty of Law, organizuar 
nga Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juiridik, Tetovë, RMV, 16-18. 
11.2022 (pa referat) 

0.5 

III. 3 6th International Scientific Conference of Law “European Perspective of 
the Western Balkans, organizuar nga Universiteti i Tetovës, Fakulteti 
Juiridik, Tetovë, RMV, 13-15. 11.2019 

1 

III. 4 XXII International Scientific Conference “The power of knowledge”, 
organizuar nga: Institute of Knowledge Management, Kavala, Greece, 10-
13.10.2019 

1 

III. 5 Diskutim shkencor i organizuar nga Ministria e drejtësisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, me temë: “Gjetja e modaliteteve për zbatimin e 
mëtejshëm të projektit “Hartimi i Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë 

1 



së veriut”, Klubi i deputetëve, Shkup, 18 Mars 2022 
III. 6 Takimi i 82 i juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut për diskutim 

të një spektri të gjërë temave aktuale nga sfera të ndryshme të së drejtës, 
organizuar nga Shoqata e juristëve të RMV 11.11.-13.11.2021 

1 

III. 7 Takimi i 84 i juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut për diskutim 
të një spektri të gjërë temave aktuale nga sfera të ndryshme të së drejtës, 
organizuar nga Shoqata e juristëve të RMV 27.10.-29.10.2022 

1 

III. 8 Pjesëmarrës në ngjarjen e organizuar nga Universiteti “Shën Kirili dhe 
Metodi”, Fakulteti Juridik “Justiniani i Parë”, Shkup, kushtuar zgjerimit të 
Unionit Evropian me titull “Miqtë e zgjerimit të Unionit Evropian – miq të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

1 
 

III. 9 Tribunë shkencor, Tema: “70 vjetori i Deklaratës Universale për të Drejtat 
e Njeriut”, realizuar në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës, në 
bashkëpunim me Qendrën për mirëkuptim dhe bashkëpunim institucional 
në Shkup, me përfaqësues nga sistemi gjyqësor, pushteti ekzekutiv në 
Maqedoninë e Veriut, Organizatave joqeveritare dhe Profesor (pa referat), 
10.12.2018 

0.5 

IV Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës 
ndërkombëtare 

 

IV. 1 Shpresa Alimi-Memedi, “Униформни правила за договорното право на 
Европската Унија”, publikuar në përmbledhje të punimeve të XXXVIII 
International Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar 
nga: Institute of Knowledge Management, Perea-Thessaloniki, Greece, 06-
09.10.2022 (Knowledge: International Journal, ISSN 1857-923X (for e-
version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Vol. 54., no. 1, Skopje, 
2022) 

1 

IV. 2 Shpresa Alimi-Memedi, “Формално-правното присуство на начелото 
на автономијата на волјата на договорните страни во Францускиот 
граѓански законик”, publikuar në përmbledhje të punimeve të XXXVIII 
International Scientific Conference “The power of knowledge”, organizuar 
nga: Institute of Knowledge Management, Perea-Thessaloniki, Greece, 06-
09.10.2022 (Knowledge International Journal, ISSN 1857-923X (for e-
version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Vol. 54., no. 1, Skopje, 
2022) 

1 

IV. 3 Shpresa Alimi-Memedi, “Формализмот во римското договорно право”, 
publikuar në përmbledhje të punimeve të XXII International Scientific 
Conference “The power of knowledge”, organizuar nga: Institute of 
Knowledge Management, Kavala, Greece, 10-13.10.2019 (Knowledge: 
International Journal, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 
(for printed version), Vol. 34, no. 5, Skopje, 2019) 

1 

 Gjithsej:  46 
 
 
 
 
 



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 
Nr.  
rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Fjalor ose enciklopedi profesionale  
I.1 Bashkautor i Fjalorit elektronik terminologjik kontekstual 

interpretues (www.verbis.gov.mk) (shqip-maqedonisht, 
maqedonisht–shqip), Agjencia e zbatimit të gjuhës e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 

3 

II Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri 
studimor   

 

II. 1 Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të 
dytë (studime master njëvjeçare) për drejtimin: “E drejta civile”, 
Vendim i Fakultetit Juridik nr. 13-989/3, të datës17.11.2022 

1 

II. 2 Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të 
dytë (studime master dyvjeçare dhe të specializimit) për 
drejtimin: “E drejta civile”, Vendim i Fakultetit Juridik, i vitit 
2021 

2x1=2 

II. 3 Anëtare e Komisionit për përgaditjen e elaborateve të ciklit të 
tretë (studime të doktoraturës trevjeçare) për drejtimin: “E drejta 
civile”, Vendim i fakultetit Juridik, i vitit 2022 

1 

III Aktivitete si ekspert 
 

III. 1 Ekspert-konsultant (bashkautor) në përgaditjen e fjalorit 
elektronik terminologjik kontekstual interpretues 
(www.verbis.gov.mk) (shqip-maqedonisht, maqedonisht–shqip) 
të Agjencisë së zbatimit të gjuhës të RMV, angazhuar nga 
porositësi Infosoft Sistem SHPK Shkup, 2021 

1 

III. 2 Anëtar i Komisionit pyetës për dhënjen e provimit të 
jurisprudencës, Lënda: E drejta tregtare, Vendim i Ministrisë së 
Drejtësisë së RMV nr. 02-533/1, të datës11.02.2022 

1 

IV Projekt kryesor (pjesëmarrës/bashkëpunëtor) 
 

IV. 1 Koordinatore e Manifestimit Xhezfest-Tetova 2020, Projekt 
përkrahur nga Ministria e kulturës e RMV, 2020; 

0,5 

IV. 2 Koordintore medijale e Manifestimit Xhezfest-Tetova 2019, 
Projekt përkrahur nga Ministria e kulturës e RMV, 2019 

0,5 

V Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 
 

V. 1 Pjesëmarrëse në organizimin “Ditët e hapura” të Fakultetit 
Juridik të Universitetit të Tetovës, 2019-2022  

4x0,5=2 

VI Përkthim (tekst mësimor) 
 

VI. 1 “Ligji për pronësi dhe të drejta të tjera sendore i Republikës së 
Maqedonisë (së Veriut) në gjuhën shqipe (Perkthim jozyrtar nga 
gjuha maqedonase) (Material plotësues për lëndët: “E drejta 
civile”, “E drejta civile e zbatuar” dhe “E drejta e autorit”)”; 

3 

VII Anëtar i komisionit për përpilimin e ligjit 
 

VII. 1 Anëtare e Grupi punues për përpilimin e Ligjit për pagat në 4 



sektorin e jurisprudencës, Ministria e Drejtësisë, RMV, Vendim 
i Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 02-652/1, të datës 
01.03.2021, 2021 

VII. 2 Anëtar i Grupit punues për përpilimin e Librit të I-rë (Pjesa e 
përgjithshme e të drejtës civile) të Kodit Civil të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për përgaditjen 
e Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

4 

VII. 3 Anëtar i Grupit punues për përpilimin e Librit të III-të (E drejta e 
detyrimeve) të Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, me Vendim të Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

4 

VIII Anëtar i komisionit për kodifikimin e pjesës së lëmisë 
juridike 

 

VIII. 1 Anëtar i përhershëm i Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Qeverisë 
së RMV nr. 41-4490/1, të datës 31.05.2022 

6 

IX Recensues i punimeve shkencore të botuara në revista 
shkencore 

2x1=2 

 Gjithsej: 35 
 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 
Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 
ndërkombëtare 

 

I. 1 Anëtar i Këshillit Redaktues të “Justicia” (Revistë Ndërkombëtare e 
Shkencave Juridike), ISSN 1857-8454, Fakulteti Juridik, Universiteti i 
Tetovës, 2019-2022 

1 

II Anëtar i komisionit të fakultetit  
II. 1 Anëtare e komisionit për transfer të studentëve në ciklin e parë studimor, 

2018-2020 
0,5 

II. 2 Anëtare i Komisionit për zgjedhjen e Dekanit dhe Prodekanëve të 
Fakultetit Juridik, Universteti i Tetovës, Tetor 2022 

2x0,5=1 

III Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj  
III. 1 Anëtar i Komisionit recensues për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore docent të kandidates  Dr. Xhemile Saliu pranë Fakultetit 
Juiridik të Universitetit Ndërkombëtar Ballkanik 

0,2 

III. 2 Anëtar i Komisionit recensues për zgjedhje në thirrje mësimore-
shkencore docent të kandidates  Dr. Drita Bejtullahi pranë Fakultetit 
Juiridik të Universitetit të Tetovës 

0,2 

IV Udhëheqës i studimeve pasuniversitare ose studimeve të 
doktoraturës 

 

IV. 1 Koordinatore për Ciklin e dytë të studimeve universitare, Vendim i 
Dekanit të Fakultetit Juridik, nr. 13-949/1, të datës03.11.2022 

2 



V Përgatitja e dokumenteve nacionale (strategji, ligje, etj.)  
V. 1 Anëtare e Grupit punues për përgaditjen e Ligjit për pagat në sektorin e 

jurisprudencës, Ministria e Drejtësisë, RMV, Vendim i Ministrisë së 
Drejtësisë së RMV nr. 02-652/1, të datës 01.03.2021, 2021 

2 

V. 2 Anëtar i përhershëm i Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (për Pjesën e përgjithshme e të 
drejtës civile (Libri I i KC)), me Vendim të Qeverisë së RMV nr. 41-
4490/1, të datës 31.05.2022 

2 

V. 3 Anëtar i Grupit punues për përgaditjen e Librit të I-rë (Pjesa e 
përgjithshme e të drejtës civile) të Kodit Civil të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, me Vendim të Komisionit për përgaditjen e Kodit 
Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriu, 2022-vazhdon 

2 

V. 4 Anëtar i Grupit punues për përgaditjen e Librit të III-të (E drejta e 
detyrimeve) të Kodit Civil të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me 
Vendim të Komisionit për përgaditjen e Kodit Civil të Republikës së 
Maqedonisë së Veriu, 2022-vazhdon 

2 

VI Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të 
tjera 

 

VI. 1 Anëtar i Komisionit pyetës për dhënjen e provimit të jurisdprudencës, 
Lënda: E drejta tregtare, Vendim i Ministrisë së Drejtësisë së RMV nr. 
02-533/1, të datës 11.02.2022, Ministria e Drejtësisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 

1 

VI. 2 Ligjëruese në listën e ligjëruesve të Akademisë për gjykatës dhe 
prokurorë publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut (E drejta civile 
dhe E drejta detyrimore), me Vendim të Këshillit drejtues të Akademisë 
për gjykatës dhe prokurorë publik të RMV nr. 03-312/1, të datës 
18.07.2022 

1 

VI. 3 Anëtare e Shoqatës së Juristëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
2017-vazhdon 

1 

VI. 4 Anëtare e Institutit për Studime Evropiane dhe Globale (ISEG), 
Republika e Kosovës, Prishtinë, Vërtetimi nr. 04, të datës 27.12.2022 

1 

VI. 5 Këshilltare për çështje juridike në Shoqatën Kulturore-Artistike 
“Xhezing” Tetovë, 2012-vazhdon 

1 

VI. 6 Këshilltare për çështje juridike në Shoqërinë për produksion filmik, 
teatër, tregëti dhe shërbime, Sh.P.K Oda eksport-import, Tetovë, 2007-
vazhdon 

1 

VI. 7 Këshilltare për çështje juridike në Shoqatën e artistëve filmik Tetova 
International Film Festival, Tetovë, 2012-vazhdon 

1 

VI. 8 Anëtare e grupit udhëheqës (Prof. Dr. Arta Bilalli–Zendeli, Prof. Dr. Afet 
Mamuti, Doc. Dr. Shpresa Alimi dhe Prof. Dr. Qebir Avziu) të 
studentëve të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës në garat vjetore 
“Ditët e gjykimit të simuluar” mbështetur nga Ambasada e Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës në RMV, mbajtur në Fakultetin Juridik i 
Universitetit të Shtipit, 05 Dhjetor 2019 

1 

VI. 9 Anëtar i Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit 
të Tetovës nga viti 2018 

 



VI. 10 Paneliste në 6th International Scientific Conference of Law “European 
Perspective of the Western Balkans”, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, Fakulteti Juiridik, Tetovë, RMV, 13-15. 11.2019 

1 

VI. 11 Paneliste në 7th International Scientific Conference of the Faculty of 
Law, organizuar nga Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juiridik, Tetovë, 
RMV, 16-18. 11.2022 

1 

 Gjithsej: 22.9 
 
 
 
 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje  Pikët  

1.  Veprimtaria mësimore-arsimore 53,68 
2.  Veprimtaria kërkimore-shkencore 46 
3.  Veprimtaria profesionale-aplikative 35 
4.  Veprimtaria me interes më të gjerë 22.9 

 Gjithsej  157.58 
 
       

      Komisioni Recensues: 

1. Prof.dr. Agim Nuhiu – Kryetar 
 
___________________________ 
 

2. Prof.dr. Afet Mamuti – anëtar 
 
___________________________ 
 

3. Prof.dr. Bashkim Selmani – anëtar 
 
___________________________ 

 
 
Tetovë, 01.02.2023 

 


	• 26.02.2018, Pjesëmarja në Konferencën e organizuar nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë gjegjësisht nga Komisioni për çështje evropiane. Konferencë e komisioneve për çështje evropiane e vendeve të evropës juglindore, me temë: ″XII Conference of the Parliamentary Committees on European Integration/Affairs of the Countries Participating in the Stabilisation and Association Process in Southeast Europe″;
	• 09.05.2018, Prezantim në debatin publik organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës, kushtuar Ditës së Evropës;
	• 24.08.2018 deri më 13.09.2018, Pjesëmarja në Seminarin/konferencën/trajnimin në Republikën Popullore Kinë: 2018 Seminar on Training Business & Trade Law Professionals for B&R Countries, organizuar nga: Academy for International Officials (AIBO), Ministry of Commerce, P. R. China;
	• 19-20.10.2018, Pjesëmarës dhe Anëtarë i Këshillit Shkencor të Konferencës së V-të Ndërkombëtare, të organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës dhe Fakulteti Juridik në Universitetin Shën Kirili dhe Metodi në Shkup, me temë: "The Rule of Law and Civil Society";
	• 26.10.2018, Pjesëmarës në konferencën doktorale që u zhvillua në Universitetin e Tetovës nga Doktorantët e programeve studimore të ciklit të tretë të studimeve -studimet e doktoraturës;
	• 12.11.2018, Pjesëmarës në tribunën "Ndjekja e parimeve të administratës publike në mbrojtjen e vlerave të qeverisjes së mirë", financuar nga Bashkimi Evropian, si dhe prezantim i hulumtimit të realizuara në komunat në kuadër të rajonit të Pollogut, me pjesëmarrje të përfaqësuesve të komunave dhe organizatave lokale qytetare. Organizuar nga Qendra për Menaxhim me Ndryshimet & Центар за Управување со Промени & Center for Change Management;
	24.01.2019, Pjesëmarja në seminarin me temë: "Aspects of the European Integration of Eastern Europe and the Balkans". Organizuar nga Instituti për Studime Politike dhe Ndërkombëtare, Qendra për të Drejtat e Njeriut dhe Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës
	23.08.2019 deri më 26.08.2019, Pjesëmarrja në European Forum ALPBACH, Pol-Law, Alpbach Political and Legal Symposia Austria
	Bashkëautor i botimit nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës në Republikën e Maqedonisë së Veriut, “Doracak i nëpunësve administrativë lidhur me zbatimin e Ligjit për përdorimin e gjuhëve”, Shkup 2020
	06.10.2020, Përmes platformës ZOOM, pjesëmarës në prezantimin: “On-Line' Study Visit to North Macedonia of the European Parliament Former Members Association (FMA)”, prezantim nga Presidenti i FMA dhe ish Presidenti i Parlamentit Evropian Dr Hans-Gert Pöttering, me pjesëmarje edhe të studentëve nga fakultetet juridike
	20 dhjetor 2021, anëtarë i Këshillit organizativ të Konferencës Shkencore "Të drejtat e njeriut, kriminaliteti dhe ekonomia në kohë të pandemisë covid-19", realizuar nga Fakulteti Juridik - Universiteti "Isa Boletini" në Mitrovicë
	Workshop “Benefits of the full-fledged membership of Repubulic of North Macedonia to the NATO Alliance”, Ministry of Defence – Republic of North Macedonia;
	Training, Integrity and Anti-Corruption Survey Development Training on Methodology II (Trajnimi i dytë mbi metodologjinë e zhvillimit të pyetësorit për integritet dhe anti-korrupsion, Tetovë, shtator 2022)

